
             
     

 

 

      

 

             

   

 
   

    

 

 

 

 دكتور
 عاطف حسن عبد ربه

 كلية التجارة بقنا -قسم المحاسبة 
 الواديجامعة جنوب 

 دكتور
 علي عمر جاد العركي

 كلية التجارة بقنا -قسم المحاسبة 
 الواديجامعة جنوب 

 

   

        

دراسات في المحاسبة الضريبية



  دراسات في المحاسبة الضريبية

 

 

2 

       
       
       
       
       
       
             
             
             
      

 
   

          

   



 مقدمـــــــــــــــة

 

 

3 

 

  



  دراسات في المحاسبة الضريبية

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 الرحيم  الرحمن الله بسم

  ِعَليَْه ِ وَمَا توَْفيِقِي إلِاَّ بِاللََّّ
 (  88وَإِليَْهِ أ نيِب  ) توََكَّلْت  

 صدق الله العظيم                                                             

 [   88 ةهـود ، آيسورة  ]  
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 بسم الله الرحمن الرحيم

 : مقدمه

باة ليا  يتي  سااا لا  لمحرسب  حي المحاا ياة ع ضاااريب باة ال سااا  تعتبر المحاا

ساااباة الاالياة  اا يت   من خلالهاا ع اادع  را العحاماات الاالياة العاا اة  ن  المحاا

 مع علكام التشريع الضريبى سذلك به ف تح ي  س اء الضريبة .

مكانات الياياساة الالية  با تبارها عل  - لمحلا شاك ع  الياياساة الضاريبية

مااة م تعتبر – هااا يااةعداه  هاا اف خ ا التعة يااة ن عدسات تحقي  ع صااااااد  الاقت

،سنظراً لحتغير اليتةر لمحى الظرسف الاقتصادية سالاجتةا ية  سالاجتةا ية بال سلة

يا اايااة ال ساية لمحق  لاسلا ال سلة ع ادع  يايا ساةسال اااً لمحيةا  يا صاا ضاريبية خ ال

شاارع  حى ال خل سذلك لمحى يتعح   ضاارا ا البا ،  1978،  1949،  1939ع اام بال

ااااا ر لمحى  2005، سعخيراً لمحى  اام  1993 ، 1981 قاانا   9/6/2005، ليا  

ضاااريبة  حى ال خل رقي  ياااعة  91ال سق  ه ف القانا  الج ي  على تحقي   2005ل

اطعين سكذلك تحقي  الع الة الضريبية التعةية سزيادع الاستثةار سزيادع دخال الا

ضاريبة  حى ال خل  ياحة  اًسال ستع يلاته ، هذا سيعتبر القانا  الج ي  لح ساح من 

 .لمحى مصر  الاقتصاديخ اات الجيل الثال  لعظامة الإالاح 

كاام  عااسل امل تاالى على ت هاذا الك ها ف  باةسي ضاااري باال قاة  ماة التعح عاا  ال

شاا ا  يااعة91ص ال بيعيين التى عسردها القانا  حى دخل ام  ، ستع يلاته2005ل

 سمعيار ضرا ا ال خل الصري.
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 القسم الأول 

 أصول المحاسبة الضريبية 
 
 الفصل الأول : طبيعة الضريبة .

: المبادئ والقواعد الأسللللللاسللللللية لفر  الثانيالفصللللللل 
 الضريبة .

 الفصل الثالث : نطاق سريان الضريبة .
 .المصري التشريع ي لنظام الضريبى فالفصل الرابع : ا
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 : المحاسبة الضريبية   تعريف   1/ 1

يتكون من    اجتمااييمكن تعريف المحاسببببشك  عببببكن ااع     ا ا    
مجموابك من الوواابو لالمشباوا لالضرلل الع مابك التت تفبببببببببت بو   ابواو  

 لت   المع ومات هذه المع ومات الخاصبببببك  الواوات المحاسببببب اك لتوصببببب ن
تفببببااوه  تت اتخاق الورااات اادتةبببباويك التت تع   من    مفببببتخوم  ا لكت

 ااجتماعاك.اتاه ت    

 لت  عبب ع اوو  ليمكن الوول   ن التطوا تت ا   المحاسببشك دو ىو  
من الضرلع المخت ضك مثن المحاسببشك المالاك لمحاسببشك التكالاف لالمحاسببشك  

 الضري اك.الإواايك لالمحاسشك الحكوماك لالمراجعك لالمحاسشك  

تعت ر ا ماً مفببببببتو ً ان  لا ت قلك تإن المحاسببببببشك الضببببببري اك ا   
ترع من ترلا با يعمبن ا ت تط  ق دواابو لىصبببببببببول   هي، ببن  المحباسبببببببببشبك

 .الضري يالمحاسشك ل حن  ةوو تضف ر التعريع  

لمما سببب ق يمكن تعريف المحاسبببشك الضبببري اك     ا رترع من ترلع  
المحاسببشك تتضببمن مجمواك من الووااو لالمشاوا التت يت  اسببتخوام ا تت 
 اباوع ارل المع ومبات التت توترهبا المحباسبببببببببشبك المبالابك  مبا يتضق لىاكباع 

 لقلك ب و  تحويو الوااء الخاضع ل ضريشكر.   الضري يالتعريع  
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 : الضريبة وخصائصها   مفهوم   2/ 1

   اوا الأمر     ا تضبببببحاك  وويك يوتع ا الضرو تيارتت الضبببببريشك   
، ث  تطوا الأمر  عو قلك لىصببببببببشحت ه لت الوللك موابن امايته لالوتاع ان

 تنضو ا    التي لت الوللك لتغطاك مةبرلتات ا  الضبريشك  لااماً ا ت الضرو يوتعه
 العاع.من ىجن الةالح  

 ا ىن المض وع الحويث ل ضبريشك ىصبشح ا يوتةبر ا ت مجرو تغطاك   
ببن امتبو ولا   لالتع ا ،مجباات الأمن لالبوتباع لالةبببببببببحبك    تي ضوبات البوللبك  

  المجتمع،  لت تو  بن التضبالت ب ن ولول الطشوبات المخت ضبك تت   الضبببببببببريشبك
تت ت ك الوللك، لقلك من ىجن   الفباا   الضبري يلقلك لتواً لووااو التعبريع  

اسبببببببببتخبوام با تت تغطابك النضوبات العبامبك لتحو ق الرتبا ابك اادتةبببببببببباويبك  
 لااجتماعاك لأتراو المجتمع ولن ىن يوابن وتع ا التااع محوور.

لمن التعريف الفببببببببببابق يتضبببببببببح ىن الضبببببببببريشبك يم اهبا ابوو من   
 ي ي:الخةائص تتمثن فاما  

  ا يجوزلمن ث     وو تريضبك  وويك ا ث يج  ىوائ ا تت كبكن    ى  ا -   ى
 كخةاك.تت صواع ا ناك ىل لومات  

 جشاايك ا يجوز لأ  ترو اوع ىوائ ا  ا  قا كان معفااً من ا لتواً   ى  ا  - ب
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  الوللك.ل تعريعات الضري اك الفائوع 

 لمن ث   لالفااوع،وتع الضريشك ل وللك  ااتشااها صااشك الف طك    يت  -بببب ج
 الشعض.ا يجوز ىوائ ا ب ن الأتراو لبعض   

جشايك الضببببببريشك لتواً ل ووااو المحووع  التعببببببريعات الضببببببري اك    يت  -    و
  الوللك.الفائوع 

الضريشك تت تغطاك النضوات العامك ل وللك لقلك تت مجاات   تفتخوع -هبببببب  
ىيضباً تفبتخوع الضبريشك    الخ،.  ………الأمن لالوتاع لالةبحك لالتع ا  

ب ن ىتراو المجتمع لىيضببببببببباً تت تحو ق    ااجتمباايتت تحو ق التكباتبن  
 لااجتماعاك.الرتا اك اادتةاويك  

تريضببببببببك بولن موابن ا ث تفببببببببتوت  ا الوللك من الضرو لقلك   ى  ا -   ل
 الضريشك.بولن موابن مشاكر يحةن ا اك الضرو واتع 
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 :بين الضريبة وبعض المصطلحات الأخرى الفرق 1/3

معرتبك الضر  ب ن الضبببببببببريشبك لبعض المةبببببببببط حبات الألر     ينشغي 
المعببببببببباب بك ل با مثبن الرسببببببببب  لالإتبالع لالثمن العباع لالغرامبك لالاكباع لقلبك 

 :كالتالي

 والرسم:الفرق بين الضريبة  1/3/1

 لت الوللك ىل لأيك  يوتعه الضرو   وو م  غ       هيمكن تعريف الرسببب    
سببببب طك اامك موابن ا تضااه  خومك ما توو  بواسبببببطك الوللك ىل الفببببب طك  
العامك لمن ىمث ك قلك الرسبوع الوضبائاك لالرسبوع المواسباك لاسبوع الرلص  

 الخ...........   العواا  لاسوع الع ر  

لا ت قلك تإن كن من الضبببببببريشك لالرسببببببب  يتضوان تت كو  ما م  غاً   
 لت البوللبك  بااتشبااهبا قات سببببببببب طبك لسببببببببباباوع تت   وبويباً ي تاع الضرو ببوتعبك

للكن يخت ضان تت ىن الضببببريشك توتع ل وللك بولن موابن مشاكببببر    المجتمع،
يحةبببببن ا اك الضرو ب نما الرسببببب  يوتع ل وللك موابن الحةبببببول ا ت لومك 
لاصبببك تعوو ا ت الضرو  منضعك كبببخةببباك ليج  ىا يايو معول الرسببب  ان 

تووي ا الوللك ل ضرو لإا ىصبببشحت الاياوع  مثا ك ضبببريشك    التيتك ضك الخومك  
 مونعك.
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 والإتاوة:بين الضريبة  الفرق 1/3/2

تتواضبببببببباها الوللك ىل  او     التييمكن تعريف الإتالع     ا المشالغ   
الفب طات العامك تت موابن امتااز ىل ااتكاا تمنحه لشكبخاأ ىل العبركات  
لمن ىمث ك قلك ما تضرضبه الوللك ان كن نن ينت  ىل يفبتخرم من كبركات  
المناج  لالمحاجر لال ترلل .....الخ ، كذلك ىيضاً  قا دامت الوللك  معرلع  

 لت منطوبك  بائابك تبإ  با تضرل   العمراناباع مثبن تتح نريق جبويبو ىل  ولبال  
  تالع ا ت المنتضع ن بت ك الماايا .

كو  مبا م  غباً  لا ت قلبك تبإن كبن من الضبببببببببريشبك لالإتبالع يتضوبان تت   
 لت البوللبك  بااتشبااهبا قات سببببببببب طبك لسببببببببباباوع تت   وبويباً ي تاع الضرو ببوتعبك

للكن يخت ضببان تت ىن الإتببالع يببوتع ببا الضرو موببابببن  ضع لبباأ    المجتمع،
ب نما الضبببريشك    الخاأ،اسبببتضاو  ه ليتحوو مووااها ا ت ىسببباا قلك النضع  

تبوتع ببولن موباببن ليتحبوو موبوااهبا ا ت ىسبببببببببباا موبواع الضرو للا  ا ت  
 العامك.ىساا موواا استضاوته من الخومات  

 العام:الفرق بين الضريبة والثمن  1/3/3

 لت ترو آلر موباببن   الم  غ البذ  يبوتعبه ترو   ب  بهيمكن تعريف الثمن   
الثمن(  الحةببببببول ا ت سبببببب عك ىل لومك ا ت ىن يتضببببببمن هذا الم  غ  ىل  
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لتت اببالببك كون العبببببببببخص الببذ  يببوتع  لاببك الم  غ موببابببن    ابح.  هببام 
  العامك(  او  سبب طات ا     ىلالحةببول ا ت سبب عك ىل ىواء لومك هو الوللك 

 الحالك يفمت ثمناً ااماً . هذه  لت الوللك تت تإن الم  غ الموتوع

لا ت قلبك تبإن كبن من الضبببببببببريشبك لالثمن العباع يتضوبان تت كو  مبا  
للكن يخت ضبان تت ا عبواع الةبببببببببشغبك    البوللبك، لت   م  غباً  وبويباً يبوتعبه الضرو

تت ابالبك المغبااع تت تحبويبو قلبك   ى بهالإجشباايبك ل ثمن العباع لالجبوير  بالبذكر  
 مونعك.الثمن العاع تإن المغااع تعت ر ضريشك 

التنويه   ن الرس  يخت ف ان الثمن العاع تت كون ىن الألل  لينشغي 
موباببن لبومبك ىل امبن    الثبا ييبوتع موباببن لبومبك ج ر تجباايبك ب نمبا يبوتع  

 تجاا .

  والغرامة:بين الضريبة  الفرق 1/3/4

الغرامبببك  ببب   بببا م  غ    الضرو     وبببو يمكن تعريف   البببذ يضرل ا ت 
 ل مجتمع.يخالف الووا  ن لالن اع العاع  

لا ت هبذا تبإن كبن من الضبببببببببريشبك لالغرامبك يتضوبان تت كو  مبا م  غباً   
للكن يخت ضبان تت هبو  كبن من مبا تبالغرامبك    البوللبك، لت    وبويباً يبوتعبه الضرو

هبوت ببا   ى منع الأتراو من مخببالضببك الووا  ن لالن بباع العبباع ل مجتمع    هبوت ببا
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 ،لادتةببببببببباويك  ،لمالاك  سبببببببببااسببببببببباك،ىما الضبببببببببريشك تذات ىهوا    ،اوابي
 لاجتماعاك.

  والزكاة:بين الضريبة  الفرق 1/3/5

الضرو   يوتعه  وو اتضبببببح مما سببببب ق ىن الضبببببريشك عشااع ان م  غ   
 لت الوللك للتواً لووااو التعبريعات الضبري اك الفبائوع لتشعاً   ةبضك  جشاايك

  ، الفببببببببباباسبببببببببابك لموبواتبه ا ت البوتع لقلبك من ىجبن تحو ق ىهبوا  البوللبك  
 لااجتماعاك. ،لاادتةاويك  ،لالمالاك

ىمبا الاكباع ت ت الايباوع لالنمو تت المبال ت ت تريضبببببببببك مبالابك  ل ابك   
يخرج ا المف   لله تعالت لقلك لتواً لأاكاع  الحولي ووا مع ن من النةاب  
ترو ىن يتنبالل با  بالتغ  ر ىل التعبويبن لأ  با منالبك    لأ لدواابو ثبابتبك ا يجوز  

 لتعالت.سشحا ه   الله من انو

 ي ت:لمن التعريف الفابق ل اكاع يمكن تحويو لةائص الاكاع فاما        

للافببت  شك ىل تضببن من صبباا  المال    الاكاع تعت ر  ون ل م كاك ىن -   ى
 لمفتحو  ا.

 تتمثن الاكاع تت جاء مع وع من الأموال يحوو لتواً لووااو مع نك. -  ب

لجوب الاكاع تت المال يتط   كببرلناً مع نك،  ق لا  كن مال   ىن  -ببببببببببب ج



 طبيعة الضريبة الأول:الفصل 

 

 

17 

   ي ي:لتتمثن ت ك العرلط فاما    الاكاع،تج  ا اك  

 الحول.اال ا اك    الذ تج  الاكاع ا ت المف   المالك ل نةاب   ✓

ىن يكون المال  ضفبببه دو  مت  ماء    ى   الناميتج  الاكاع ا ت المال   ✓
اقاقااً لاياوع اىا المال لقلك  التجااع ىل  التوالو مثن الأجناع لالإبن. 
لا ت قلك تإن الاكاع ا تج  ا ت الأصبببول الثابتك التت تفبببااو ا ت  
الإ تام لالنماء لشموال لكذلك الممت كات العبببببخةببببباك مثن الفببببباااات  

 الخ.لالمفكن لالمضرلكات ........  

يج    الذ ليوةبو  النةباب الووا المع ن    مع ناً،ىن ي  غ المال  ةبا اً   ✓
ىن ي  غه المال، لا يوجو  ةبببباب لااو لجماع ما يم كه الإ فببببان من 

 الأموال. هذه ىموال لإ ما يوجو  ةاب لكن  وع من

ا ت المال تت اوزع   ينوضبببي معنت ىن   كامً ،ىن ي  غ النةببباب اواً  ✓
كببببب راً دمرياً لهذا العبببببرط لاأ  الأ عاع لالنووو لالفببببب ع   12مالكك  

التجاايك، ىما الاالع لالثماا لالعفببن لالمفببتخرم من المعاون لالكنوز 
 ل حوها ت  يعترط اوان الحول.

 المالاك.الفنوات    استو ل  للتواً لم وىىن يت  سواو الاكاع سنوياً   ✓

لا ت قلك تإن   ل ضرو،ىن يكون المال تائضببببببباً ان الحوائ  الأصببببببب اك  ✓
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لكذلك   ا اه،تت ااجك ىصببب اك ت  زكاع    هصبببااشه  المال المحتام  لا
 المال المرصو لفواو الوين . 

 الله  لت ثما اك مةبببببببباا  اووها ىن يت  توجاه اةبببببببب  ك الاكاع    -    و
دَقَاتُ لِلْفُقَرَاءِ    هلتعالت تت دولسشحا ه   وَالْعَامِلِينَ  وَالْمَسَاكِينِ  إِنَّمَا الصَّ

ا ِِ قُلُبُُهُ ْ  عَلَيْهََ ا ِ  وَالْمُؤَلَّفََ قََ ِِمِينَ  وَفِي الرِ  ا َِّّ  وَالْغََ ِ يَِ   وَابْنِ   وَفِي سَََََََََََََََ
 َِّّ نَ  ًِ مِ  ِ يِ  فَرِيضَ ُ عَلِيٌ  حَكِيٌ    السَّ َّّ  .(  1وَ

   ي ت:ب ن الضريشك لالاكاع تتتمثن فاما    هىما ان ىلجه العش 

 لسااوع، لت الوللك  ااتشااها قات س طك  ىن ك   ما مااً يوويه الضرو .1
لإقا كا ت الضبريشك تتواها الوللك االااً، تإن الاكاع تعت ر تت الأصبن 

 الله امً  تووع  ه الوللك لدو كان يحوث قلك ىياع الرسببببول  صبببب ت
ث  تواها الواع لالحاكم ن   ها اك لسبب  ( لالخ ضاء الراكببوين من  عو

 عو قلك، اتت اوثت الخ تات ب ن المفبب م ن لر رت الضببرائ  تت 
 عض الببولل تبب همببن ىمر تحةببببببببب ببن الاكبباع لتر  لشتراو   ضبباد ببا  

  معرتت  .

يط ق م وى الفببببنويك تت جشايك كن من الضببببرائ  لالاكاع، لإن كا ت   .2

 

 .   60آية  التوبة،سورة  (1)
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الضبرائ  يت  جشايت ا ا ت ىسباا مرلا سبنك مالاك ىما الاكاع تتوتع 
 الومريك. عو مرلا اواً كامً  محوو ا ت ىساا الفنك  

 تتضق كن من الضببرائ  لالاكاع ا ت تحويو لااء الضببريشك  ما تع ااً   .3
 ىل توويرياً.

يراات تت الاكاع لبعض ى واع الضببببرائ  ال رل  العببببخةبببباك ل ضرو   .4
 المك ف.

تتضق كن من الضببببرائ  لالاكاع تت ىن لك   ما ىهوا  لاصببببك تتمثن   .5
لإن كا ت الاكاع    لسببااسبباك،  لادتةبباويكتت ىهوا  مالاك لاجتماعاك 

 تايو ان قلك الأهوا  الويناك.

لىل راً تإن تو اء الإسب ع يجمعوا ا ت ىن الاكاع لافبت ضبريشك  لإن 
ا ث يوجو ترداً ك  راً ب ن ما، لفاما    ب ن ما(كان هنا   عض ىلجه تعبببببببا ه  

  االت  :ىلجه هذا    ي ي

من صبنع الشعبر لاوع ىوائ ا يعرل   لضبعيالضبريشك تعت ر امن    ن -   ى
 الله الضرو ل حش  ىل الغرامبك المبالابك، ىمبا الاكباع ت ت مضرلضبببببببببك من

سبببببشحا ه لتعالت لا يت  المحاسبببببشك ان اوع ىوائ ا  ا تت ا لرع يوع 
 الحفاب.
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كما يجر   النوابالضبببببريشك تخضبببببع لووااو لدوا  ن يورها مج      ن -  ب
تعبويبن ا ت ىاكبام با من ا ن  لر، ىمبا الاكباع ت ت تخضبببببببببع لوواابو 

درن لاتت آلر الامبان    14ثبابتبك ج ر دباب بك ل تعبويبن ىل الت بويبن منبذ  
 سشحا ه لتعالت. الله لأ  ا منالك من انو

الضبريشك لاجشك الوتع  مجرو ا ول ىج  ا لإا اتخذت الإجراءات    ن -بببببببببب ج
الوا و اك ضو الممول، ىما الاكاع تإ ه يمكن ت ج   ا ان ماعاو سواوها  
 قا سببببببباءت الأاوال اادتةببببببباويك ل ضرو لهذا من سبببببببمااك العبببببببريعك  

 الإس ماك.

من الضبببريشك المضرلضبببك ا اك ىما    ليت   ل ممول ىن يعترل   يجوز -    و
العبببوالبببك الإل ابببك    الاياا لجبببن   الله الاكببباع ت ت تك اف من ت  بببا 

 من ا.ت  ااترال لا ت      لبالتالي

ىاكاع الاكاع لاضحك لدانعك ا تو ن الت لين ىل التضف ر تت ا ن   ن -  هبببببب 
 لت كثرع التعوي ت لفبببو الثغرات التت دو   لت قلك   را تضتور الضبببريشك

 .  الضري ي لت الت رب   توو 

الاكاع تعت ر اسببببتخواع ل مال للافببببت تك ضك لبذلك ا ينون ا   ا     ن -   ل
 لت   كما هو الحال تت الضببببببببريشك التت ينون ا   ا  المفببببببببت  ك،ا ت  
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 .  الن ائيالمفت  ك  

ت لذ الاكاع  ضكرع التةبببااو تالنفببب  الواجشك تت الاكاع ثابتك، تت  ل  -    ز
زياوع الفبببببعر  ى ا ن ت لذ  عض ى واع الضبببببرائ   ضكرع التةبببببااويك  

 ل ا.باياوع الماوع الخاضعك 

يج    ضاد ا تت المةباا  الثابتك العبرعاك التت اووها المولت    الاكاع -ح 
   ل وللك.اا لجن، ىما الضريشك ت ت تنضق تت المةالح العامك  

 :م حورك

اتضق    لالاكاع، ا ثتت الإسبببب ع يجوز الجمع ب ن كن من الضببببريشك   
الضو باء ا ت ىن يجوز ترل الضبببببببببرائب   جبا ب  الاكباع  قا كبا بت البوللبك تت 

 لت مايبو من المبال لمباوامبت المةببببببببب حبك العبامبك توجب  قلبك، لدبو   اباجبك
  ااجتمااي جمعت مةببر ب ن ااثن ن فشجا   الضببرائ  ى عبب ت بنك  اصببر 

 - جببا بب  ىامببالببه المخت ضببك    -لاووع موبباع ب ببت المببال، ا ببث يووع ال نببك  
 يت وت الاكاع من الأتراو لتووع الوللك  إ ضاد ا تت مةاات ا العرعاك .
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 :الضريبة أهداف 1/4

 :  ي ييت  ترل الضريشك من ىجن تحو ق اوو من الأهوا  تتمثن فاما        

 سياسية: أهداف -   أ

  مع نك، تتمثن الفبببببببااسبببببببك تت اسبببببببتخواع الفببببببب طك لتحو ق ىهوا   
  ى ه لمن المعرل    ىهوات ا.لالضببريشك هت  او  ىولات الفبب طك تت تحو ق  

ك مبا لسبببببببببعبت البوللبك من  طبا  م بام با لىهبوات با ك مبا ازواو   ضباد با العباع،  
 لت الضبببببببببرائب  لمواج بك هبذا الأ ضبا     لت زيباوع اباجت با الأمر البذ  يوو 

ل ضببريشك ا ت هذا النحو يتمثن تت  الفببااسببيلمن ث  تإن ال و     المتاايو،
 تمك ن الف طك من القااع  م ام ا لتحو ق ىهوات ا.  

 ضبببببببريشك يتط   ىمرين ل  الفبببببببااسبببببببيىن تحو ق ال و   كلا كببببببب  
 :مت زم ن هما

 هبذه لتت  نباا  المجتمع،لضبببببببببع الإسبببببببببتراتاجابك الأع لكباتبك كببببببببب ون   ✓
الإسبببتراتاجاك يت  اسببب  الفبببااسبببات الضبببري اك لالتخطاء لتنض ذها لبناء  

 ىهوات ا.يحوق   الذ  الضري يالن اع  

ترل الضببرائ   ووا  ن تورها لتعتموها الفبب طك التعببريتاك التت ينتخ  ا   ✓
   لتمث ه.العع   
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  مالية:أهداف  - ب

تعت ر الضبببببريشك الأواع الرئافببببباك ل وللك تت الحةبببببول ا ت الأموال  
 لت الضبببببببببريشبك   لمن ث  تبإن اباجبك البوللبك  العبامبك،ال زمبك لتغطابك  ضوبات با  

لاتت تفبببببتطاع الضبببببريشك تحو ق هوت ا   العامك،تاواو ك ما ازواوت  ضوات ا  
 بنجاح تإ ه ابو من تواتر الموومات الضناك التالاك:  المالي

ىن تضرل الضببببريشك ا ت الودائع لالمعام ت الأكثر كبببب وااً اتت تكون   ✓
  ىلتر.اة  ت ا  

 ىن يكون ا ء الضبببببريشك مناسبببببشاً اتت ا يحوث ىثراً اكفبببببااً، ت كبببببك  ✓
بنتائ  اكفببببباك فاو ن من    ي تيىن زياوع ا ء الضبببببريشك ان او مع ن  

 الحة  ك الك اك.  

لالعمن   ينضبب ،المحات ك ا ت الع ن المضرلضببك ا اك الضببريشك اتت ا  ✓
  لىلتر. استمراا ا ت تنم ته اتت تكون اة  ته ىك ر 

  اقتصادية: أهداف -ـ ج

تعت ر الضبرائ  من ىه  الوسبائن التت تعتمو ا   ا الولل تت العةبر  
الحويث لتحو ق ىهوات ا اادتةباويك، لاجتذاب اولا الأموال من الأسبوا  
العبالمابك، للتوجابه الوو  اادتةبببببببببباويبك لاوامبن الإ تبام لتنمابك الوطباابات  
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   اادتةاويك:الأهوا   هذه ىه   ي يالح ويك لفاما  

 تعببببببجاع ااسببببببتثماا تت دطااات مع نك من ل ل  اا ك المعببببببرلاات   ✓
الوطباابات لقلبك يمنح با  اضباءات ضبببببببببري ابك اتت   هبذه التت تعمبن تت

تتمكن من وا   ضفببببببب ا ىل ان نريق وتع معو ات  وويك ل ا من موااو 
 هت تت الأصن ضرائ  محة ك.   لالتيالوللك  

تت  فاه ج ر المرجوب اادتةباو تفبتخوع الضبريشك تت الحو من التوسبع   ✓
دطاع ىل دطااات مع نك لقلك من ل ل ترل ضببرائ   ضببافاك ىل زياوع 

   الحالاك.معوات الضرائ   

تت تترات الركوو   اادتةبببباو تفببببتخوع الضببببرائ  ك واع لتحو ق الإ عا    ✓
لاا كما  لقلك من ل ل الإاضاءات الضببري اك لرتع مفببتو  المتاعببك  

الولول المنخضضبببك ىل تخفاض الضبببريشك ا ت الفببب ع الضبببرلايك  لذل  
 لزياوت ا ا ت الف ع الكمالاك.  

  اجتماعية: أهداف -د 

  ااجتمااي  لت تحو ق التكاتن  تفبعت كن الولل تت االمنا المعاصبر 
لا كببك ىن الضببرائ  تعت ر من الأولات الأسبباسبباك التت    المجتمع،ب ن ىتراو 

 تفتخوم ا الوللك تت تحو ق العوالك ااجتماعاك ليت  قلك من ل ل:  
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  ااوع توزيع الولن  العببكن الذ  ا يفببمح بتمركا الثرلع تت يو ت ك  •
لاكبببببك ىن  ااوع توزيع الولن يترت     المجتمع،ىل نشوك محووع تت 

ا اببك اببوع ا خضببال ولول الطشوببات الببو اببا تت المجتمع ان الحببو  
 لت آثاا  الطشوات لإا ىو  هذه الأو ت لتوت ر متاعبببببك كريمك لأتراو

   المجتمع.ادتةاويك لاجتماعاك س  ك تت  

لبببذلببك يمكن الوول ىن  ابباوع توزيع الببولببن يحوق العببوالببك           
ااجتماعاك لمن لسائن قلك الضرائ  التةااويك لالضرائ  الإضافاك  
 ا ت الولن ل ىيضاً الإاضاءات الضري اك التت تمنح ل طشوات الضو رع.

 لت ىلجه  هت تت الأصن ضرائ  محة ك(  لالتيتوجاه موااو الوللك  •
 الضو رع. لت تحف ن مفتو  متاعك الطشوات     ضا  توو 

 الضرائب أنواع 1/5

  ين ر كن توفبببببا  من ا  متعووع، لت ى واع  يمكن توفبببببا  الضبببببرائ  
لمن   ل ضببببريشك، لت الضببببرائ  من ل ل جا   مع ن من الجوا   المتعووع 

   ي ت:التوفامات ما   هذه ىه 

  المباشرة:الضرائب المباشرة والضرائب غير  1/5/1

  لت ضبببرائ  مشاكبببرع لضبببرائ    تنوفببب  الضبببرائ  من ا ث ن اعت ا 
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ليوةبببو  الضبببرائ  المشاكبببرع ت ك الضبببريشك التت تضرل ا ت    مشاكبببرع،ج ر 
الإيراوات ( مشاكببببببرع مثن ضببببببريشك المرتشات، ىما الضببببببرائ  ج ر    ىلالولن 

المشاكبببرع تتضرل ا ت اسبببتخوامات الولن مثن الرسبببوع الجمركاك لضبببريشك 
الببومغببك، هببذا ليمكن التم ا ب ن هببذين النوا ن من الضبببببببببرائبب  من ل ل  

 المعاي ر التالاك:  

ىما     ضفبببببه،الضبببببرائ  المشاكبببببرع يتحمن ا   ا ليووع بوتع ا العبببببخص   ✓
الضببببببرائ  ج ر المشاكببببببرع فامكن لواتع ا ىن ي وت ا   ا ا ت كببببببخص  

الضبببببببببريشببك   تمث   ب ن مببا،ل تم  ا    يكضيلإن كبان هبذا المتابباا ا    آلر،
العواايك تعت ر ضببريشك مشاكببرع لاجما ان قلك دو يووع مالك العواا بنون  

  الإيجاا. لت المفت جر من ل ل زياوع  ا   ا

الضبببريشك     مثنناصبببر تتةبببف  الثشات  الضبببريشك المشاكبببرع تضرل ا ت ا ✓
ىما الضبببببرائ  ج ر المشاكبببببرع تتضرل    الم نك(،المضرلضبببببك ا ت مااللك  

لتضرل ا ت ىاواث ارضباك    لااسبتورااا ت اناصبر ا تتةبف  الثشات  
 كااست   .  

لبعو وااسبببببك معاي ر التم  ا ب ن كن من الضبببببرائ  المشاكبببببرع لج ر  
 :  كالتاليالمشاكرع تإ ه س ت  توضاح ماايا لا وب كن من ا لقلك 



 طبيعة الضريبة الأول:الفصل 

 

 

27 

   :المشاكرعماايا لا وب الضريشك  

 :  ي يتتم ا الضرائ  المشاكرع  ما   

ىن اةببببببب  ك الضبببببببرائ  المشاكبببببببرع تتم ا  الثشات ت  تت ثر  الأزمات   
تمثً  اةببببب  ك ضبببببريشك المرتشات لالأجوا لالضبببببرائ     اادتةببببباويك،

  اادتةاويك.العواايك ا تت ثر  ال رل   

ى  ا مر ك ا ث يمكن التحك  تت اةبب  ت ا  فبب ولك لقلك ان نريق  
   ىسعااها.تعوين  

ى  ا تنمت كبببببببببعوا الأتراو  اا تماء ل مجتمع ا ث يفببببببببباه  كن ترو  
 العامك.بنة   تت النضوك  

 لت تحو ق العبوالبك تت توزيع النضوبات العبامبك ا بث يراات   ى  با توو  
   الوتع.تت ترض ا دواع الممول ا ت  

ىما ا وب الضبرائ  المشاكبرع تتتمثن تت صبعوبك تحويو ىلا ت ا ا ت   
 لت ج و  ىسبببب  سبببب امك لااولك كما ىن  جراءات ابط ا لتحةبببب   ا يحتام

ل ذه   النفبببببب يج ر يفبببببب ر ل ضوات ك  رع  فبببببب ااً، ىيضبببببباً تإ ه   راً ل ثشات  
لىل راً تبإن ااتضباع سبببببببببعر   الرلباء،الضبببببببببريشبك تبإ  با ا تتاايبو ىثنباء تترات  

 .الضري ي لت الت رب   الضريشك المشاكرع دو يوو 
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   :المشاكرعماايا لا وب الضرائ  ج ر 

 :  ي يتتم ا الضرائ  ج ر المشاكرع  ما   

   تحة   ا.س ولك تحويوها لجشايت ا لد ك تكالاف   

 اوع كعوا الممول  ع   ا   راً لضرض ا ا ت استخوامات الولن.   

ى  ا ىكثر مرل ك من الضرائ  المشاكرع ا ث تايو اة  ت ا تت تترات   
  الرلام.

ى  ا ىلسبببببع  طاداً من الضبببببرائ  المشاكبببببرع، ا ث يت  ترضببببب ا ا ت   
   ض   ك.معام ت كث رع لب سعاا  

 صعوبك الت رب من ا ا ث يتضمن ا ثمن باع الف عك.   

ىما ا وب الضببببببببرائ  ج ر المشاكببببببببرع تتتمثن تت اوع اوالت ا   راً  
يةبببببشح   لبالتاليلضرضببببب ا ا ت ىكبببببااء كث رع تعت ر من ضبببببرلايات الحااع  
 لت ادا ك تعالك   ا   ا ك  راً ا ت قل  الولول المنخضضبببك، كما ى  ا تحتام

   تحة   ا.لتحو ق الكضاءع تت 

التنويه ى ه من الةببببببببع  المضاضبببببببب ك ب ن الضببببببببرائ     ينشغيلىل راً  
 ى المشاكبببرع لالضبببرائ  ج ر المشاكبببرع للكن يكم ن  عضببب ما الشعض لىن 

من ضببببببرائ  مشاكببببببرع لج ر   الضببببببري يوللك ا   ا ىن ت نت  اكن   ام ا  
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ااسبباك لاادتةبباويك مشاكببرع  العببكن الذ  يتناسبب  مع ررلت ا لىاوال ا الفبب 
 لااجتماعاك.

  العينية:الضرائب الشخصية والضرائب  1/5/2

 لت ضببببببرائ    الممولتنوفبببببب  الضببببببرائ  من ا ث ااايت ا ل رل   
   كالتالي:كخةاك لضرائ  ا ناك لقلك 

  الشخصية: الضرائب -   أ

يوةبو  الضبرائ  العبخةباك ت ك الضبرائ  التت تراات ررل  الممول   
دواته ا ت تحمن ا ء الضريشك لقلك  الفماح له  خة    لمو العخةاك 

 .م  غ لشعشاء العائ اك

   ي ي:لتتم ا الضرائ  العخةاك  ما   

تحو ق العببوالببك الضبببببببببري اببك لالعببوالببك ااجتمبباعاببك ا ببث تن ر  ع ن   
اااتشاا ل رل  الممول العبببخةببباك تتخفف الع ء ا ت المعفبببرين  

   تماماً.من   لىااا اً تعض    من ا  

ل ممول لبببذلببك تتجنبب  التوببوير    الحقاويى  ببا تفبببببببببر  ا ت الإيراو   
 لالتعفف انو تحويو الوااء الخاضع ل ضريشك.  

ى  ا تفبببببببببااو ا ت تو  ن التضالت ب ن الولول ا ث يمكن ترضببببببببب ا  
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   تةااويك.  سعاا  

ىما ا وب الضببببببببرائ  العببببببببخةبببببببباك تتتمثن تت ىن  جراءات لابء  
ك  رع، كما ى  ا تتط      ل ضوات لت ج وو كث رع  لتحةبببب ن الضببببريشك يحتام

 ل  .   لإاراجاً التولن تت الع ون الخاصك ل ممول ن مما يف   ضاواً  

  العينية: الضرائب - ب

يوةببو  الضببرائ  الع ناك ت ك الضببرائ  التت ت ت   الأموال الخاضببعك   
ل ضببببريشك توء ولن الن ر  ال رل  الخاصببببك  الممول ىل مو  دواته ا ت  

كما ى  ا تتعامن مع جماع الممول ن بنض  المعام ك   الضببري يتحمن الع ء  
تت القامبك المضبببببببببباتبك ا تب لبذ    ا يضبببببببببريشبك  اللكمثبال لبذلبك    تم ا،ولن  

   التك افاك.اااتشاا ال رل  العخةاك ل ممول ىل موواته  

   ي ي:لتتم ا الضرائ  الع ناك  ما   

سبب ولك تحويوها لجشايت ا ا ث تط ق ا ت الع ن الخاضببعك ل ضببريشك   
   الممول.ولن تحص االك  

  ن  جراءات ابط ا لتحةب   ا ا تتعرل ل  رل  العبخةباك ل ممول   
 ا   ا ىل التولن ت  ا.    اان عىل 

ا بث يمكن    المجتمع،يمكن ان نريو با تحو ق دبوا من العبوالبك تت   
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ترل ضببببريشك مرتضعك ا ت سبببب ع الرتا اك التت يفببببت  ك ا ىصببببحاب 
ب نما يمكن تخفاض سببعر الضببريشك ىل   الفبباااع(   مثنالولول الك  رع  

 لغاءها ا ت الفبب ع الضببرلايك التت يكثر ىصببحاب الولول الضبب   ك  
 لالفكر. لالعا من است  ك ا مثن الخ ا 

   تت:ىما ا وب الضرائ  الع ناك تتتمثن   

انو اتع سببعر الضببريشك يكون ا   ا ا ت صببغاا الممول ن ىك ر من   
   لالأجنااء.ا   ا ا ت الواواين  

 ضوبات ىل تكبالاف تك بوهبا الممول تت   ى ى  با ا تفبببببببببمح  خةببببببببب    
 اةوله ا ت الإيراو الخاضع ل ضريشك.  

ضرررائب 1/5/3 على الدخل ، والثروة ، والمعاملات والتداول ، و الأرباح  ال
 والمكاسب الرأسمالية : 

 لت   يمكن توفبببببا  الضبببببرائ  من ا ث الماوع الخاضبببببعك ل ضبببببريشك 
الضببببببرائ  ا ت الولن لالضببببببرائ  ا ت الثرلع لالضببببببرائ  ا ت المعام ت  
لالتوالل لالضبببببببرائ  ا ت الأاباح لالمكاسببببببب  الرىسبببببببمالاك لفاما ي ت   ذع 

   من ا:مختةرع ان كن  وع  

  الدخل:على  الضرائب -   أ
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الضبببببببببريشك التت تضرل ا ت الإيراوات ىل الولول التت يحوو ا   لهي 
   مثن:الأتراو  ةضك ولايك منت مك  تاجك مااللك ىلجه  عان   المخت ضك  

ضببببببريشك المرتشات لالأجوا المضرلضببببببك ا ت الولن النات  من العمن   
 الشحت.

المضرلضببببك ا ت الولن النات     لالةببببناعاكضببببريشك الأاباح التجاايك   
 لالعمن.من تضاتر اىا المال  

لتتم ا الضببببببرائ  ا ت الولن     ا تتحوق  ةببببببضك ولايك لمنت مك   
كما ى  ا    سبببنوياً،يوتر ل خاا ك العامك ل وللك مواواً مالااً متجوواً  الذ الأمر 

  الحقاوي تتم ا  ب   با تحوق العبوالبك ااجتمباعابك لأن البولبن هو المقاباا  
الضببببرائ  صببببعوبك  هذه يولذ ا ت  لتحويو دواع الممول ا ت الوتع،  ا ى ه

تتط    مفببببا  وتاتر محاسبببب اك منت مك كما ىن  جراءات  تحويو ىلا ت ا لأ  ا  
 لت لدت نوين لج و  بن تحتام  ،يفب رعلافبت    الضبريشك لتحةب   ا  هذه  ابء 

    ف ااً.ك  ر ل ضوات كث رع 

  الثروة:على  الضرائب - ب

الضببببببريشك المضرلضببببببك ا ت اىا المال ىل الثرلع التت يمت ك ا    لهت 
الممول تت تاايخ الوادعك المنعب ك ل ضبريشك، لهت ضبريشك تضرل ا ت اىا 
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   .(1 المال  ضفه سواء كان ثابتاً ىل منوواً مثن ضريشك الأي ولك  

   ي ي:لتتم ا الضرائ  ا ت الثرلع  ما   

 لت الثرلع العان ك، ىما الضببببببريشك    ن الضببببببريشك ا ت الولن ا تمتو 
الأموال مثن المجوهرات لالتحف  هذه ا ت الثرلع تتفبتطاع ىن تةب  

 الضضاء.   لالأااضي

 لت اسببتثماا ثرلات   اتت ا تتلكن من الضببريشك  ى  ا توتع الممول ن 
   ا   ا.المضرلضك  

ى  ا ضريشك مشاكرع يمكن ترض ا   سعاا تةااويك لصشغ ا  الةشغك   
 العخةاك.

   ي ي:ىما ا وب الضرائ  ا ت الثرلع تتتمثن فاما   

يحةببببببن ا اك   الذ ىن ىسبببببباا ترل الضببببببريشك هو الولن المتجوو  
 لت   الضرو، ىما ترل الضببريشك ا ت اىا المال  ةببضك مفببتمرع يوو 

   لتنائه.تنادةه  

   المال.صعوبك تحويو القامك الحقاقاك لرىا   

 

  مصر.تم إلغاء هذه الضريبة فى   (1)
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 لت ترل الضبببببرائ  ا ت الولن لا  لاموماً تإن الولل تعتمو وائماً  
 لاستثنائاك.تضرل ضرائ  ا ت اىا المال  ا تت ااات  اواع 

  والتداول:على المعاملات  الضرائب -ـ ج

الضبببرائ  المضرلضبببك ا ت المعام ت لا ت كث ر من الخومات    لهت 
لالضببرائ  الجمركاك  الضببريشك ا ي القامك المضبباتك  لالودائع المخت ضك مثن  

   .لضرائ  الومغك

لالوادع ىن هذا النوع من الضبببرائ  يعت ر ضبببرائ  ج ر مشاكبببرع   راً  
   لإ ضاده.لأ  ا مضرلضك ا ت استخوامات الولن  

لتتم ا الضببببرائ  ا ت المعام ت لالتوالل  فبببب ولك جشايت ا لالوترع   
كما ى  ا تحوث ا ت مواا   جشايت ا،النفبببببب اك تت اةبببببب  ت ا، لد ك تكالاف  

  ى ه  ا   الموااو،تإ  ا تمو الخاا ك العامك  فاض متوتق من   لبالتاليالفببببنك  
 الضرائ  د ك تاا  ت ا تت تحو ق العوالك ااجتماعاك.   هذه يعاب ا ت

  الرأسمالية:الضرائب على الأرباح والمكاسب   -د 

الضبببببريشك ا ت الاياوع التت تتحوق ل ممول  تاجك باع   هذه لتضرل 
التنويببه  بب ن الأاببباح   لينشغيممت كبباتببه بثمن ىكثر من تك ضببك كبببببببببرائ ببا،  

لالمكاسبب  الرىسببمالاك ا تنعبب  ولايا من النعبباط المعتاو ل ممول بن تتحوق  
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 ةبببضك اااضبببك من  عببباط ج ر معتاو مثن باع ىاو المنعبببلت التجاايك ىل 
   الثابتك.الةناعاك لأاو ىل لشعض ىصول ا 

ىن  لضباع الأاباح لالمكاسب  الرىسبمالاك ل ضبرائ  يفبتوات    كلا كب  
الحفبببببشان  خةبببببم ا من لااء   من المنطق ىلذ الخفبببببائر الرىسبببببمالاك تت

لتتم ا الضبببرائ  ا ت الأاباح لالمكاسببب  الرىسبببمالاك     ا   االضبببري ي. هذ
توو  ولااً تت تحو ق العبوالبك ااجتمباعابك كمبا ى  با تولبو كبببببببببعوااً  عبوالبك 

يولببذ ا   ببا ى  ببا تث ر   ى ببهتوزيع النضوببات العببامببك ب ن ىتراو المجتمع،  ا  
كث راً من المعبباكن الخاصببك بتحويو لاائ ا لابط ا لتحةبب   ا، كما ى  ا دو  

   الثابتك.تعو  اركك ااستثماا لالتنماك لتجويو الأصول 

 :التصاعديةالنسبية والضرائب  الضرائب 1/5/4

 لت ضبببرائ   فببب اك لضبببرائ   تنوفببب  الضبببرائ  من ا ث ىسبببعااها 
   كالتالي:تةااويك لقلك 

 النسبية :  الضرائب -أ 

الضبببببببريشك التت تضرل  فبببببببعر مواو ا ت الماوع الخاضبببببببعك   لهت 
ل ضببريشك م ما كا ت مامك ت ك الماوع صببغ رع ىل ك  رع لمن ىمث ت ا ضببريشك 

مثً  ا ت ولن الممول م ما ب غ هذا الولن  %20الولن المضرلضببببك بوادع 
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   جناك. 1000000جناك ىل  1000سواء كان  

الضبريشك بشفبانت ا لسب ولك تحويوها لإمكا اك تحةب   ا   هذه لتتم ا 
يعبباب ا   ببا اببوع تحقاو ببا ل عببوالببك ااجتمبباعاببك، تمن   ى ببهمن المنشع،  ا  

المع وع ىن الولول الأك ر تفببببتطاع ىن تفبببباه  تت النضوات العامك بنفببببشك  
 ىك ر من مفاهمك الولول الةغ رع.  

  التصاعدية: الضرائب - ب

التك ا ت الماوع الخاضببببعك الضببببريشك التت تضرل   سببببعاا متض  لهت 
، ت رتضع سبببعرها ك ما ازواوت مامك الماوع الخاضبببعك ل ضبببريشك قلك ل ضبببريشك

ليت  ترل   ،ىن دواع الممول ا ت الوتع لالتضبببببببببحابك تاواو ك مبا ازواو ول بك
   كالتالي:الضريشك ا ت ىساا التةااو  العرائح ا ت س  ن المثال  

  ت دن.جناك سنوياً   8000 اضاء الولن الذ  ي  غ   

 م سنوياً.  30000 اتت 8000ا ت كريحك الولن التت تايو ان   10% 

م   45000  اتت 30000ا ت كبببببببببريحبك البولبن التت تايبو ان    15% 
   سنوياً.

م  200000اتي   45000ا ت كبببببببببريحبك البولبن التت تايبو ان    20% 
 سنوياً.
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 م سنويا. 200000ان  كريحك الولن التي تايو   ا ت%   22,5 

لتتم ا الضبببببببببرائبب  التةبببببببببببااببويببك  كضبباءت ببا تت تحو ق العببوالببك   
 لت ام ابات افبببببببببابابك نوي بك   ب نمبا يولبذ ا   با ى  با تحتبام  ااجتمباعابك،

كما يةببببببع  تحةبببببب   ا ىلاً   لل من المنشع   راً لأ  ا    لتحويوها، فبببببب ااً  
تتط   معرتك مجموع الولن ل ضببببببببريشك  الكامن تت   ايك الضترع اتت يمكن  

  بودك.تحويوها  

لاموماً تإن النفببببب اك تت الفبببببعر تط ق ااوع ا ت الضبببببرائ  ج ر  
ىما التةببببااو تت الفببببعر فاط ق ااوع ا ت    الع ناك،المشاكببببرع لالضببببرائ   

   العخةاك.الضرائ  المشاكرع لالضرائ   

  الموحدة:النوعية والضرائب  الضرائب 1/6/5

 لت ضبرائ   وعاك لضبريشك  الضبرائ  من ا ث  طا  كبمول اتنوفب    
   كالتالي:مواوع لقلك 

  النوعية: الضرائب -أ 

من ى واع المبباوع   مع ن،هت الضبببببببببريشببك التت تضرل ا ت كببن  وع   
   معام ت.الماوع ثرلع ىل  يراو ىل  هذه الخاضعك ل ضري اك سواء كا ت

اىا المال ( الضببريشك    ىللمن ىمث ك الضببرائ  النوعاك ا ت الثرلع  
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ا ت م كاك الثرلع العواايك، لمن ىمث ك الضبببببرائ  النوعاك ا ت الإيراو   ىل 
لالضببريشك ا ت   لالةببنااي  التجاا  الولن ( الضببريشك ا ت  يراوات النعبباط  

 يراوات الم ن ج ر التجاايك لالضببريشك ا ت المرتشات، لمن ىمث ك الضببرائ   
النوعاك ا ت المعام ت   ىل التوالل ( الإتالع المضرلضبك ا ت   تام  عض  

 المنتجات كال ترلل لضريشك الومغك.  

كما ى  ا تراات    المنشع،الضبرائ   فب ولك تحةب   ا من   هذه لتتم ا 
ت  تضرل الضبببريشك   سببب وب   لررلت ا،ن اعك الماوع الخاضبببعك ل ضبببريشك  

بن ى  ا تم ا ب ن    ،النوعاكلااو لب سببببعاا مواوع ا ت كن ى واع الضببببرائ   
الإيراوات المخت ضك تتضرل ضبببريشك لكن  وع  الطريوك لبالأسببب وب لبالفبببعر  

 هبذه يولبذ ا ت  ى به ا    يتنباسببببببببب  مع ن اعبك ت بك المباوع ل ررلت با، البذ 
كما ى  ا    ااجتماعاك،الضبببببببريشك ى  ا ا تووع بولا  ااز تت تحو ق العوالك  

   لتحة   ا. لت ج و ج ر يف ر تت س  ن تحويوها لابط ا   تحتام

  الموحدة: الضريبة - ب

اوع الخاضبببعك ل ضبببريشك كواوع  لهت ضبببريشك تضرل ا ت مجموع الم 
،  معنت ى  ببا تضرل ا ت مجموع الببولول التت اوو ببا الممول من  لااببوع

لهت تعامن    الولن،مخت ف المةبببببباوا  عو لةبببببب  التكالاف ال زمك لإ تام  
ت ت مواوع تت كن   تم  ا،الولول ىياً كان مةبببببببببواها معام ك لااوع لولن 
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لهت تضرل ااوع ا ت ىسبببباا   تت ىاكام ا لىسببببعااها ل  جراءات ا،  ءكببببي
  تةبببااو  دواع الممول ا ت الوتع  ح ث تخضبببع جماع الولول ل ا  فبببعر 

مواببو تشعبباً لحج  الببولببن، ليولببذ تت اااتشبباا انببو ترضببببببببب ببا ال رل  
 العخةاك لالحالك ااجتماعاك ل ممول.  

   التالاك:لتتم ا الضريشك المواوع  الماايا   

 هبذه تت تحو ق العبوالبك ااجتمباعابك ا بث ىن الع رع تت  الكضباءع  -    ى
   الوتع.الضريشك هت الموواع ا ت  

   جشايت ا.تحويوها لابط ا لتحة   ا لد ك  ضوات    س ولك -  ب

ال رل  العبخةباك ل ممول تتفبمح  خةب  جاء لشعشاء    تراات -ببببببببببب ج
   الإيراو.العائ اك م ما ب غ  

تخفاف العب ء ان الممول ا بث يكون مفببببببببب واً ان توبوي   درااا     -  و
 لااوا بواً من اوع  درااات .  

  ، الضحص   راً لتوا و  جراءات   الإواا  الع ء ان الج از   تخفاف -  هببببب 
   لالتحة ن. ،لالربء  ،لالتووير

   الضري ي.الردا ك ا ت الممول ن مما يو ن من ترأ الت رب    اكاع  -  ل
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 :  ي ييولذ ا ت الضريشك المواوع ما    ى ه ا 

ا تراات ن اعك الماوع الخاضعك ل ضريشك لررلت ا للةائة ا،    ى  ا  -    ى
ا ث يخضببع مجموع ت ك الأ واع لضببريشك لااوع قات لةببائص لااوع  

 .  تةااو لب س وب لااو لبفعر مواو  ف ت ىل 

 لت او   لخضبببببوع الممول لضبببببريشك لااوع دو يجع  ا من الجفبببببامك     راً  -  ب
 لت ا خضال    لت الت رب من ا مما يوو  تت الن ايك  ياا  الممول ليوتعه 

   اة  ت ا. 
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 الثاني الفصل  

 الضريبة  المبادئ والقواعد الأساسية لفرض 

 الأساسية لفرض الضريبة المبادئ 2/1

 يرتكز إنشاء الضريبة وفرضها على عدد من المبادئ الأساسية التالية:      

  السياسية: مبدأ الولاية 2/1/1

  الولاية، يرتكز إنشااااااء الضاااااريبة من الاايية ال اااااياساااااية إلى م د   
فالحاكم  و صاااااايل ال ااااالةة ال اااااياساااااية لي يً فرض الضااااارا ل تح يقا   
للصاااالل ال،او، ومديما  تانل ال ااالةة ال اااياساااية مرتزك فى يد الحاكم ويدك  
ومن ثم تان إنشاااااء الضاااارا ل من يً الحاكم ويدك، وفى ال،صاااار الحدي   
 صبحل ال لةة ال ياسية فى يد الش،ل الذى ي وس نف ي باف ي تح يقا   

الشاااا،ل ومن هاا  ضااااحى فرض    ممثليوتمارس هذه ال اااالةة    لمصااااالحة،
عن طريً ممثليي.  الضااااارا ل فى ال،صااااار الحدي  من يً الشااااا،ل ويدك 

ومن ب اها الدسااااااتور    -واسااااااتاادا  إلى تلك نصاااااال تل الدسااااااات ر الحديثة 
على  ن الضااارا ل وت،ديلها وااعفاء ماها لا ي ون إلا اموافقة  - المصااار  

   ،ل.اله ئة التى تمثل الش
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  القانونية:السيادة  مبدأ 2/1/2

من    سااااساااييرتكز إنشااااء الضاااريبة من الاايية القانونية إلى م د    
مبادئ القانون ال،او وهو م د  ال اااااايادك القانونية، ففرض الضااااااريبة ي،ت ر 

من خصاا   ال ايادك، ومن ثم يتةلل فرض الضاريبة تشاري،ا  من    خاصاية
تشااريم من  رتان     صااايل ال اايادك  و ال االةان يتوفر  يي ما يتوفر فى  

تشاااري،ا  ساااياديا    الضاااري ي برزها رتن االزاو وااكراه، ومن هاا ي،د القانون  
   وت،د الضرا ل نف ها من الموارد ال يادية للدولة.

ومديما  تانل ال االةة ال اايادية اما ف ها ال اايادك القانونية مرتزك فى  
 يتولى إصادار التشاري،اا الضاري ية،   الذ ومن ثم تان هو   ويدك،يد الحاكم  

وفى ال،صاااور الحديثة  صااابحل ال ااالةة القانونية فى يد الشااا،ل، ومن ثم 
يتولى إصادار التشاري،اا الضاري ية الشا،ل نف اي عن طريً ممثلي ويمثلها  

 .  الاوابفى مصر الآن مجلس  

ويتفرغ من م د  ال ااااايادك القانونية للتشاااااريم الضاااااري ى م د ين فرع  ن    
 هما:  

  بالقانون:عمومية الضريبة  مبدأ -   أ

 ن يخضاااام لي تل  بااء المجتمم بدون   يابغيفالتشااااريم الضااااري ى   
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اساااتثااء فالجميم  ماو القانون ساااواء، وأم،اى  خر  ن يشاااارف الجميم فى 
   تحمل  عباء الافقاا ال،امة للدولة.

  بالقانون:شرعية الضريبة  مبدأ - ب

ومن   ،فالشاري،ة فى الخضاول للضاريبة ت اتاد إلى التشاريم الضاري ى 
  ويابغي  ن ي ون القانون هو المصااادر الوي د للخضاااول للضاااريبة    يابغيثم  

التاويي اأن شاااارعية الضااااريبة فى ال،صاااار الحدي   صاااابحل لا ت ااااتاد إلى  
التشااريم الضااري ى ويدك، بل امتدا هذه الشاارعية لتشاامل اللوا ل والقراراا  
التف ااااا رية التى تصااااادرها ال ااااالةة التاف ذية من  ال تاسيم مواعد ال ياس  

ً  -فى ا،ض ال لاد  -للخضااول للضااريبة، تما ماحل ال االةة التاف ذية     ي
إصااادار القراراا التى تضاااي  مهاا لرعايا ضاااريبة م، اة  و تاقل طا فة من  
الممول ن من نةاق ضااااريبة إلى نةاق ضااااريبة  خرى، وه ذا  ضااااحى م د  
ال اايادك القانونية لا يرتكز على شاارعية القانون الضااري ى ويده، بل ات اام  

رعية اللوا ل التاف ذية والقراراا التاسيمية وهو ما  خذا اي مصار ليشامل شا 
    .الحاليفى دستورها  

  الاجتماعية:العدالة  مبدأ 2/1/3

وهو تحق ً ال،دالة والتكافل    سااساييرتكز إنشااء الضاريبة إلى م د   
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والتضاااااااامن ب ن  فراد المجتمم، وهو ما دعل إلية الرساااااااالاا ال اااااااماوية  
  ة ي   مال الله سااااااابحاني وت،الى: امي،ها وأالأخ  الشاااااااري،ة ااسااااااالامي

   َِّ  ِ  َ ََِف هَ ي ُُ  مسََََََََََََََّّّّّّّّّّّّّّْي ََ ََ ََ فااان ااااااااااان هو خليفاة الله فى     (1)وَأَنفِقُوا مِمَّا  
  اان ااااني وللمجتمم    ولأسااارتيالأرض، ي،مل من  ال تحق ً الخ ر لاف اااي  

ومن هاا فإني يجوز للدولة االحً وال،دل  ن تةالل تل شااااخ  مادر    كلي.
وإتا تان يجم الأموال التى    ال،امة،االم اااهمة باصاا ل فى الأعباء المالية  

يتم ابايتها غ ر تاف االوفاء اايتياااا الشاااااا،ل وامامة مجتمم الرفا ية  
كان على ال ااااااالةة المختصاااااااة  ن تفرض ضااااااارا ل اديدك على  سااااااااس 

 ال ياساا التى يوافً عل ها الش،ل.  

 ن ال،دالة مفهوو ن اااااااا ى يختل  ااختلاف المواا  والزمان    كولا شاااااااا      
 لتحق ً هذه ال،دالة لابد من توافر ثلاثة مبادئ فرعية هى:     نيوالم ان، إلا  

   الحماية:  م د  -  

  للفرد، ت،ت ر الضاااااااااريباة امثااااة مقاابال الحمااياة التى تقادمهاا الادولاة   
وهاذه الحمااياة تتةلال نفقااا وتكاالي  يجال  ن ي ااااااااااهم فى تغة تهاا اميم  
من يتمت،ون بتلاك الحمااياة، وتتحقً ال،ادالاة فى هاذا الصاااااااااادد عاادماا يتم  

 

 .  7( سورة الحديد ، آية 1)
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يتأتى    ولاتوزيم تكالي  الحماية على المتمت، ن بها اشاااااااا ل يحقً ال،دالة  
تلاك إلا بتوزيم هاذه التكاالي  على  ساااااااااااس تكلفاة  و ايماة الخادماة التى  

   يحصل عل ها الفرد.

  الدفم:القدرك على    م د  -  ب

وهذا ي،اى  ن م اااااااااهمة الفرد فى تغةية الافقاا ال،امة تحدد على   
 سااااااس مقدرتي المالية على الدفم وأذلك يتم توزيم ال،لء الضاااااري ى على  

   الااتماعية.يحقً ال،دالة والرفا ية   الذ  فراد المجتمم االش ل  

   الم اواك:م د    -ا ا

ام،اى  ن ي ون اميم  فراد المجتمم خااضااااااااا، ن للضاااااااااريباة طاالماا   
تان تلك لا يمام من   و نتوافرا فى تل ماهم الشارو  التى يددها القانون  

إم انية التم  ز ب ن فئاا الممول ن ماداو هذا التم  ز يم ن ردك إلى  ساباب  
وتلما تان علء الضاااااااريبة مرتبةا  اقدرك الممول    اال،دالة.مق ولة تتصااااااال  

  الممول ن، على الدفم تلما تان فى تلك ت اااااااااه لا  لتحق ً الم ااااااااااواك ب ن  
وأم،اى  خر فإن هذا الم د  ي،اى الم اااااااااواك فى الم،املة الضااااااااري ية ب ن  
الأشااخاا المت اااوي ن وعدو الم اااواك فى هذه الم،املة لاشااخاا الذين 

  ظروفهم.تختل   
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  الاقتصادية:الولاية  مبدأ 2/1/4

يرى الب،ض  ن ال،لاماة الامتصاااااااااادياة ب ن الفرد والادولاة هى الم رر  
ومن  هم الاسرياا   الأفراد،لفرض الضاريبة التى تقوو الدولة بتحصا لها من  

الامتصااااااااااادياة فى تلاك الشااااااااااأن نسرياة الامتصااااااااااادي ن الة ي،  ن ونسرياة 
   الامتصادي ن التقل دي ن و يما يلى ن ذك مختصرك عن م رراا تل نسرية:

  الفيزوقراط(:)قتصاديين الطبيعيين لاا نظرية -  أ 

 ن الأرض هى المصاادر الوي د الذى يحقً   هؤلاء الامتصااادي نيرى  
 رأااايااا  ويؤدى إلى الزيااادك الح ي يااة فى الثروك، ولااذا فااإن الاادخاال الوي ااد 

هو الدخل الذى مصااادرك   -من واهة نسرهم  -الواال إخضااااعي للضاااريبة  
الأرض تاأياد عوامال اانتاام، ومن ثم فاإن الضاااااااااريباة يجال  ن تفرض فق  

 الأرض.    مالكيعلى  

 (:)الكلاسيكقتصاديين التقليديين لاا نظرية - ب

يرى هؤلاء الامتصاااادي ن  ن الضاااريبة هى ثمن الحماية التى تقدمها   
الدولة لافراد ومال ا،ضاااهم اأن الضاااريبة هى مقابل ما يحصااال علية الفرد  

 الدولة.من ماف،ة من تلك الماافم التى تقدمها  

و خ را  فإني لتقويم م د  الولاية الامتصاااادية تأسااااس لفرض وإنشااااء   
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الضاااااااريبة يم ن القول اأن الاسرياا الامتصاااااااادية لا تكفى امفردها لت رير 
فرض الضريبة بل هااف عوامل  خرى يجل  خذها فى الح بان مثل ال،وامل 

 يضااااااا  فإن الم رراا التى    والأخلااية،ال ااااااياسااااااية والقانونية والااتماعية  
مدمتها الاسرياا الامتصاااااادية لفرض الضاااااريبة ا، دك عن الوامم مما يؤدى 

 .  ال،مليإلى الفشل فى وضم مبادئ ضري ية تصلل امفردها للتة  ً  

 لفرض الضريبة القواعد الأساسية 2/2

يجل توافر عدد من القواعد الأسااااااساااااية عاد فرض    نييرى الكتاب   
ال،دالة، الوضااو ، اسااتقلال ال اااواا الضااري ية، الملاءمة،  : وهيالضااريبة  

   عن تل ماعدك: اامليمية، و يما يلى ن ذه،  رارالامتصاد، الاستق

تتةلال ال،ادالاة  ن يتم فرض الضاااااااااريباة على اميم   العادالاة:  قااعاد    -  أ

  الضااريبة، الدخول بدون اسااتثااء فجميم  فراد المجتمم سااواسااية  ماو  
وتقضى هذه القاعدك  يضا   ن تكون م اهمة هؤلاء الأفراد فى الافقاا  

 الاذ ال،ااماة تال ي اااااااااال مقادرتاي وتقااس هاذه المقادرك امقادار الادخال  
   يحصل علية تل ماهم.

هذه القاعدك بتوافر الوضاو  فى التشاري،اا  وتقضاى الوضاو:: قاعد   -  ب

  ي اتةي،وا   امثااة دل ل للممول ن يتىالضاري ية، وإصادار تت باا تكون  
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    .  ووااباتهمم،رفة يقومهم 

 ن وضااو   ي او الضاارا ل لدى تل من الممول ن والقا م ن على   ك فلا شاا  
ااااداراا الضاااااااااري ياة تؤدى إلى وضاااااااااو  طريقاة وتوم ال ابااياة    التاف اذ 

الممول ن من تاسيم  مورهم واتخات الترت باا اللازمة    وهذا يم ن   الضاااريبة، 
مما ي،ود على المجتمم االافم وتوف ر   ل اااااااداد الضاااااااريبة فى مواع دها 

 الحص لة للخزانة فى الومل المااسل.  

اميم الضااارا ل االا ااابة  اسااتقلاا الواا واض الضااريبية:  قاعد    -اااااااااا  ج

 ما االا ااااابة للممول  ب،ض الضااااارا ل    سااااااوية،للخزانة ال،امة ت،ت ر  
وتقضاى ماعدك اساتقلال ال ااواا   سااوية والب،ض الأخر غ ر سااوية ،

الضاري ية  ن تل سااة مالية ت،ت ر ويدك مافصالة وم اتقلة عن ال ااة  
اللايقة لها  و ال ااااااااااقة عل ها، وهذه القاعدك ت اااااااااعد فى إاراءاا  

 فح  ورأ  وتحص ل الضريبة.  

هاذه القااعادك ااأن تكون مواع اد التحااسااااااااال    تقضاااااااااى   الملاءماة: قااعاد    -   د 

والتحصا ل للضاريبة وطرق تحصا لها متااسابة مم ظروف الممول، وأم،اى  
 خر  ن تتضاامن التشااري،اا الضااري ية تحديدا  دايقا  لمواع د التحصاا ل فى  

ي ون  ياي الممول  كثر مادرك على الادفم،  ماا إتا تاانال هاذه    الاذ  الومال  
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 المواع د غ ر مااسبة فإن تلك يؤدى إلى التهرب الضري ى.  

 يضاا  فإن ماعدك الملاءمة تقضاى االأخذ ا اياساة تق اي  الضارا ل           
على مصاااالحة    يابغيللفئاا التى ت ااااتدعى ظروفها تلك،  يضااااا  فإني  

الضارا ل محاسابة الممول سااويا  لأن محاسا تي تل عدك سااواا يؤدى 
 إلى تراكم الضرا ل علية وعجزك عن سدادك. 

هذه القاعدك  ن تكون ن ااااابة نفقاا اباية   ترى  الاقتصاااااد:قاعد     -  هاااااااااااا 

الضريبة  مل ما يم ن وأم،اى آخر الامتصاد فى نفقاا اباية الضريبة  
اح اا  ي ون الفرق ب ن مااا يخرم من خزياااة الممول ومااا ياادخاال إلى  
خزياة الدولة من تل ضااااريبة  مل ما يم ن وهذا يؤدى فى الاهاية إلى  

   الضري ية.وفرك الحص لة 

مت،ددك تتمثل فى: يصار    يضاا  فإن اادارك التاف ذية لديها مرايل       
، تلقى اامراراا، فح  اامراراا، رأ  الضاااااااريبة، تحصااااااا ل الممول ن

والة،ن   والتقاضاااااااايالضااااااااريبة و ييانا  تواد مرايل  خرى مثل الحجز  
 ن لكل مريلة تكاليفها ولذا فإني من المااساااااال    كولا شاااااا   الخ،......  

ال،ماال على تخضيض تكلفااة تاال مريلااة من هااذه المراياال وال،ماال على  
 اختصار تل هذه اااراءاا.  
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هذه القاعدك اضاارورك اسااتقرار وثباا الاساو  تقضااى الاساتقرا::  قاعد    -و  

، وتلك ويتمي  ضاااارور  الضااااري ى وعدو إاراء  ية ت،ديلاا إلا ما هو  
يتى لا يتغ ر ساا،ر الضااريبة وطرق تحديد الوعاء الضااري ى و سااال ل  
التحصاا ل من عاو لآخر، لأن تثرك الت،ديلاا فى إي او الضااريبة تقلً  

  الامتصاد .الممول وتضر االاشا   
هاذه القااعادك اضااااااااارورك تحادياد الضااااااااارا ال  تقضاااااااااى اليقين:قااعاد     -    ز

الم اااتحقة على الممول بدراة من الدمة دون مغالاك وخصاااوصاااا  عاد 
 إتبال الةرق الجزا ية فى تحديد  رأا  الممول ن.  

لأن التشاااريم الضاااري ى ي،د مسهرا  من مساهر  نسرا   الإقليمية:  قاعد    -:  

فهو ملازو لهذه ال ااايادك من ي   الم ان.    للدولة،ال ااايادك وال ااالةة  
فمن الواال  ن يقتصاااااااار تة يقي على يدود تلك الدولة دون   وأالتالي

 ن يت،اداهاا إلى يادود دولاة  خرى لأن فى تلاك اعتاداء على ساااااااااياادك 
 وسلةة الدولة الأخرى. 

ولكن اشاار   ن تتم    ،القاعدكمن هذه   الاسااتثااءااإلا  ني يواد ا،ض        
ويترتال على تة  ً هاذه ،  طبقاا  لم،ااهاداا  و اتفااايااا خااصاااااااااة ب ن الادول

ياسر فى تحديد إمليمية الضاااريبة إلى اا اااية صاااايل الاشاااا     لاالقاعدك  
    اا يا .الخاضم للضريبة سواء تان مواطاا   و 
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 ثالث الفصل ال 

 نطاق سريان الضريبة 

   هما:يمكن النظر إلى نطاق الضريبة من زاويتين رئيسيتين   

،  الضريبة فيه  تسري   الذي: ويشمل أبعاد المكان الموضوعيالأولى: النطاق 
   عليها.والأشخاص الخاضعين لها، والمادة المفروضة  

   الضريبة.  فيه تسري  الذيالثانية: النطاق الزمنى: ويشمل البعد الزمنى  

 :لسريان الضريبة الموضوعي النطاق 3/1

لكل دولة ثلاثة أبعاد رئيسووية تسووتطي  أن  الموضوووعييحدد النطاق   
   هى:تبسط تشريعاتها الضريبة فى نطاقها، وهذه الأبعاد 

 : السياسيالبعد  3/1/1

يشووومل هذا البعد رل رعايا الدولة المنتمين إليها سوووياسووويا  ويحملون  
جنسويتها، فكل دولة تسوتطي  أن تفرا الضورائل على رعاياها التابعين لها  

السوووياسوووية ويحملون جنسووويتها وللظ بعم النظر عما إلا ران  من الوجهة  
ق  أموالهم أو محل الفرد يقيم داخل الدولة أم خارجها وبعم النظر عن موا

طبقا       –، وتبعا  لذلظ فإنه يمكن القول أن التشري  الضريبى مزاولة نشاطهم
يسوتطي  تتب  رعايا الدولة الحاملين جنسويتها أمنما رانوا   - السوياسويللبعد  
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و أن تفرا الضوووووووووريبووة على أموالهم وثرواتهم أمنمووا تكون و على أوجووه 
 ما ملى :    السياسيمؤخذ فى البعد    أنهنشاطهم أمنما تزاول، إلا 

فإن معيار    أخرى،انه فى حالة إقامة الفرد أو مزاولة نشاطه فى دولة   
التبعية السوووووووووياسوووووووووية قد مؤدى إلى خضوووووووووو  نف  المال أو الدخل 

   ضريبي.ازدواج   همنشأ عن الذيلضريبتين فى آن واحد الأمر 
  العملي، لنطاق الضوووووووريبة لا متفو م  الواق     السوووووووياسووووووويأن البعد   

فووالحمووايووة الفعليووة التى تقوودمهووا الوودولووة هى الحمووايووة الاقتصوووووووووواديووة  
داخل حدودها، أما الحماية السووووووياسووووووية خارج  للأنشووووووطة او الأموال

حدود الدولة فهى حماية مفترضووة، إل ليسووا حقا  قانونيا  للمواطن أن 
تلتزم دولتوه بحموامتوه خوارج حودودهوا ولا يمكن للفرد مقواضوووووووووواتهوا فى 

   بذلظ.حالة عدم قيامها  

لا يمكن الاعتماد علية    السوووووياسووووويوبناء  على ما سوووووبو فإن البعد  
 .كمعيار لتحدمد نطاق الضريبة

 : الاجتماعي البعد 3/1/2

يشوووووووووموول هوذا البعوود رول الأشوووووووووخوواص المقيمين على أرا الودولوة   
فكل دولة تسوووووووتطي  أن تفرا الضووووووورائل    الاجتماعية،ويتمتعون برعامتها  

على دخل رل شوووووووخ  متوطن بها أو له محل إقامة على أرضوووووووها بعم  
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العبرة هنا فى  أي هدخل  هيسووووووتمد من الذيأو المكان    النظر عن جنسوووووويتها
   الخضو  للضريبة هو واقعة الإقامة والتوطن بالنسبة للشخ .

وشوووورعية خضووووو  الشووووخ  للضووووريبة على أسووووا  معيار الإقامة  
الاجتماعية فى   والرعايةوالتوطن ترتكز على فكرة أن من متمت  بالاسووووتقرار  
فمن الواجل علية    فيها،إحدى الدول أو ران له مصوووالا مالية واقتصوووادية 

وعدلا    – أن يسوواهم بنصوويل فى تحمل الأعباء العامة بتلظ الدولة  -منطقا  
وعلى للوظ يووز أن يكون    أبنوائهوا،شوووووووووأنوه فى للوظ شوووووووووأن الوطنيين من  

متعرا للخضوو  للضورائل فى رل   وبالتاليللشوخ  الواحد أكثر من موطن  
   منها.موطن 

التى ترتكز    أي  -ومفهوم الإقواموة والتوطن من الوجهوة الضوووووووووريبيوة   
 متطلل توافر ررنين أساسيين هما:   -عليها شرعية الخضو  للضريبة  

 فى المكان   الفعليلا بد من توافر عنصوور الحلول    أي:  الفعليالحلول   
   فيه.يكون الشخ  مقيما    لكيإلى حين   ولو

يكتسول الشوخ     لكيلابد من توافر عنصور الاسوتقرار   أي  :الاسوتقرار 
صفة الإقامة، والاستقرار يستند إلى الحلول المعتاد أو لوجود مصالا  

ولا متطلل توافر عنصوووور الاسووووتقرار وجود   معتادة.مالية واقتصووووادية 
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  يكفي بل   بالمكان،إليه رلما حل  يأوي مقر ثابا للشووووووخ  يملكه أو  
أن يعتاد الشوخ  الحلول بالمكان سوواء فى فندق أو عند الأصودقاء 

   الإقامة.يكتسل صفة    لكيلمدد مختلفة رل عام  

أخذ بهذا البعد   المصوري ومما هو جدمر بالذرر أن المشور  الضوريبى   
على أن   2005لسووووووووونووة    91من القووانون رقم    المووادة الثووانيووةفن  فى  
   التالية:من الحالات   أييعتبر مقيما  عادة فى مصر فى   الطبيعيالشخ   

   مصر.إلا ران له موطن دائم فى  
موما  متصووووووولة أو متقطعة    183أن يقيم فى مصووووووور لمدة تزيد على   

 خلال اثنى عشر شهرا .  
مؤدى مهام وظيفته فى الخارج ويحصل على دخله من    الذي المصري  

   مصرية.خزانة  
مقيما فى مصووووووووور فى أى من الحالات   الاعتباري ويكون الشوووووووووخ   

   التالية:
   المصري.إلا ران قد تأس  وفقا  للقانون   ▪
 .  فى مصر  الفعليأو   الرئيسيإلا ران مررز إدارته   ▪
الاعتبواريوة  إلا روان شووووووووورروة تملوظ فيهوا الودولوة أو أحود الأشوووووووووخواص   ▪

 .%50أكثر من    المصرية
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أو بالأحرى البعد  -وبناء على ما سووبو فإن معيار الإقامة والتوطن  
يعتبر معيوارا  مقبولا  إلى حود ربير روأسووووووووووا  لتحودمود نطواق    -  الاجتمواعي

سوووووريان الضوووووريبة للظ لأن رل من يقيم فى دولة معينة ويتخذها موطنا  له  
أن يسوووووواهم فى تعطية أعبائها ونفقاتها العامة نظرا  لما متمت  به من  ه  علي

موا    هغير أن هوذا المعيوار مؤخوذ عليو   الودولوة،الخودموات والمرافو العواموة لتلوظ  
 :  ملي

الناتج من    هأن سووووريان ضووووريبة الدولة التى يقيم بها الفرد على دخل 
 الأخرى.دولة أخرى يعتبر إجحافا بالدولة 

أن الاقتصوووووووار على معيار التوطن والإقامة فقط رأسوووووووا  لسوووووووريان  
يوعل رثير من الأموال والدخول المحققة داخلها لا   ما،ضووووريبة دولة 

  بها، تصويبها الضوريبة لأنها تخ  أشوخاصوا غير مقيمين ومتوطنين  
يفقود الودولوة حقوقهوا المتمثلوة فى فرا سووووووووويوادتهوا على    الوذيالأمر  

 الأنشطة التى تمار  داخل حدودها وتحا رعامتها.  

  الاقتصادي: البعد 3/1/3

يشوووومل هذا البعد رل الأموال الموجودة داخل حدود الدولة ورل أوجه  
التى تمار  داخل حدودها، فكل دولة تسووووووتطي  أن  الاقتصوووووواديالنشووووووا   

تفرا الضوووورائل على أوجه النشووووا  التى تزاول داخل حدودها بعم النظر 
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(،  الاجتماعي )البعد( أو مكان إقامته  السوياسوي )البعدعن جنسوية صواحبها  
العبرة هنا فى الخضووووووو  للضووووووريبة مرتكز على قاعدة إقليمية مصوووووودر    أي

الدخل أو الإمراد فالدولة لها حو فرا ضريبة على هذا الدخل المتولد على  
أرضووووها وداخل حدودها بعم النظر عن جنسووووية صوووواحبة أو مكان إقامته  

 وهو ما يعرف باسم " إقليمية الضريبة".  
يعتبر معيارا  مهما رأسا     الاقتصاديوبناء  على ما سبو فإن البعد   

   التالية:للأسباب   وللظلتحدمد نطاق سريان الضريبة  
متفو هوذا المعيوار م  قواعودة إقليميوة الضوووووووووريبوة و م  مبودأ الولايوة   

الدخول التى    فسويادة وسولطة الدولة تمتد إلى رافة  للدولة،السوياسوية  
  حدودها.الأنشطة التى حدثا داخل تحققا و 

أن أصوووووووووحواب الأموال المسوووووووووتثمرة أو الودخول المحققوة فى دولوة موا   
  وبالتالي يسوووووتفيدون من الخدمات والمناف  العامة التى توفرها الدولة 

العامة حتى ولو رانوا يقيمون    تعطية النفقاتأن يسوواهموا فى    عليهم
 خارج حدودها. 

الازدواج الضريبي   أن تبنى معيار أخر بخلاف إقليمية الضريبة مؤدى 
على سووووويادة وسووووولطة دولة أخرى وللظ عندما تصووووويل   التعدي  وإلى

 حدودها.ضرائل دولة ما الدخول المحققة خارج 
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 :الزمنى لسريان الضريبة النطاق 3/2

 لتحدمد المادة الخاضووووووووعة  تتخذ عادة السوووووووونة الميلادية نطاقا  زمنيا   
على فترات موسومية واحدة ومن  ، للظ لأن السوتة الميلادية تحتوى للضوريبة

ثم متوفر باسووتخدامها ثبات واسووتقرار المعيار الزمنى لقيا  نشووا  الممول  
هذا فضوووووولا  عن أن موازنة الدولة تحدد عادة عن  الضووووووريبة،وتحدمد وعاء  

، ولي  ميلاديسنة ميلادية فهى فى حاجة إلى موارد مالية تتودد رل عام  
تبدأ من أول   أيأن تكون السووونة الميلادية سووونة شووومسوووية   الضوووروري من  

بول يووز أن تكون سووووووووونوة    عوام،منوامر وتنتهى فى آخر ديسووووووووومبر من رول  
   متداخلة.
على الدخل   تسوري فهى   عادة،والضورائل على الدخل ضورائل سونوية   
يحققه الممول خلال سونة، و مبدأ خضووعه من تاريس سوريان   الذى الصوافي
و الضوووريبة على الدخل لا تحدد عن رل إمراد حققه الممول على    الضوووريبة،

حودة فى لحظوة تحققوه وإنموا تفرا فى نهوايوة السووووووووونوة المواليوة على النتيووة  
   السنة.الصافية لمومو  نشا  الممول خلال تلظ  

أما الضوووووورائل على التداول والمعاملات والضوووووورائل غير المباشوووووورة  
فهى ضوورائل على وقائ  محددة أو معاملات معينة تتكرر باسووتمرار    عموما  
ومن ثم فإن الضووووريبة تسوووورى عليها وقا حدوة الواقعة موضووووو   موم،كل  
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   تكرارها.رلما تكرر وقوعها مهما بلغ عدد مرات    الضريبة
سووووووورى التشوووووووري  الضوووووووريبى وقا وعموما  فإن القاعدة العامة أن ي 
إلا  -سوريان الضوريبة بأثر رجعى   أي -  الماضويلا يمتد أثرة على  و  صودوره

 على سبيل الاستثناء وفى أضيو حدود. 
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 رابع الفصل ال 

 المصري ى فى التشريع الضريب النظام

 :مفهوم النظام الضريبى 4/1

العناصرررر ال النظ    مجموعة من  هبأن الضرررريب   يمكن تعريف النظام 
مجموعرة  تتكرامرل لتتفراعرل لتترابا معراق لتهدف  حرد  مهرد  ال    الفرعيرة التى

نظام   ايالأحدا  المهد ة، لعلى ذلك فإن النظام الضرررريبى يعر  م ل    من
العنراصرررررررررر ال النظ  الفرعيرة  التى تتكرامرل لتتفراعرل    برأنره مجموعرة منآخر 

   لتترابا معاق لتهدف  احدا  النظام الضريبى.

 الضريبىعناصر النظام  4/2

العناصرررررر التى تعمل معاق   مجموعة منيتكون النظام الضرررررريبى من   
   حذه العناصر:على تهدف  احدا  النظام الضريبى لمن اح   

  الضريبى: التشريع -أ 

الضرررررارب ل    ا    الدللة لفرضلحو يشررررمل الدوانفن التى تصررررد حا   
ر يمكن فرض    انهمن ا، إذ   لالإعفاءلتهصرررفل ا لارعتراض علف ا لالهار ا  

الضرررررارب إر بإصرررردا  الدوانفن التى يجب ان يتدع فى إصرررردا حا الإ راءا   
  ه لتر ع احمية التشررررريع الضررررريبى فى ان  البلا ،التى ينص علف ا  سررررتو   
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يشررررمل العناصررررر التالية: ن ا    الذيللضررررريدة    الفن يرسرررر  إاا  التنظي   
قواعد   -الإعفاءا  من الضرررررريدة   -الضرررررريدة  لعاء -الضرررررريدة  سرررررريان  

لدفاتر لالإقرا ا  التى  ا  -الضرررريدة  سرررعر  -الضرررريبى  لا راءا  التهاسرررب  
   بتدديم ا.يلتزم الممول  

  الإدارة الضريبية: -ب 

التى يسررررررتند إلف ا تنففذ التشررررررريع    السررررررل ة التنففذيةليدصررررررد ب ا   
الضريبى لذلك من خلال إ راءا  الفهص لالر ا لالتهصفل مع العمل على  

الضرررررارب  التنففذية فى مصررررلهة    حذه السررررل ةت ويرحا باسررررتمرا ، لتتم ل  
 المصرية.

  الممولــــــــــــون: -جـ 

لح   افعو الضررررررررررارب ليمكن تصرررررررررنيف   إلى ا ررررررررر ا  ابيعففن   
   لا  ا  اعتدا يفن.

  اتجاحفن: الضريبية فىالمهاسدة لتت  : المحاسبة الضريبية -د   

تتضرررررررمن    الضرررررررريبية التىيعد الإقرا ا    الذيار  الممول    :ارتجاه الألل
لاقع المسررررتندا  لالدفاتر التى يمسررررك ا    الضررررريدة منلعاء  

 الممول.  
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حفر  يدوم ال براء العراملفن ب را   الإ ا ة الضرررررررررريبيرةار     :ارتجراه ال ران 
   ل فاترح .بفهص لتدوي  إقرا ا  الممولفن لمستندات    

  الضريبى: القضاء - هـ

قد تنشأ    الضريبية التىلحو ي تص بالنظر فى ال لافا  لالمنازعا    
لجران ال عن التى تعتبر لجران من خلال    لالإ ا ة الضرررررررررريبيرةبفن الممولفن  

   .نظراق لأن قرا ات ا لا دة التنففذ قضار اختصا     إ ا ية ذا 

 :الحالي للنظام الضريبي المصري الهيكل 4/3

الضرررررررررريدرة  الأخرذ بنظرام    الهراليرة إلىالفترة  اتج ر  مصرررررررررر خلال   
دعض  ل معدرق  1993 يسرررمبر   31فى  187، فصرررد  الدانون  ق   الموحدة

، حف  فرض  1981لسررررررنة   157احكام قانون الضرررررررارب على الدخل  ق  
الضرررارب   باق المشرررض يررريدة موحدة على  خل الأ رر ا  ال بيعففن اما  

 2005لسرررنة   91 صررردل  الدانون الجديد  ق  فل  يهدث تهففر بشرررأن ا، ل 
، لابتداء من  1981لسرررنة   157ت  إلهاء قانون الضررررارب على الدخل  ق  

 :التال الشكل   ات ذ هيكل نظام الضرارب فى مصر  9/6/2005
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     المصري هيكل النظام الضريبى     
                
                 

 على يرارب مدا رة
 الدخل

 يرارب غفر مدا رة     

                 
                  
يريدة         

القيمة  
 المضافة 

الضريدة  
 الجمركية 

يريدة   
 الدمهة

  .... 
 الخ 

                
                 

الضريدة على  خل 
 الأ  ا  ال بيعففن

الضريدة على ا  اح      
 الأ  ا  ارعتدا ية

                
                   

إيرا ا  
النشاط  
  التجا ي 
 لالصناع 

المرتدا  لما   
 فى حكم ا 

إيرا ا  النشاط   
ال غفر   الم ن 

 التجا ي 

إيرا ا  ال رلة  
 العدا ية

               
 



 المصريالنظام الضريبى فى التشريع  الرابع:الفصل 

 

 

69 

 :تطور التشريع الضريبي المصري 4/4

يجد انه قد    ف  البفئة المصررريةالمتتدع لت و  النظام الضررريب  يرى        
مر بعدة مراحل، تواكب كل من ا ظرل  سياسية لاقتصا ية معفنة،  لن ما  
مراعرراة ب بيعررة الهررال للظرل  ار تمرراعيررة للممولفن الت  لاكبرر  ظرل   
البلد ارقتصررررررا ية. للذا يمكن تنالل مراحل الت و  حذا تا ي ياق على الو ه  

 التال :

 م(:1936المرحلة الأولي: )ما قبل إلغاء امتيازات الأجانب أي قبل عام   

يعتبر الل ما عرف  مصرر نظاماق يرريبياق، كان النظام الضرريب  على         
ال رلة العدا ية منذ اك ر من قرابة قرن لنصف مض ، حف  فري  يريدة 
الأايان الز اعية الت  كان  تعر  بالأموال الأمفرية، لكذا الضرررررررررريدة على  

م لذلرك 1842الأملاك المبنيرة الت  كرانر  تعر  بعواررد الأملاك، منرذ عرام  
ف  عصرررر ال ديوي مهمد على با رررا لالى مصرررر ف  ذلك الوق . لموا  ة 
نفدا  الن ضررررررررة ف  ع دة، لظل  الهكوما  المتعاخدة ف  م تلف الع و  
تعمل على تعديل احكام حاتفن الضررريبتفن لتعديل اسررعا حما، حتى اسررتدرتا  

 لاصده  حصفلت ما من الموا   الرريسية ف  مفزانية الدللة.

غفر ان نتيجة لأخذ مصرر مسرا   ديد نهو التددم لالهضرا ة منذ الاخر  
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الدرن التاسع عشر، ياق  مفزانفت ارررر لالت  كان من اح  موا  حا الضرارب  
ررررررررررر عن ان تف  بها ا  الدللة   غفر المدا رررة، لاحم ا الضررريدة الجمركية

المتزايردة. حفر  كرانر  تعران  من  مو  مفزانفت را لقصرررررررررو  موا  حرا المراليرة  
عن مسررررايرة ما يدتديه التددم ارقتصررررا ي الهدي  من تكاليف لاعداء. فل  
تكن تسررررر ع الهكوما  آنذاك ان تفرض يرررررريدة على الأ انب إر بموافدة 

عسررفرة المنال ف  ذلك الوق  ل ول الدلل ذا  ارمتيازا ، لح  من الأمو  
ما كان  تت لده من مفاليا . لم ال ذلك تلك الضريدة الت  اقر  ف  عام  

ومة المصرية  م على  عايا بعض الدلل الأ نبية، إر ان ا عا   الهك1889
 م. 1891لاي ر  إلى إلهار ا بعد حوال  عام من فري ا لذلك ف  عام  

للمررا كرران من الصرررررررررعو ررة بمررا كرران فرض يرررررررررريدررة اخري يتهمل ررا   
المصرررريون لحدح  لمجافاة ذلك للمدا لأ الأسررراسرررية للدوانفن المالية، لذلك 
كان يت  إعدا  الموازنة المصررررررررررية على اسررررررررراج معفب لي الف ما يجري 
العمل عليه ف  سرررررررارر الدلل. إذ كان يبدا بتددير الإيرا ا  من مصرررررررا  حا  

د حار ر على اساج حا ا  الدللة الفعلية ر تتهد  المصرلفا .  المهد ة ل د
للذلك كان الل ما حد  إليه المشرررررض بعد إلهاء ارمتيازا  ف  مصررررر عام  

م، ان ي ضررع للضررريدة المدا رررة كل انواض الإيرا ا  الت  ظل  حتى  1936
 ذلك التا يخ بمعزل عن المساحمة بنصفب ا العا ل ف  الأعداء.
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 م(:1936المرحلة الثانية: )عند إلغاء امتيازات الأجانب بعد عام 

 راء  حرذه المرحلرة بعرد إلهراء امتيرازا  الأ رانرب ف  مصرررررررررر اي ف  
نوفمبر من عرام    28م، حفر  صررررررررررد  قرا  لزا ي ف   1936اعدرا  عرام  

م بتأليف لجنة من الإخصرارففن المصرريفن لالأ انب لد اسرة الشرئون  1937
الضرررررررريبية الم تلفة، لانجاز ما تراه ملارماق من مشررررررررلعا  الدوانفن الت  

 23لنظام المال  المصرررري. لانت   اللجنة من اعمال ا ف  تكفل تصرررهي  ا
 م بعد ان اتم  ليع المشرلعا  ال لاثة التالية:  1938ما ج  

[ مشررررررلض قانون بفرض يرررررريدة على إيرا ا    لج الأموال المندولة  1] 
 لعلى الأ  اح التجا ية لالصناعية لعلى كسب العمل.

 [ مشرلض قانون بفرض يريدة الدمهة.2]   

 [ مشرلض قانون بفرض  س  ايلولة التركا .3]   

لكان من  ررررررأن المشرررررررلض الألل ان يضررررررمن عدالة توزيع الأعداء     
المالية، لتهدف  العدالة ار تماعية بما يفريرررره من يرررررارب على إيرا ا   
ال رلة المندولة اسرررررررروة بإيرا ا  ال رلة العدا ية. اما المشرررررررررلعان ا خران 

كراليف  فكران يترترب على إقرا حمرا زيرا ة موا   الردللرة لتمكفن را من مدرابلرة الت
الت  الداحا على عاتد ا إلهاء ارمتيازا  الأ نبية. ل عد إحالة مشررررررررلعا   
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الدوانفن ال لاثة إلى المجلس ارقتصررررررا ي لد اسررررررت ا، انت   ب ا الأمر إلى  
 اقتراح إقرا حا مع إ خال بعض التعديلا  علف ا.      

لعلى ذلرك قردمر  الهكومرة إلى البرلمران ف  ذلرك الوقر  مرسرررررررررومراق        
بمشرررررلض قانون الضررررريدة على ال رلة المندولة، فانت   مجلسرررراه من نظره 

م 1939يناير   26لاقرا ه بعد إ خال التعديلا  على بعض نصرروصرره، لف   
بفرض يرررريدة على إيرا ا    لج   1939لسرررنة   14صرررد  الدانون  ق  

ندولة لعلى الأ  اح التجا ية لالصرناعية لعلى كسرب العمل. حذا الأموال الم
لقد ت  اقتداج حذا الدانون من النظام الضررريب  المتدع ف  فرنسررا ل لجيكا،  
مما  عل اساج التشريع المال  ف  مصر حو فرض الضرارب النوعية على  

ان  فرلض الدخل. لل  يشررأ لقتئذ ان يسرراير النظام المتدع ف  انجلترا لالذي ك
يدوم على اسرررررررراج فرض يررررررررريدة الدخل العام لح  العما  الوحفد للنظام  

 الضريب  ف  ك فر من الدلل المتهضرة ف  ذلك الوق .

م ل مدتضرراه فريرر  الضررريدة  1941لسررنة   60ث  صررد  الدانون  ق   
 ال اصة على الأ  اح ارست نارية.     

 المرحلة الثالثة: )عقب صدور أول تشريع ضريبي مصري(:

تمتد حذه المرحلة منذ البداية الهقيقية لصرردل  الل تشررريع يررريب        
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م حفن 1978م لحتى عام  1939لسرنة   14مصرري، بصردل  الدانون  ق  
صرد  التشرريع الضرريب  ال ان  ف  مصرر، اي بعد قرابة ا  عون عاماق. للكن 
يمكن تدسررررررريم ا  اخلياق إلى قسرررررررمفن، الألل من ما يبدا فو  صررررررردل  حذا 

م، لال ان  1952التشررررريع الضررررريب  المصررررري الألل لحتى خيام ثو ة عام  
 م.  1978نذ خيام ال و ة حتى عام من ما م

لحو بعد صرررررردل  تلك التشررررررريع    الدسرررررر  الألل من حذه المرحلة:         
مدا ررررررررة لت بيده، ميعتبر من الأ رررررررياء الم فرة للجدل انه  غ  عدم مرل  
اك ر من سررررتة سررررنوا  على صرررردل  التشررررريع الضررررريب  الألل ف  مصررررر 

م، لالذي من المفرلض انه تعرض للمزيد 1939لسررررررنة    14بالدانون  ق  
نره بردا يوا ره من الرد اسرررررررررة لالفهص من  رانرب المسرررررررررئولفن آنرذاك، إر ا

بررارنتدررا ا  اللاذعررة من قبررل الهكومررة ذات ررا. حفرر  انتدررد لزير المرراليررة  
م 1945/1946المصري عند تدديمه لمشرلض مفزانية الدللة للسنة المالية 

ذلك التشررررريع الضررررريب ، حفن قال:ذ ان تأخذ مصررررر ف  تشررررريع ا المال   
ى فرلض الدخل  لن ان تسررررررتل   من التشررررررريع المال   بنظام الضرررررررارب عل

ارنجلفزي ال الأمريك  خلاصة التجا   العديدة لنظام الضريدة على الدخل. 
ث  ح  إذ اخذ  عن التشرررررررريعفن الفرنسررررررر  لالبلجيك  فل  تأخذ ما اخذته 
ف   الأخفرة الت  ظ ر  علف مرررا  التعرررديلا   الوا   ف   النهو  من مرررا على 
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العشرر سرنوا  السرابدة لأخذحا لاقتداسر ا...ذ إلى ان قال: لالواقع ان قوانفن 
الضرررارب ف  مصررر ل  تدر  يررريدة الإيرا  الشررامل إلى  انب ما قر ته من  
نظام الفئا  لل  تأخذ بالتصرررررراعد إر ميما ي تص بالضررررررريدة المدر ة على  

ة الم ن  كسرررب العمل، لاحتفظ  بالمظاحر ال ا  ية كوسرررفلة لتددير يرررريد
غفر التجررا يررة، ف  حفن ان ررا اختفرر  من الو و  لليس ل ررا ذكر ف  اي 
تشريع يرارب  قار . لل  تسو بفن حد الكفا  المعفى من الضريدة بالنسدة  
للأ  اح التجا ية لالصرررناعية ل النسررردة لكسرررب العمل، ف  حفن ان ا سرررو   

الأ  اح بفن اسرررررررعا  الضرررررررريدة المفرليرررررررة على إيرا ا  القي  المندولة، ل 
 التجا ية لالصناعية مع اختلا  ابيعة كل من الفئتفنذ.

كررذلررك رحظرر  لجنررة الشرررررررررئون المرراليررة بمجلس النوا  مررا بررالنظررام        
الضرررررارب  من موايررررع الندد، فأل    ف  تدريرحا ال ال  عشررررر بعد المارة  

م ما نصررره: ذ.... للدد كان حذا التشرررريع ف  صرررد  حياته م ل  1948عام  
ك فر من تشرريعا  الضررارب ف  كل الدلل عريرة للتنقي  لالتهففر من لق  

ر على يرررروء ما انتجه الت بف  لما اسررررفر  عنه التجا  . لف  خلال   خ
المدة الت  اندضررر  من يوم صررردل ه عدل اك ر من مرة ف  مناسررردا  عدة. 
على ان النظررام الضرررررررررريب  ف  مجموعرره ر يزال ف  حررا ررة إلى التنقي   
لالإصرلاح لر يزال يعوزه التماسرك لارنسرجام الضررل يفن لسرياسرة يرريبية 
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 سليمة:
فالضرررارب العدا ية على الأايان لالمدان  ل  تدمب بعد ف  الضرررارب   (1)

 على إيرا ا  ال رلة المندولة.
الضررررررارب على ارسرررررتهلال الز اع  ل  تفرض بعد للصرررررعو ا  الت    (2)

تهول  لن تنففذحا. حف  ل  تجر العا ة ف  بلا نا ان يمسررررك الزا ض  
حسرررررابا  منتظمة، لل  يب  من لسرررررفلة لتددير الر   الز اع  غفر  
التدرردير الجزاف  لحو مررا تهر  اللجنررة على تجندرره، لتعررذ  تهدف   

فن ف  ظرل  الإنترراا الز اع ، على ان  العرردالررة ميرره للاختلا  الب
حذه الضرررريدة قد اثا   إ ررركار  عديدة ف  الدلل الت  بله   رررأناق  
ف  الفن الضررررريب ، لربد لنا من تفا ي حذه الإ رررركار  تمشررررياق مع  
العر  لالتدالفد ف  مصرررررر االما ان الز اض ر يمسررررركون حسرررررابا   

 منتظمة.
ل  تفرض حتى ا ن يرررررريدة عامة على الدخل تكون متو ه لجميع   (3)

 الضرارب النوعية على الإيرا ا ... ذ.    

لكرران ابيايرراق بعررد ذلررك ان تعمررل الهكومررة على تلاف  ارنتدررا ا            
سررالفة الذكر، فددم  إلى مجلس البرلمان مشرررلع  قانونفن الل ما بتعديل  

م، لثانف ما بفرض يرررررررررريدة 1939لسرررررررررنة    14بعض احكام الدانون  ق  
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عامة على الدخل بفئا  تصررررراعدية. لقد اقرحما البرلمان فصرررررد  الألل ف  
م بشررأن فرض يررريدة 1949لسررنة   99م، بالدانون  ق   1949يولفو   25

م على  1950عامة على الإيرا  ل عل تا يخ سررررررررريان ا لألل مرة ف  يناير  
م معدرق 1951لسررررررنة    146م. ث  صررررررد  الدانون  ق   1949إيرا ا  عام  
م. لكان من اح  ما ا ررررررتمل  1939لسررررررنة   14الدانون  ق    لدعض احكام

عليه تعديل احكام يرريدة الم ن الهرة كياناق لسرعراق ل عل ا يرريدة الدانون  
العام كما حو الهال ف  فرنسررررا، حف  فصررررل بفن ا ل فن يررررريدة المرتدا .  
لكذلك سرروي الدانون بفن حد الكفا  المعفى من الضررريدة بالنسرردة للأ  اح  

 ة لالصناعية لكسب العمل.  التجا ي

م معدرق لدعض احكام اخري  1951لسررنة   174ث  صررد  الدانون  ق         
م، فزا  من سرررعر الضرررريدة عموماق، كما  1939لسرررنة   14من الدانون  ق   

ا تفع بسرعر الضرريدة على الم ن الهرة عن الضرريدة على المرتدا  بعد ان 
كان  مسرالية ل ا. لحكذا اصرده  الضررارب المدا ررة ف  مصرر حتى ن اية  

 .دس  الألل من المرحلة ال ال ة ترتكز على إيرا ا  ال رلة المندولةال

لحذا معناه ان ا تشررتمل على كل  خل من ال رلة المندولة بمصررا  حا         
ال لاثة الت  يراحا علماء التشررررررررريع المال ، لح :  اج المال، ل اج المال  
لالعمل معاق، لالعمل منفر اق. علماق بأنه كان ي ل  مصرررررررر ل  القي  المندولة  
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على الأسر   لحصرص التأسريس لحصرص الشرركاء الموصرففن لالأنصردة ف  
الأ  اح لالسرررررندا  لاذلن ال زانة لالسرررررلنيا  المدين ب ا الد اض الهكوم  
ل رررررركا  المسررررراحمة ل رررررركا  التوصرررررية بنوعف ا. حف  قسرررررم ا قانون 

م إلى ثلاثة يرررارب. الألل  من   الضررريدة 1939لسررنة   14الضرررارب  ق   
ل المندول لتتعل  براج المررال، لال ررانيررة تتعل  بتضررررررررررافر على  اج المررا

عنصررري  اج المال لالعمل معاق، لال ال ة تتعل  بالعمل  رراملاق المرتدا  لما 
ف  حكم ا لكذلك إيرا ا  الم ن الهرة. )لالت  اصررررررد  سررررررعرح  ابتداءق من  

(. حذا ب بيعة الهال بالإيررررررررافة إلى  %17م يصررررررررل إلى  1952الل يناير 
ايان الز اعية لالمدان  الساب  الإ ا ة ل ما ميما تددم )لاللات   يريبت  الأ

 (.   %16كان يصل سعر كل من ما إلى حوال  

حف  يبدا حذا الدسررررر  من المرحلة    الدسررررر  ال ان  من حذه المرحلة:       
م ال ا  بالر ا الهكم ، لالذي 1952لسررررنة   240بصرررردل  الدانون  ق  

م بشررأن  1948كان  قد  فضررته لجنة الشررئون المالية بمجلس النوا  عام 
الضريدة على العوارد الناتجة من الإنتاا الز اع . ث  زيا ة اسعا  الضريدة 

 يرارب اخري على ذا  الإيرا ، لح :  على إيرا ا  القي  المندولة بفرض  

الضررررررريدة الإيررررررامية للدفاض، حف  فريرررررر  لألل مرة بالدانون  ق   (1)
% على ذا  الإيرا  من   5,3م لكان سررررررعرحا  1956لسررررررنة   227
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م، لتد ا به المشررررررض ف  الزيا ة عدة مرا  حف   1956الل يولفو 
%   5,10م، ث   1962لسرررنة   108بمدتضررر  الدانون  ق    %7بلغ  

 م.1965لسنة   51بمدتض  الدانون  ق  

يررريدة البلدية، لح  يررريدة ر تفرض على نفس الوعاء الضررريب   (2)
لانما تفرض بنسرردة مئوية من الضررريدة الأصررلية لقد صررد  ب ا قرا اق 

 من الضريدة الأصلية. %15 م و ياق مهد اق إياحا بنسدة  

 23يرررررريدة الأمن الدوم ، لح  يرررررريدة مسرررررتهدثة بالدانون  ق   (3)
من يررررريدة الدفاض لتسررررري من الل  %50م بنسرررردة  1967لسررررنة  
من   %8م، ث  تدر  زيا ة سعر حذه الضريدة فأصده  1967يولفو  

م بمدتضرر  الدانون  ق  1968لعاء الضررريدة ابتداءق من الل يولفو  
 م.1968لسنة   32

 14الضرريدة الإيرامية للج ا ، حف  فرير  لألل مرة بالدانون  ق   (4)
 م، على نفس الوعاء ال ايع للضريدة.  1973لسنة  

%   5,36ل ذلك لصرل سرعر الضرريدة على القي  المندولة إلى حوال        
من الضرريدة مدابل يرريدة البلدية، اي حوال  ما يدر    %15بالإيرافة إلى  

. لحكذا اسررررررتمر مسررررررلسررررررل الدوانفن المعدلة للدانون الضررررررريب  %42من  
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م إلى بداية السردعفنا  من الدرن العشررين.  1939لسرنة   14المصرري  ق   
لكرل تعرديرل يكون عرا ة مدرلنراق برأنره يهد  العردالرة الضرررررررررريبيرة، ليهردث 
التصررهي  اللازم لمعالجة ال هرا  الت  بالدانون السرراب  له.  لن ما تعديل 
فعلى ال  وحري لره يدضررررررررر  برالفعرل على مرا بره من عفو  من ل  رة نظر 

مول  افع حرذه الضرررررررررراررب. للكن  ارمراق لابرداق يكون ظ و  حرذه العفو   الم
لال هرا  لالتشرررروحا  من ل  ة نظر الهكوما  المتعاخدة فدا. لحكذا كان   

   .الضرارب المدا رة الت  تدع على عات  الممول ف  حذه المرحلة

 م(:1981م وحتى عام 1978المرحلة الرابعة: )منذ عام   

كرران من ال بيع   ررداق بعررد ك رة التعررديلا  الت  رحدرر  التشرررررررررريع         
م، لمرل  حوال  1939لسرنة   14الضرريب  المصرري الصرا   بالدانون  ق   

ا  عفن عاماق على ت بيده، ان يصرررد  التشرررريع الضرررريب  ال ان  ف  مصرررر 
م، الذي اله  العمل بالدانون  1978لسررررنة   46فكان قانون الضرررررارب  ق  

م. لقد صرررررررد  حذا الدانون بشرررررررأن تهدف  العدالة 1939لسرررررررنة    14  ق 
الضريبية لمهاللة علاا ال هرا  لالتشوحا  ف  التشريع الضريب  المصري 

م. علماق بأنه كان  1949لسرررنة   99م ، ل1939لسرررنة   14لفداق للدانونفن  
اغسررر س عام   18قد الصررر  مجلس الشرررعب ف   لسرررته المنعددة بتا يخ  

لموافدة على مشررلض ذلك الدانون، بضررل ة ارنتدال إلى  م بمناسردة ا1978
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نظام الضرررريدة الموحدة بدرق من نظام الضررررارب النوعية اعتدا اق من السرررنة  
 م. 1980الضريبية  

م كل ما تددم 1978لحكذا  رمل  الضررارب المدا ررة اعتدا اق من عام       
ف  المرحلة السررررابدة عدا يررررريدة التركا  الت  الهف . اي ان حذا الدانون  
ل  يددم اي  ديد سرررروي إلهاره لضررررريدة التركا  )الت  كان  تعر  من قبل 

بفرض    م1980لسرنة    111برسر  الأيلولة(. كما كان قد صرد  الدانون  ق   
م( 2006لسررررنة   143يررررريدة للدمهة النسرررربية )لالذي عدل بالدانون  ق   

تفرض على ا مال  الإيرا  ال ايررررع للضررررريدة على المرتدا  لذلك بنسررررب  
 تصاعدية.  

 م(:1993م وحتى عام 1981المرحلة الخامسة: )منذ عام           

بررردايرررة فترة تهففر حقيقيرررة ف  مجرررال العمرررل          تعتبر حرررذه المرحلرررة 
م ررررررررررر قانرررررررررررون 1981لسررنة   157الضررريب ، لذلك بصرردل  الدانون  ق  

م. الذي اله  العمل  1981سبتمبر عام  7الضرارب على الدخرررررررررل ررررررررر ف  
م، 1978لسرنة   46م، ل1949لسرنة   99م، ل1939لسرنة   14بالدوانفن  

لة لالمكملة ل ا. اي انه بالإيررررررررافة لت نيض سررررررررعر لكافة الدوانفن المعد
الضرريدة اله  كافة الضررارب المسرتد عة من الدخل كضرريدة الأمن الدوم  
ليرررريدة الدفاض ليرررريدة الج ا  لغفرحا، لحو بذلك احسرررن صرررنعاق لصرررال   
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 الممول بدلن  ك. كما استهدث الدانون الضريدة على  ركا  الأموال. 

كما حو الهال  ارماق عند صرردل  تشررريع يررريب   ديد رررررررررررر فدد حد   ل 
م، اح  المدا لأ الت   1981لسرررررنة   157مشررررررلض الدانون الضرررررريب   ق  

  لع  ف  إعدا ه، لح :  

انه يم د للأخذ بنظام الضرررريدة الموحدة )لل  يشرررر إلى كيف سررريكون   -
 ذلك(.  

يهد  مدا لأ العدالة الضررررريبية، بما يتضررررمنه من إعفاءا  لأصررررها    -
الدخول الصررهفرة )ف  الوق  الذي زا   ميه الشرررار  الضررريبية لحو ما  

 يناقض ما  اء بالمشرلض ذاته(.  

تشرررررررررجيع ار خرا  ف  م تلف الألعيرة ار خرا يرة )علمراق برأن ذلرك من   -
ل  ة نظرنا غفر م لو  ف  بلد يسررررررررع  إلى زيا ة ارسررررررررت ما ا  ف  

 الد اض ال ا  لالأس   للشركا (.  

تشررررجيع ارسررررت ما ا  سررررواء ف   رررركل  ررررركا  مسرررراحمة ال غفرحا   -
بمجار  الإنتاا الصرررناع  ال ارسرررتهلال الز اع ، )للكن كيف يكون 
ذلرك ف  ظرل  فع معردر  الفرارردة ف  كرافرة الألعيرة ار خرا يرة لمنه را 

 إعفاءا  يريبية(.  
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 تنظي  العلاقة بفن مصلهة الضرارب لالممولفن.   -

تهديد الجرار  الضرريبية لالعدو ا  المدر ة لكل من ا، )لذلك بالتوسرع   -
 ف  حار  التجري  لتهليظ العدو ا  بشكل ملهوظ(.  

 م(:2005م وحتى عام 1993المرحلة السادسة: )منذ عام   

ل  يمضر  اثن  عشرر عاماق على صردل  التشرريع الضرريب  ال ال             
م، 1981لسنة    157ف  مصر حتى  اء تعديل ذلك الدانون الضريب   ق  

م ال ا   1993لسرررنة   187م، بالدانون  ق  1993 يسرررمبر عام   31ف 
بالضررررريدة الموحدة على  خل الأ رررر ا  ال بيعففن، حف  اله  الضررررريدة 

لدخل، لافر  باباق مسرتدلاق لإيرا ا  ال رلة العدا ية الت  تتضرمن  العامة على ا
لح  ذات ررا الت    -الإيرا ا  من الأايرران الز اعيررة لالعدررا ا  المبنيررة فدا  

كما حد  إلى   -م 1939لسررنة   14كان  سرراردة قبل صرردل  الدانون  ق   
تصرررررررنية الإيرا ا  الم تلفة الت  يهصرررررررل علف ا الممول لتجميع صررررررراف  

ا ا  ليصررد  لعاء للضررريدة الموحدة. ميما عدا إيرا ا    لج الأموال الإير 
المندولرة، لالإيرا ا  من المرتدرا  لمرا ف  حكم را، لالت  افر  ل مرا الدرانون  
اسررعا اق للضررريدة خاصررة بكل من ما. كما انه لحد الدانون السررنة الضررريبية 

   ف  آخر  لجميع الممولفن لتصررررد  سررررنة مفلا ية تبدا ف  الل يناير لتنت
  يسمبر من كل عام، لحذا بال دع ليس بجديد.                              
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عاماق على ت بف  قانون الضرررررررريدة   12ل الرغ  من مرل  اك ر من         
الموحدة، لالذي ينا ي به ف  مصر منذ اك ر من خمسة لسدعون عاماق. ل  
ير احداق بشررررأنه ما كان قد  اء ف  التوصرررريا  لالد اسررررا  الضررررريبية الت  

م من قبل مجلس الشرعب ف   ر ر 1978لسرنة   46لاكب  صردل  الدانون  
م. كت وير ل فع كفاءة الج از الضرررررررريب ، ال 1978س من عام  اغسررررررر 

ارنت راء من التراكمرا  النرا مرة عن الترأخفر ف  إ راءا  الفهص لالر ا، 
ال إلزام الممولفن بإمسرررراك  فاتر لحسررررابا  منتظمة. فمن ل  ة نظرنا انه  
ل  يددم اي  ديد عما سرردده من تشررريعا  يررريبية ف  صررال  العلاقة بفن  

مصررلهة الضرررارب، بل على العكس كل ما قدمه بعض المسررميا   الممول ل 
فدا لزيا ة ف  اسعا  الضريدة بشكل مهالى ميه لزيا ة ف  تهليظ العدو ا   

 لالتجري . 

 م وحتى تاريخه(:2005المرحلة السابعة للتطور: )منذ عام   

ف  حذه المرحلة ظ ر التشرررررريع الضرررررريب  ال امس )إذا اعتبرنا ان        
م تشررريعاق يررريبياق مسررتدلاق عما سرردده ف  1993لسررنة   187الدانون  ق   

م بالرغ  من عدم إلهاره إياه( ف  مصرررررررر خلال نهو سررررررردعون 1981عام  
م بإصرردا  قانون الضررريدة على  2005لسررنة   91عاماق، لحو الدانون  ق    

م 2005يونيه   9ف   23الذي صرد  ف  الجريدة الرسرمية بالعد   -الدخل 
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م 8/6/2005ررررررررررر للقعه  ريس الجم و ية آنذاك علانية امام الشررعب ف  
لالذي صرد   اللارهة التنففذية لررررررررررره فعلياق بعد عام تدريدا من إقرا ه )علماق  

م (ر  2005لسرررررنة   991بأن ا عندما صرررررد   كان ذلك بالدرا  الوزا ي  ق   
   لقد  اء ف  مشرررلض إقرا  الدانون الضررريب  انه يعمل على اسرراج تهدف

 عدة مهال  اساسية ح :  

 لمهو  الألل:  ا •

تعديل التشرريع الضرريب  بهف  يصراف لفداق لمدا لأ عصررية تتما ر    
مع الفلسرررفا  العلمية الهدي ة، ليصرررد  التشرررريع لايررر  الصرررياغة سررر ل  

ليسر، لالعمل على الهد من التعدفدا  الدانونية  الف   لاك ر مرلنة لكفاءة 
لالإ ا ية الهالية، لالت  تعو  تهصرررفل الضرررريدة بكفاءة لتى ي إلى المزيد 

 من ال لافا  الضريبية.

 المهو  ال ان :   •

تبن  فلسرررررررررفة  ديدة تماماق تدوم على اسررررررررراج ال دة المتدا لة بفن   
الممول لالمصلهة، إذ ت   المصلهة بأن الممول سيكون امفناق ف  الإعلان  
عن  خلره الهقيد ، لي   الممول ف  ان المصرررررررررلهرة سرررررررررتعراملره بعردالرة  
لاحترام. للذلك سرفت  اعتدا  الإقرا  الضرريب  المددم من الممول حو اسراج 
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   ا الضريدة كمبدا عام.  

 المهو  ال ال :   •

المزيد من العدالة الضرررريبية بمف وم ا الواسرررع )افقياق ل اسرررياق( لحو  
ما ت  عبر ارسرتمرا  ف  الأخذ بمبدا التصراعد ف  اسرعا  الضرريدة لتوسريع  
الشررار  مع الأخذ ف  الهسردان الأعداء العارلية لالشر صرية، علماق بأن حذا 

 101  الأمر يرررررررر  به عرض الهارا اك ر من مرة، لذلك بالدانونفن  قم
م، حف  عدل  الشررررررار  الضرررررريبية 2013لسرررررنة   11م، ل2012لسرررررنة  

كضررريدة إيررامية   %5ث  إيررافة  %25بالزيا ة لزا   اسررعا  الضرررارب إلى  
م )برالدرانون  ق  2014على ذلرك لمن تجرالز  خلره ملفون  نيره ف  عرام  

م(، ف  حفن ل  يتأثر ال يتهسررررن حد ارعفاء الضررررريب  2014لسررررنة   44
 نيه فدا. ث  ف    8000ممبلغ  2018اصرررررررد  اخفراق لف  عام   ك فراق الذي

م ت  تهففر اسرررعا  الضرررريدة بشررركل لألل مرة يهدث ف  مصرررر 2020مايو  
)سرررررررفت  مناقشرررررررته ف  حفنه( لت  إلهاء حد الإعفاء تماماق لدعض  ررررررررار   

 الدخل.  

 المهو  الرابع:   •

ت وير الإ ا ة الضررررررررريبية ذات ا لميكنة عمليا  الهصررررررررر لالفهص   
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لالردفع لالمرا عرة، لمردحرا بكرافرة الت و ا  التكنولو يرة لتهدف  الر ا ا ل  
بفن المصررررلهة لكافة الد اعا  الأخرى ف  المجتمع، باية التدف  السررررلي   
للمعلومرا  لالبيرانرا  لتهدف  التكرامرل لالر ا السرررررررررلي ، لتهسرررررررررفن النظرام 
   المهاسرررررب  بت بف  معايفر المهاسررررردة المصررررررية )ف  الوق  الذي يرررررر 

المشررررررررض الضرررررررريب  ب ذه المعايفر عرض الهارا كما سرررررررنري ف  حفنه(،  
 لالن وض بكفاءة العنصر الدشري ما ياق لمعنوياق لضمان كفاءة الت بف .

 المهو  ال امس:    •

لالسررياسررة  تهدف  التوازن بفن الأحدا  العامة للسررياسررة الضررريبية،   
لالمالية. لف  حقيدة الأمر انه يعتبر لألل مرة   ارقتصررررررررا ية، لار تماعية

م للضرارب لحتى ا ن،  1939لسنة    14ف  مصر منذ إصدا  الدانون  ق   
ي را قانون يراع  مصرررررررال  الممول إلى حد ما، حف  كان قد اعتمد على  
عد  من الركارز الأسررررررراسرررررررية )الت  للأسرررررررف نسرررررررف معظم ا بالتعديلا   

م لحتى ا ن لالت  2011بعد ذلك منذ عام  الضررريبية المتضررا  ة لالعديدة 
 سو  نشفر ل ا ف  حفن ا( ليعتبر من اح  تلك الركارز الأساسية ما يل :  

 لذلك با ت :      العارلية:ت نيف الأعداء    )ا(

 %20ت نيض سررررعر الضررررريدة إلى النصررررف ليصررررد  اعلى سررررعر حو -
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، ث  عدل %25م إلى2013لسرررررنة  11)للكنه عا  لزيد بالدانون  ق   
للأ ررررر ا  ارعتدا ية(، فضرررررلاق    %25ل %5,22م ليكون  2014عام  

م )الت  سرررررررررفت  2020لسرررررررررنرة    26عن التعرديلا  الأخفرة برالدرانون  
 عري ا رحداق(.  

  6500 فع حد الإعفاء بهف  يصررد  خمسررة آر   نف ا  ث  اصررد    -
 نيره،    8000م ليصرررررررررد   2018 نيره لزيرد عرام    7200 نف راق ث   

لسرررررررنة   26لله  تماماق لدعض الشررررررررار  لفداق لتعديلا  الدانون  ق  
 م. 2020

منهر  المرتدرا  لالأ و  معراملرة خراصرررررررررة بزيرا ة حردل  الإعفراء ل را   -
بإيرررافة إعفاء  ررر صررر  قد ه ا  عة آر   نف اق، )زا  اخفراق ليصرررد   

 نيه    9000م، ث   2017لسرررنة   82 نيه بهسرررب الدانون   7000
 م(.  2020لسنة   26بالدانون  

تدرير نظام عدو ا  عا ل لفعال إذ تكر   العدو ة بما يتناسرررررررب مع   -
 حج  الم الفة لاثرحا على ارلتزام الضريب .  

 لذلك با ت  :    الضريبية:  ) ( توسيع الداعدة  

تدرير العفو الضرريب  بهف  يسرم  للمشررلعا  الت  تعمل ف  الد اض   -
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 غفر الرسم  بارندماا ف  الد اض الرسم .

إن اء المنازعا  صرلهاق لذلك لت فئة المجتمع الضرريب  للعمل ف  إاا   -
 النظام الجديد لقد ت لص من معظ  المنازعا  السابدة.  

إلهاء الإعفاءا  لمدا لت ا بهوافز ميسررررررة لت نيض السرررررعر لتدسررررريا   -
 الوعاء.

 لذلك با ت :        :الإ راءا ) ر( تدسيا   

 اعتما  الإقرا  كأساج للضريدة.   -

 اركتفاء بنموذا موحد للاعتراض لال عن.  -

نظرام الردفعرا  المدردمرة )اختيرا ي( بمرا يسرررررررررم  للممول ارختيرا  بفن   -
نظام ال صررررررر  من المندع ال  فع مدالغ ته  الهسرررررررا  لفداق لتدديره 

 لهفن تسويت ا ف  ن اية السنة الضريبية  

المرراليررة على كررافررة   - إلهرراء نظررام الإيررررررررررافررة ت نيفرراق من ارلتزامررا  
 المشرلعا  لتشجيع ارلتزام ال وع  للهد من السل ة الضريبية.  

 است دام نظام الفهص بالعفنة.   -

 واز مد ميعا  الإقرا  ل واز تعديله عند لقوض الممول ف  سرررررر و ال  -
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 خ أ.  

الهفاظ على الهدو  المكتسررررررررردة مع الإبداء على الإعفاءا  الملهاة   -
بالنسرررردة للمنشررررر  لالمشرررررلعا  الت  انشررررئ  قبل العمل بالدانون،  
سرررررررررواء كرانر  بردا  مردة إعفرار را لل  تنتره بعرد ال الت  ل  تبردا لقرد  
اع راحرا الدرانون م لرة قرد حرا ثلاثرة سرررررررررنوا  لتبردا الإنتراا لمزاللرة  

 ا الإعفاء.  النشاط حتى يدد  ل 

 لذلك با ت :          حار   ع  ال دة:   ()
 ارلتزام ال وع .  -
الر ا الذات  لتشررررجيع الممول على التعالن مع الإ ا ة الضررررريبية ف   -

   ا لتهصفل الضريدة.  
الدرا ا  المسررررددة لمسرررراعدة الممول على المعرفة المسررررددة للمعاملة   -

 الضريبية لتهدف  الشفامية.  
لجان لل عن مسرررررررتدلة مهايدة لترسررررررريخ العدالة ف  تهديد ارلتزاما    -

 الضريبية.  
تهديد حدو  الممولفن تهديداق لايررهاق لذلك ببيان مدي سررل ة الإ ا ة   -

 الضريبية بصو ة لايهة.
تهرديرد الهرار  الت  يدع فف را عربء الإثدرا  على المصرررررررررلهرة، لذلرك  -



 المحاسبة الضريبية  دراسات في

 

 

90 

 حتى ر يرح  الممول ف  تددي  ا لة غفر مكلف ب ا قانوناق.  
 تهديد الهار  الت  يدع على الممول عبء إثدات ا.   -
إنشررراء مجلس اعلى للضررررارب للرقابة على الأ اء الضرررريب  ليرررمان  -

 حدو  الممولفن )علماق بأنه ل  يشكل حتى ا ن(.  

لر  ررررك ان حذا كله  عل من قانون الضرررررارب على الدخل، البداية  
السرليمة للت بف  الضرريب  ف  مصرر بعد نهو ثمانون عاماق من بدء النظام  
الضررررررريب  ف  مصررررررر. للكن حذا ليس كل الم لو  ف ناك بلا  ررررررك ال ه 
قصررررو  تكشررررف  تداعاق مع الت بف  المفدان  لالعمل  للدانون. فضررررلاق عن 

مازال يو ه للنظام الضرررريب  المصرررري لحو عدم ارعترا  بك فر  الندد الذي
من المدا لأ لالإ راءا  لالمعايفر المهاسرررررررربية، م ل عدم قناعة المشرررررررررض 
بدعض تكاليف الممول كالم صرصرا  لارحتياايا  لغفرحا، ايرف إلى ذلك 
التشررروحا  الت  تله  بالدانون من خلال التعديلا  العديدة الت  الهد  به  

م لحتى ترا ي ره  لن حرد  لايررررررررر  ل را. للكننرا ر 2011 اق من عرام  اعتدرا
نسرررت يع ان نتوقع تصرررويب كل ارنتدا ا  لالسرررلبيا   فعة لاحدة، ال بفن  
لفلة ليررررهاحا، للكن يكف  انه كان  حناك خ وة إيجابية لان كنا نأمل ف  

 المزيد مستدبلاق.
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ـــــــقا ـ      الــ  ــ   ا    لســـــــ ـة    91الأحكــاا المــايــة ون اــااون الضـ

 ا(:2005

م ف  مصر 2005لسنة    91بصدل  قانون الضريدة على الدخل  ق        
لسرررررررررنرة    157م، اله  العمرل برالدرانون السررررررررراب   ق   2005يونفو    9ف   

لسرررررررررنرة    147م، لكرذلرك البنرد الألل من المرا ة الألل  للدرانون  ق   1981
م بفرض  سررررررررر  تنميرة الموا   المراليرة للردللرة. للكنره ل  يلغ الدرانون  1984
م للضررريدة الموحدة الذي يعدل بعض موا  الدانون  ق  1993  لسررنة 187
 157م. لف  نفس الوقر  ابد  العمرل برالدرانون  ق   1981لسرررررررررنرة    157
م حتى تصرد  اللارهة التنففذية للدانون خلال سرتة ا ر ر من  1981لسرنة  

 تا يخ النشر ف  الجريدة الرسمية.  

 لقد ت  تدسي  حذا الدانون إلى ثمانية كتب كالتال :         
 الكتا  الألل: احكام عامة.

 الكتا  ال ان : الضريدة على  خل الأ  ا  ال بيعففن.  
 الكتا  ال ال : الضريدة على ا  اح الأ  ا  ارعتدا ية.  

 الكتا  الرابع: الضريدة المستد عة من المندع.
الكتا  ال امس: ال صررر  لالتهصرررفل لالدفعا  المددمة ته  حسرررا   

 الضريدة.  
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 الكتا  السا ج: التزاما  الممولفن لغفرح .  
  الكتا  السابع: العدو ا .

 الكتا  ال امن: احكام ختامية.  

حذا لقد تضرررررررمن الكتا  ال ان  )الضرررررررريدة على  خل الأ ررررررر ا          
ال بيعففن(، المرتدرا  لمرا ف  حكم را لالنشررررررررراط التجرا ي ال الصرررررررررنراع ،  
لالنشرررررررررراط الم ن  ال غفر التجرا ي، لال رلة العدرا يرة. اي انره ل  يتعرض  
للضرريدة على   لج الأموال المندولة، الت  كان  سرا ية حتى صردل  حذا 

ن ال غفرحا من قوانفن الضررارب السراب  إلهار ا بدوانفن سرابدة كرسر  الدانو
 الأيلولة. لحذا معناه انه اله  العمل ب ا  لن نص صري  على ذلك. 

ليعرض البنررد التررال  من حررذا المىلف، لمررا  رراء ب ررذا الدررانون من        
احكرام عرامرة ف  كترابرة الألل، لكرذلرك الأحكرام ال تراميرة ف  كترابره ال رامن  
لالأخفر، على ان يت  عرض  انداق من اصرررررول المهاسررررردة الضرررررريبية كما  

بع   راء  برالدرانون لكرذلرك اللارهرة التنففرذيرة لره، ف  الفصرررررررررلفن ال رالر  لالرا
من حذا المىلف )لح  الضررريدة على المرتدا  لما ف  حكم ا، ث  الضررريدة 
على ا  اح النشرررراط التجا ي ال الصررررناع ، لالضررررريدة على إيرا ا  ال رلة 

 العدا ية.  
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وسعر  مفهوم وخصائص ونطاق  

على دخل الأشخاص    ة الضريب 
 الطبيعيي 

 
 



 " 2005لسنة  91دخل الأشخاص الطبيعيين وفقاً للقانون أصول المحاسبة الضريبية " الضريبة على 

 

 

94 

  

 



 الفصل الخامس : مفهوم وخصائص ونطاق وسعر الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين

 

 

95 

 خامس الفصل ال 
   خصائص ونطاق وسعر الضريبة مفهوم و 

 على دخل الأشخاص الطبيعيين 

 على دخل الأشخاص الطبيعيينضريبة مفهوم ال 5/1

الممول من كا ة موع دخل مج صرررررررا  على    تفرض ضرررررررريبة ال خل 
صرررررراد  من الم  الصررررررامية للممولث يتم تجميع كا ة ال خول  ، حيمصرررررراد  
تفرض ضرريبة واح   على    مواح ( ث)اقرا  ضرريب   عاء واح    ى و   المختلفة
لتح ي  وعاء الضررررريبة على ال خل و   .تصرررراع  بسررررعر   هذه ال خولمجموع  
  من كل إيراد على تجميع الإيرادات من مختلف مصرررررراد ها ثم  سررررررتبع   إنه يتم 

   الإيراد. لهذا   اللازمة للوصول   ح   التكاليف 

الضرررررررررريب   ى ال ظرام    الر خرل  ظر إلى مفهوم الضرررررررررريبرة علىوبرال  
الماد  وضررررر   ى    ولك هع لم  ح د مفهوماً لها،  نج  أن المشرررررر   المصرررررر .

على   وعاء الضرررررررريبة   يتضرررررررم ه ما   2005لسررررررر ة  91القانون  قم   ن( م6)
يتحر د بمجموع    على الر خرل   رإن وعراء الضرررررررررريبرة ، و طبقراً لهرذه المراد   الر خرل 

   الآتية:المصاد  صا ى ال خل الذى حققه   الممول من  

 والص اع .  التجا   ال شاط    - حكمها.المرتبات وما  ى    -
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 العقا ية.الثرو    -التجا  .  أو غير   المه  ال شاط    -

 الطبيعيين على دخل الأشخاص خصائص الضريبة 5/2

أن اسرررررتخلاص   مكن    2005لسررررر ة   91باسرررررتقراء أحكام القانون   
   على دخل الأشخاص الطبيعيين تتميز بالخصائص التالية:  الضريبة

لأن من يتحمرل عبههرا هو الممول تاتره و    أنهرا ضرررررررررريبرة مبراشرررررررررر     -   
  الغير. ستطيع نقل عبهها إلى  

أنها ضررررريبة شررررخصررررية حيث تاخذ  ى ا عتبا  الظرو  الشررررخصررررية      -
ت اسررررررم  ين ما يتحمله الممول من ضرررررررائم مع   بحيث يوج للممول  
   التكليفية.مق  ته  

على دخل الأشرررخاص   حيث يتم  رض الضرررريبة أنها ضرررريبة تصررراع  ة    -
   شرائ .دخل الممول إلى   صا  يم مجموع  الطبيعيين على أساس تقس

تقضررى    2005لسرر ة   91( من القانون  5) سرر وية  الماد أنها ضررريبة     -
 على دخل الأشرررخاص الطبيعيين  ى أول ي اير    بان تسرررتحل الضرررريبة

تب أ من أول  ن كل عام، وعلى تلك  إن السرررر ة الضررررريبية للضررررريبة  م
  ة المالية الخاصة ت تهى  ى آخر د سمبر بغض ال ظر عن الس ي اير و 

 بالممول .  
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أنها ضرررررريبة تقوم على توحي  إجراءات الربل و التحصررررريل، حيث  قوم    -
 حيرث يتم    واحر  لإدا   ضرررررررررريبرة واحر    ضرررررررررريب الممول  تقر  م إقرا   

  الضرررريب  ، إ  أن المشررررع ضرررريبة واح   وتحصررريلها د عة واح    بل
  يتم   مثلًا  ع   تحصرررريل الضررررريبة،  خرج عن هذا التوحي     المصررررر  

الم بع بال سررررربة    تحصررررريل الضرررررريبة د عة واح   وجنما يتم حجزها من  
، كما يتم الخصرررررررم لحسرررررررا   على المرتبات وما  ى حكمها  للضرررررررريبة

أو غير   المه   شراط الو   والصر اع  التجا     لل شراطالضرريبة بال سربة  
  السرررر و  من واقع الإقرا    طةالمربو   يتم تحصرررريل الضررررريبة و،  التجا   

 .  للممول بع  إجراء التسوية اللازمة بما تم خصمه لحسا  الضريبة

 الطبيعيين دخل الأشخاص على سريان الضريبة نطاق 5/3

   :كالتال   عليها الضريبة تسر  التى   لأموالا مكن تح ي  الأشخاص و  

   :الأشخاص  5/3/1

 :  هى  ،ثلاثة أبعاد  ئيسية أن نطاق سريان الضريبة  ح ده 

   حيث تفرض الضرررررريبة على أموال  عا ا ال ولة الذين السرررررياسررررر البع :
   إقامتهم. حملون ج سيتها أ اً كان محل 

   أن  أ : حيث تفرض الضررريبة على مكان إقامة الممول  ا جتماع البع
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المعيا  ه ا هو إقامة أو توطن الفرد بغض ال ظر عن ج سيته وط ياً أو 
 .  ج بياً أ

   حيث تفرض الضرريبة على الممول على أسراس أمواله ا قتصراد البع :
 المستثمر  داخل ح ود ال ولة. 

الضررررريبة  اتضرررر  أن  2005لسرررر ة   91أحكام القانون    وباسررررتقراء
   يل :الطبيعيين تبعاً لما    على الأشخاص  تفرض

   ا جتماع :  البع  -   أ

من القانون نج  أن المشرررررررع أخذ بمعيا  إقامة    (2)   طبقاً للماد       
الممول حيث أخضع للضريبة الأشخاص المقيمين عاد   ى مصر أ اً كانت  

الممول مقيماً عاد   ى  ويعتبر  أجانم،ج سررريتهم سرررواء كانوا مصرررريين أو 
 حالة من الحا ت التالية:   أ مصر  ى  

   .إتا كان له موطن دائم  ى مصر 

م قطعة   يوماً متصرررلة أو   183أن  قيم  ى مصرررر لم   تزي  على   
   شهراً.عشر   أث ىخلال  

الذى يؤدى مهام وظيفته  ى الخا ج ويحصررل على دخله   المصررر   
   مصرية.من خزانة  
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 : ا قتصاد   البع  -   

أخضرررع للضرررريبة     ( من القانون نج  أن المشررررع3 طبقاً للماد  )       
المقيمين عاد   ى مصررررررر أ اً كانت   وغيرالطبيعيين المقيمين    الأشررررررخاص

 .  ل سبة ل خولهم المحققة من أموال مستثمر   ى مصربا وتلكج سيتهم  

 على:  تسرى   لما سبل  إن الضريبة  وطبقاً 

 .  إقامة دائمةالأشخاص المصريون المقيمين  ى الخا ج  

على دخولهم من    ويحصررررلون الأشررررخاص المصررررريون العاملون بالخا ج   
   الخا ج.

يوماً   183الأشخاص غير المصريين المقيمين  ى مصر م     أقل من   
 خلال الس ة الضريبية.  

الممثلين  ن الممثلين السررياسرريين و السررفراء والوز اء المفوضررين وغيرهم م 
 .  المعاملة و ى ح ود تلك  المعاملة بالمثلالق صليين الأجانم بشرط 

   الأموال:  5/3/2

والمسرررررررررتبر لرة    2005لسررررررررر رة    91( من القرانون  6)  ت ص المراد  
ان تفرض ضررررريبة سرررر وية عل  مجموع   عل  2014لسررررتة   53بالقانون  

صررا   دخل الأشررخاص الطبيعيين المقيمين بال سرربة ل خولهم المحققة    
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مصررر او خا جها اتا كانت مصررر مركزا ل شرراطهم التجا   او الصرر اع  او 
المه  ، كما تسرررررر  الضرررررريبة عل  ا شرررررخاص الطبيعيين غير المقيمين  

ويتكون مجموع صرررررا   ال خل من    مصرررررر،بال سررررربة ل خولهم المحققة    
   المصاد  التالية:

   والص اع . التجا   ال شاط   

   حكمها. ى   وماالمرتبات   

   التجا   أو غير    المه  ال شاط. 

 إيرادات الثرو  العقا ية.   

   على: تسر  لما سبل  إن الضريبة     وطبقاً  

هذه المصرررررررريون من إيرادات من الخا ج أ اً كانت    ما  حصرررررررل عليه 
لكن  غير خزي رة الر ولرة.    الإيرادات طرالمرا كرانرت مر  وعرة من خزي رة

تسررررررر  الضررررررريبة    حالة واح    قل وه  ان تكون مصررررررر مركزا  
 ل شاطهم التجا   او الص اع  او المه  .

الأجانم المقيمين  ى مصررر متى كان اسررتخ امهم   اء    والخبراءالف يون   
الخاصرررة أو الشرررركات    إح ى الهيهات العامة، أو  أو  ، الحكومةعلى طلم  

 مصر. أو أح  الأ راد بال سبة لإيراداتهم ال اتجة من مصاد  خا ج  
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 :الضريبة على دخل الأشخاص الطبيعيين سعر 5/4

المع لة بالقانون   2005لسررررررر ة   91انون  ( من الق8ت ص الماد  ) 
 كالتال :على أن تكون أسعا  الضريبة   2024( لس ة  7 قم )
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  لأقر   الضرريبة  حسرا  ع   السر و    ال خل صرا   مجموع  تقريم ويتم      
 .أقل  ج يهات عشر 

 :ت ص على ا ت   (1     /13) ماد وال

 .للممول س و   شخص   إعفاء  ج يه 20000  بلغم         



 مقدمــــــــــــــــــــــــــة
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 :هدف المعيار

يهدف هذا المعيار إلى تحديد المعالجة المحاسببببببببببباية ل.ببببببببببب ا   الد           
فى المحاسبببببببببئة ال ضببببببببب ا   الد   فى  ي ية   ال  يسببببببببب الموضبببببببببو     ويتمث 

 المحاسئة ال الآثار المت تئة الى ال. ا   الجارية والمستقالية لب:

الاسببت داد )أو السببداد( المسببتقال  للديت الدفت ية لالاببوا )الالت ا ا (   ( أ)
  المنشأة،كما تظه  فى  ي انية  

تت الاات اف بهبا   والت والأحداث الأ  ى فى الفت ة الجبارية  ب( العمليبا و ) 
 للمنشأة فى القوا ت المالية 

إن أحد شبب وا الاات اف لأالألابب  أو الالت ا  فى القوا ت المالية هو تو          
فإذا  ان   الالت ا ،المنشبببأة اسبببت داد أو تسبببوية الديمة الدفت ية لذل  الألاببب  أو  

 ل المتو   أن يت ت  الى اسببببببببت داد أو تسببببببببوية الديمة الدفت ية لالابببببببب  أو  
الالت ا  سببداد ضبب ا    سببتقار  أكا  أو أ    ما لو لت ذال لهذا الاسببت داد أو  

فإن المعيار يتطل   ل المنشبببببأة أن تعت ف لأالالت ا     ضببببب ياية،التسبببببوية  ثار  
 ال. ياى المؤج (    استثناءا   حدودة   )الألا ال. ياى المؤج   

يتطلب  هبذا المعيبار أن تتت المحباسببببببببببببببئبة ليثبار ال.بببببببببببببب يايبة للعمليبا         
والأحداث الأ  ى بنفس الط يقة التى تتت المحاسبببببببببئة بها لنفس تل  العمليا   
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الاات اف    التى يتتولذل  فان العمليا  والأحداث الأ  ى    الأ  ى،والأحداث  
بها فى  ا مة الد   ذعت ف لأالآثار ال.ببببببببب ياية الم تئطة بها فى  ا مة الد    

الأ  ى التى يتت الاات اف بها  ئاشببب ة ضبببمل    والأحداثأذ.بببا   أ ا العمليا  
ضبببببمل حقوق     ئاشببببب ة أذ.بببببا  حقوق الملكية فيتت الاات اف لأآثارها ال.ببببب ياية  

الملكية، وبالمث  فإن الاات اف لأالألاببببوا والالت ا ا  ال.بببب ياية المؤجلة اند  
أن يؤث  فى قيمببة الشببببببببببببببه ة التى تنشبببببببببببببببأ  ل تجمي     ينئغ تجمي  الأامبباا  

الأاماا أو فى أذة قيمة ت يد ال حصببببببببببببة المشببببببببببببت ى فى الديمة العادلة فى  
  تكلفببة تجمي  زيببادتهببا ال  ألاببببببببببببببوا والت ا ببا  الشبببببببببببببب  ببة المقتنببا  والمحتمبب   
 الأاماا، و يتناوا هذا المعيار أذ.ا  الااببت اف  

لأالألاوا ال. ياية المؤجبببلة الناشبببببباة ال الاسا   ال. ياية مي  المستاد ة  
ا ض ضببببببب ا     المسبببببببتاد  و  يقةمي    1أو الحق فى الاصبببببببت ال.ببببببب ياى

 الد   لأالقوا ت المالية والإفصاح ال المعلو ا  ذا  الصلة لأ. ا   الد   

 :نطاق المعيار

 ذطاق هذا المعيار فى المحاسئة ال ض ا   الد     -1

 

أهت لاور الحق فى الاصت ال. ياى هى  صت ال. يئة المستحقة الى الد    ل الاستثمارا   ل  1
 المستثم ة ال. يئة المستحقة الى ربح المنشأة 
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لأم اض هذا المعيار تت.ببببببببمل ضبببببببب ا   الد      ال.بببببببب ا   المحلية    -2
ضببب ا   الد      ما تت.بببمل ال.ببب ياى،والأجناية التى تف ض الى ال بح 

ضببب ا   د   أ  ى  ث  ال.ببب ا   الماصبببو ة اند المنئ  التى سبببددتها 
الشبببببب  ا  التالأعة أو الشببببببديقة أو المشبببببب واا  المشببببببت  ة الى توزيعاتها  

 للمنشأة الااضعة لل. يئة 

  لغاة   -3

لا ينطاق هذا المعيار الى المعالجة المحاسبببببببببباية للمنح الحاو ية )راج    -4
( " المحاسبببببببئة ال المنح الحاو ية  12ر ت ) المصببببببب    عيار المحاسبببببببئة 

والإفصبببببباح ال المسبببببباادا  الحاو ية"( أو الم اذا ال.بببببب ياية لرسببببببتثمار  
 عيل ذعادا  ثر   قدار رأس الماا المسبتثم (      ضب يا فى  صبت   )الحق

و   ذل  فإن هذا المعيار ذطاق الى الف وق المؤ تة التى  د تنشببببببببببأ ال 
  ث  تل  المنح أو الم اذا ال. ياية لرستثمار 

 :تعريفات

تسبببتاد  المصبببطلحا  التالية فى هذا المعيار لأالمعنى المذ ور   يل       -5
  نها:
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 سببببببارة الفت ة  ا   صببببببت ا ء هو ربح أو    :الربح أو الخسااااالم البيا اااا   
 ال. ا   

  المحدد  ئقا  هو ربح ) سببببارة( الفت ة   الربح الضااار  ا خالخساااالم الضااار     :
تسبدد )تسبت د(    والذ التى ت.بعها الإدارة ال.ب ياية   والقواادللتشب ي  ال.ب ياى 

 الد   الى أساسه ض ا   

الديمة الإجمالية التى تد   فى   و ه  : العبء الضاار  ا خالضاارالب البساا ر م
ربح أو  سبببببببارة الفت ة والمتعلقة لأال.ببببببب يئة الجارية وال.ببببببب يئة  لاببببببباف تحديد  

 المؤجلة 

هى قيمة ال.ب ا   المسبتحقة السبداد )الاسبت داد( الم تئطة    :الضار ة  الاال  
 الاسارة ال. ياية( للفت ة ال. ياى )ال بح  لأصاف 

قيمة ضب ا   الد   التى ذسبتحق سبدادها    ىه:  البؤجل الال زامات الضار     
 فى الفت ا  المستقالية والم تئطة لأف وق ض ياية  ؤ تة 

الفت ا     اسبببببت دادها فىهى قيمة التى ذسبببببتحق  :  الأصاااال الضااار     البؤجل 
 :المستقالية فيما يتعلق بب ال. ا   

القابلة للاصببببببت  ل ال بح ال.بببببب ياى  أ الف وق المؤ تة الماصببببببو ة )   أخ
 فى الفت ا  المستقالية( 
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 للفت ا  التالية  والم حلةالاسا   ال. ياية مي  المستاد ة     بخ

 التالية للفت ا    والم ح مي  المستاد     1)ج(الاصت ال. ياى

الف وق بيل الديمة الدفت ية لالاببببببوا أو الالت ا ا  فى  ىه:  البؤق  الفروق  
الف وق   وتتمث   الالت ا ا ،المي انية والأسبببببببباس ال.بببببببب ياى لهذ  الألاببببببببوا أو 

   فى:المؤ تة إ ا  

الف وق المؤ تة التى سببببببببوف   وه :  فروق مؤق   خاضاااااع  للضااااار ة    أخ
ال.بببببببببب ياى تحديد ال بح   لل.بببببببببب يئة فىيت ت  اليها أرباح  اضببببببببببعة  

الاسبببببببارة ال.ببببببب ياية( فى الفت ا  المسبببببببتقالية اند ا يتت اسبببببببت داد أو  )
   الالت ا تسوية الديمة الدفت ية لالا  أو  

الف وق المؤ تة التى سبببببببوف يت ت     وه   :للخصااااا أو خب  فروق مؤق   قابل   
اليها  صبببو ا  تافق  قدار ال بح ال.ببب ياى )الاسبببارة ال.ببب ياية( فى  
الفت ا  المسبتقالية اند ا يتت اسبت داد أو تسبوية الديمة الدفت ية لالاب  أو  

  الالت ا 

 

أهت لاببور الاصببت ال.بب ياى هى  صببت ال.بب يئة الأجناية الى د   تحقق فى الاارج  ل ال.بب يئة  1
 المحلية الى نفس الد   
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هو الديمة المنسببببوبة أو المحددة    :الال زامالأ اااال الضااار  ا ل صااا  أو  
  ال. يايةلهذا الألا  أو الالت ا  لام اض 

 الجار  الع ء ال.ب ياى )ال.ب يئة المسبت دة( يتكون  ل ا ء ال.ب ا      -6
)ال.بببببببببببببب يئة المسببببببببببببببت دة ال الفت ة( والع ء ال.بببببببببببببب ياى المؤج  )الإي اد  

 ال. ياى المؤج ( 

 الأساس الضريبى 

الأسبببباس ال.بببب ياى لألابببب   ا هو الديمة التى سببببوف تاصببببت لام اض   -7
لتحديد الأرباح ال.ببببببببببببب ياية المسبببببببببببببتقالية(  قاب  الم اذا   أ  ال.ببببببببببببب ياية )

الا تصبببببادذة الااضبببببعة لل.ببببب يئة التى سبببببتتدفق أو ت د للمنشبببببأة اسبببببت دادا   
للديمبة البدفت يبة لالابببببببببببببب ، أ با إذا  بانبد هبذ  الم اذبا الا تصببببببببببببببادذبة مي   
 اضببببعة لل.بببب يئة، فإن  الأسبببباس ال.بببب ياى لهذا الألابببب  ذاون  سبببباويا  

 للديمة الدفت ية 

 أ ثلة:

 ل تكلفة الآلة  30، و لام اض ال.ببببببب ياية تت إهر    100 لة   تكلفة  -1
 صبما   ل إي ادا  الفت ة الجارية والفت ا  السبالأقة وسبوف تاصبت التكلفة 
المتئدية لهذ  الآلة فى الفت ا  المسبببببببتقالية، إ ا  إهر  أو ذاصبببببببت اند  
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التصبببببببب ف فى الآلة ، و سببببببببوف ذا.بببببببب  الإي اد المتولد بواسببببببببطة الآلة 
لل.ب يئة و أذة أرباح  ل التصب ف فى  الآلة سبتا.ب  لل.ب يئة أذ.با  ،  
كما أن أذة  سببببببا    ل التصبببببب ف فيها سببببببوف يتت  صببببببمها لام اض 

  70ال. ياية   والى ذل  ذاون الأساس ال. ياى لهذ  الآلة 

بينما يتت المحاسببئة   100التحصببي   الديمة الدفت ية للفوا د  سببتحقة    تالغ  -2
  ذل  ذاون  النقد ، والىال.بببببببببب ياية للفوا د المحصببببببببببلة الى الأسبببببببببباس 

 الأساس ال. ياى للفوا د المستحقة لاف ا  

الإي ادا  الم تئطبببة بهؤلاء    وتبببدرج  ،100الديمبببة البببدفت يبببة للعمرء    تالغ  -3
الاسبببارة ال.ببب ياية(   والى ذل  ذاون  ال.ببب ياى )العمرء ضبببمل ال بح 

  100الأساس ال. ياى للعمرء هو  

تالغ الديمة الدفت ية للتوزيعا   سبببتحقة التحصبببي   ل الشببب  ا  التالأعة    -4
و لا تا.بببب  هذ  التوزيعا  لل.بببب يئة، و حيي إن الديمة الدفت ية   100

الإي ادا ( لذل   أ لهذا الألاب  يتت  صبمها  قاب  المناف  الا تصبادذة )
  100فإن الأساس ال. ياى للتوزيعا   ستحقة التحصي  ذاون  
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وحيي إن تحصببببي     ،100تالغ الديمة الدفت ية لق ض  سببببتحق للمنشببببأة   -5
هذا الق ض لل يت ت  اليه  ثار ضب ياية، لذل  ذاون الأسباس ال.ب ياى  

    100لهذا الق ض هو  

 

يتمث  الأسببببباس ال.ببببب ياى لرلت ا  فى قيمته الدفت ية  اصبببببو ا   نها أذة   -8
 ئالغ تتعلق بهذا الالت ا  سبببببوف تاصبببببت لام اض ال.ببببب ياية فى الفت ا   

وبالنسبئة ليي اد المحصب   قد ا  ذاون أسباسبه ال.ب ياى قيمته    المسبتقالية،
 الغ  ل هبذا الإي اد لل ذاون  باضببببببببببببببعبا     أ البدفت يبة  اصببببببببببببببو با   نهبا  

    ستقار  لل. يئة 

 :أ ثلة

   100تت.بببمل الالت ا ا  المتداولة  صببب وفا   سبببتحقة قيمتها الدفت ية -1
فإذا  اند المصبب وفا  الم تئطة بها سببوف تاصببت لام اض ال.بب ياية 

لذل  ذاون الأسباس ال.ب ياى للمصب وفا  المسبتحقة   نقد ،الى أسباس  
 لاف ا  

تت.بببببببمل الالت ا ا  المتداولة إي ادا  فوا د  حصبببببببلة  قد ا  تالغ قيمتها    -2
، فإذا  اند إي ادا  الفوا د تتت المحاسبببببئة ال.ببببب ياية اليها  100الدفت ية 
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لذل  ذاون الأسبباس ال.بب ياى للفوا د المحصببلة  قد ا     نقد الى أسبباس  
 لاف ا  

   100تت.بببببمل الالت ا ا  المتداولة  صببببب وفا   سبببببتحقة لأديمة دفت ية    -3
فإذا  اند المصبببببببب وفا  الم تئطة بها  د تت  صببببببببمها لأالفع  لام اض 

  100لذل  ذاون الأساس ال. ياى للمص وفا  المستحقة   ال. ياية،

تت.ببببببببمل الالت ا ا  المتداولة ج اءا  وم ا ا   سببببببببتحقة لأديمة دفت ية    -4
والج اءا  والغ ا ا  لا يتت  صبببببمها لام اض ال.ببببب ياية، لذل     100

  100ذاون الأساس ال. ياى للغ ا ا  والج اءا  المستحقة 

فإذا  ان سببداد     100تالغ الديمة الدفت ية لق ض  سببتحق الى المنشببأة    -5
لذل  ذاون الأسببببببباس ال.ببببببب ياى للق ض   ضببببببب يا ،  أث الق ض لل ذاون له 

100  

لكل لا يتت الاات اف بها  ألابببببببببببوا    ضببببببببببب يا لأعق الانود لها أسببببببببببباس   -9
والت ا ا  لأالمي انية، الى سبببباي  المثاا: تكاليب الئحي يتت الاات اف بها  

ال الفت ة التى حملد اليها ولكل    المحاسا كمص وف اند تحديد ال بح 
لا ذسبببببببمح لأاصبببببببمها اند تحديد ال بح )الاسبببببببارة( ال.ببببببب يا  إلا فى فت ة 
لاحقة، ويعتا  الف ق بيل الأسبببباس ال.بببب ياى لتكاليب الئحي  ئقا  للديمة 
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وبيل قيمتها     سبتقالية،فى فت ا    ال.ب ياية لأاصبمهاالتى سبتسبمح الإدارة 
 الدفت ية الئالغة لاف ا  ف  ا   ؤ تا  يت ت  اليه ألار  ض يايا   ؤجر    

اند ا لا ذاون الأسبببباس ال.بببب ياى لالابببب  أو الالت ا  ناه ا  فى حينه،  -10
بنى اليه هذا   الذ  الأسببباسببب فإنه  ل المفيد أن نأ ذ فى الااتئار المادأ 

 المعيار وهو:

ادا لأعق الحالا  الاسبببتثنا ية( لأالالت ا     )فيماالى المنشبببأة أن تعت ف  
)الألابببببببب ( ال.بببببببب ياى المؤج  اند ا يؤدى تحصببببببببي  أو سببببببببداد الديمة  
الدفت ية  لالاب  أو الالت ا  فى المسبتقا  إلى سبداد ضب ا   اكا  )أ  (  
 ما  ان ذمال سببببببداد  إذا  ان هذا التحصببببببي  أو السببببببداد ليس له  ثار  

 ض ياية   

  لغاة   -11

 الاعتراف بالالتزامات الضريبية الجارية والأصول الضريبية الجارية

لت يتت سببببببدادها   والت ال.بببببب ا   الجارية للفت ة الجارية والفت ا  السببببببالأقة -12
لأعد ذج  أن ذعت ف بها  الت ا ، أ ا إذا  اند ال. ا   التى تت سدادها 
لأالفع  فى الفت ة الجارية والفت ا  السبالأقة ت يد ال الديمة المسبتحقة ال  

 فيج  أن يتت الاات اف لأال يادة المسددة   ألا   الفت ا ،هذ  
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المي ة المتعلقببة لأببالاسبببببببببببببببارة ال.بببببببببببببب يايببة التى ذمال ال جو  بهببا للال  -13
لاسبببببت داد ضببببب ا   جارية ال فت ة أو فت ا  سبببببالأقة ذج  الاات اف بها  

 كألا  

اند ا تسبببببتاد  الاسبببببارة ال.ببببب ياية فى اسبببببت داد ال.ببببب يئة الجارية لفت ة -14
سبببالأقة فإن اات اف المنشبببأة لأمي ة الاسبببت داد  ألاببب  فى الفت ة التى حدثد  
فيها الاسبارة ذعتمد الى أنه  ل الم جح أن هذ  المي ة سبتحقق وأنه ذمال  

 قياسها لأصورة ذعتمد اليها 

 :الاعتراف بالالتزامات الضريبية المؤجلة والأصول الضريبية المؤجلة

   :الفروق البؤق   الخاضع  للضر ة 

يتت الاات اف لأبالالت ا  ال.بببببببببببببب ياى المؤجب  لجمي  الف وق المؤ تبة التى   -15
 يل :ينتظ   .واها لل. يئة فيما ادا  ا 

 لأالشه ة )أ( الاات اف الأولى  

 ب( الشه ة التى لا ذعتمد استهركها ض يايا  أو )

 ج( الاات اف الأولى لأالألا  أو الالت ا  للعملية التى:أو )

 الأاماا لا تكون لتجمي    -
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 ال بح ال.ببببببببب ياى  ولا  المحاسبببببببببا ال بح  لاببببببببباف لا تؤث  الى   -و 
 )الاسارة ال. ياية( 

ذل  فإن الف وق المؤ تة الم تئطة لأاسبببببتثمارا  فى شببببب  ا  تالأعة    و  
فى  شب واا   شبت  ة ذج  أن ذعت ف    وحصب وشب  ا  شبديقة   وف و 

 "" 39 ؤج   ئقا  للفق ة "  ض يا بها  الت ا  

 ل المفت ض انبد الاات اف لأبالألابببببببببببببب  أن قيمتبه البدفت يبة سببببببببببببببوف يتت  -16
اسبببت دادها فى شبببا   ناف  أو اوا د ا تصبببادذة سبببوف تتدفق للمنشبببأة فى 
الفت ا  المسببببببتقالية، و اند ا ت يد الديمة الدفت ية لالابببببب  الى أسبببببباسببببببه  
ال. ياى فإن قيمة المناف  الا تصادذة الااضعة لل. يئة سوف ت يد ال 

ة التى سبوف ذسبمح لأاصبمها لام اض ال.ب ياية، وهذا الف ق ذمث   الديم
ف  ا   ؤ تا   اضببببببعا  لل.بببببب يئة ، والالت ا  لأسببببببداد ضبببببب ا   الد   ال هذا 
الف ق فى الفت ا  المسببتقالية ذمث  الت ا ا  ضبب يايا   ؤجر ، و اند ا تسببت د  
المنشبببببببببببببأة الديمة الدفت ية لالاببببببببببببب ، ينعاس الف ق المؤ د و ذظه  لدى 

ينتظ  أن يت ت  اليه تدفق لمناف  ا تصببببببببببادذة   ضبببببببببب يا لمنشببببببببببأة   بح  ا
 ارجة  ل المنشبببببببأة فى شبببببببا  سبببببببداد لل.ببببببب يئة  ولذل  فإن هذا المعيار 
يتطل  الاات اف لأاافة الالت ا ا  ال.بببببببب ياية المؤجلة لأاسببببببببتثناء الحالا  

 " 38"، "14التى تت ذ  ها فى الفق ا  "
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  ثاا:

   جم  الإهر  لام اض 100البببدفت يبببة    وقيمتبببه  150ألاببببببببببببببببب  تكلفتبببه  
  %25ال. يئة   وسع  90ال. ياية  

-------------------------------------------  
تكلفة نا صبببببببا   جم  الإهر     150) 60الأسببببببباس ال.ببببببب ياى لالاببببببب  هو  

، ذج  الى 100 درها  ( ولاسببت داد الديمة الدفت ية لالابب  و  90ال.بب ياى  
ولكنها سبببببببتقو  لأاصبببببببت أهر     100المنشبببببببأة أن تحقق ربحا  ضببببببب يايا   در   

فقط   وبالتئعية فإن المنشبببأة سبببتقو  لأسبببداد ضببب يئة د     60قيمته    ضببب يا 
( اند اسبببت داد الديمة الدفت ية لالاببب   والف ق بيل  %25×   40)  10قيمتها  

هو ف ق   60والأسبباس ال.بب ياى لهذا الألابب   100الديمة الدفت ية لالابب  
 ؤج   در     ضبببب يا   ولذل  فعلى المنشببببأة أن تعت ف لأالت ا  40 ؤ د  در   

يمة ضبببببب ا   الد   التى سببببببوف تسببببببددها  را  ( تمث  ق25%×   40)  10
 فت ة است داد الديمة الدفت ية لالا  

للفت ة إي ادا    المحاسبببا تنشبببأ لأعق الف وق المؤ تة اند ت.بببميل ال بح -17
يتت ت.بببمينها ال بح ال.ببب ياى فى فت ة  اتلفة،  ث     أو  صببب وفا   بينما

هذ  الف وق تع ف اادة لأاست الف وق ال  نية أو ف وق اد  الت ا ل  وفيما  
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تنشبببببببببببببب  ف و با   ؤ تبة    والت أ ثلبة الى هبذا النو   ل الف وق المؤ تبة    يل 
 يت ت  اليها الت ا ا  ض ياية  ؤجلة: لأالتال  اضعة لل. ا   و 

)أ(  الإهر  المسبببببتاد  فى تحديد لابببببافى ال بح ال.ببببب ياى )الاسبببببارة   
  المسبببببببببببتاد  فى تحديد ال بح وينشبببببببببببأال.ببببببببببب ياية(  د ذاتل  ال  

، و ذاون الف ق المؤ د الناتج ال ذل  هو  الف ق بيل  المحاسببببببببببببا 
الديمة الدفت ية لالاببببببب  والأسببببببباس ال.ببببببب ياى له و الذى يتمث  فى 
تكلفته الألابببببببلية  سبببببببتن لا   نها    الاصبببببببو ا  المتعلقة لأالألاببببببب   
والمسموح لأاصمها ض يايا  اند تحديد ال بح ال. ياى للفت ة الجارية 

 ؤ د  اضببب  لل.ببب يئة يت ت  اليه والفت ا  السبببالأقة، و ينشبببأ ف ق 
 ؤج  إذا  ان الإهر  ال.ب ياى  عجر  )أ ا إذا  ان   ضب يا الت ا   

نشببببأ ف ق  ؤ د  ، في المحاسببببا الإهر  ال.بببب ياى ألأطأ  ل الإهر  
  ؤج (   ض يا  اب  للاصت وينتج انه ألا  

التطوي   د ت سببببببببم  وتسببببببببتهل  الى  دار فت ا   سببببببببتقالية    ب( تكلفة)
ولكل لأم اض ال.بببببب ا    د تاصببببببت فى   ،المحاسببببببا لتحديد ال بح 

نفس الفت ة التى نشبببببببببببببأ  فيها   ث  هذ  التكلفة ذاون أسببببببببببببباسبببببببببببببها  
ال.ببببب ياى لابببببف ا  لأنه  د تت  صبببببمها  ل ال بح ال.ببببب ياى فى نفس  
فت ة حببدوثهببا و يت تبب  الى ذلبب  ف ق  ؤ ببد يتمثبب  فى الف ق بيل  
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الديمة الدفت ية لتكلفة التطوي  وبيل أسببببببباسبببببببها ال.ببببببب ياى الذى يالغ  
 لاف ا  فى هذ  الحالة 

 تنشأ الف وق المؤ تة أذ.ا  اند ا:-18

توزي  تكلفة تجمي  الأاماا الى الألاببببببببوا والالت ا ا  الى أسبببببببباس   أ( يتت)
قيمها العادلة ولكل لا يتت ام  تسببببببببببويا   ماثلة لام اض ال.بببببببببب ياية 

 "( 19)راج  الفق ة "

)ب( ذعاد تقييت الألاببببببوا ولا يتت ام  تسببببببويا   ماثلة لام اض ال.بببببب ياية  
 "( 20)راج  الفق ة "

 "( 21)ج( تنشأ الشه ة اند تجمي  الأاماا )راج  الفق ة "

)د( ذاون الأسببببباس ال.ببببب ياى لألاببببب  أو الت ا  اند نشبببببأته  اتلفا  ال قيمته  
الدفت ية الأولى  ثلما ذحدث اند ا تحصببببببببب  المنشبببببببببأة الى  نح حاو ية  

 ( "21مي   اضعة لل. يئة   تئطة لأألاوا )راج  الفق ة "

أو ش  ا    أو ف و   ،تالأعة)هبببببببب( تكون الديمة الدفت ية لرستثمارا  فى ش  ا  
شبديقة أو حصب  فى  شب واا   شبت  ة  اتلفة ال الأسباس ال.ب ياى 

 "( 45" إلى "37لهذ  الاستثمارا  )راج  الفق ا   ل "
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 تجميع الأعمال

فى املية تجمي  الأاماا يتت توزي  تكلفة الاسبببببببببببببتحواذ أو الا تناء الى -19
العادلة فى تاريخ الاسبببببببببتحواذ أو   للولابببببببببوا لديمهاالألابببببببببوا والالت ا ا  

 الا تناء 

تنشببأ الف وق المؤ تة اند ا لا يتت تعدي  الأسببس ال.بب ياية لتل  الألاببوا  
والالت ا با  لتتفق    قيمتهبا البدفت يبة المعبدلبة أو إذا تت تعبديب  الأسببببببببببببببس 

الى سببببببببببباي  المثاا: اند ا ت اد الديمة الدفت ية    اتلفة،ال.ببببببببببب ياية لأديت  
ولكل ذظ  الأسببببببباس ال.ببببببب ياى لهذا  ،العادلةلألاببببببب  لتصببببببب  إلى قيمته  

الألا  بتكلفته لدى المال  السابق، فإنه ينشأ ف ق  ؤ د  اض  لل. يئة 
 "( 65الفق ة " )راج  ؤج  تتأث  لأه الشه ة  ض يا ويت ت  اليه الت ا  

 الأصول المدرجة بالقيمة العادلة

تسببببببببمح لأعق  عايي  المحاسببببببببئة المصبببببببب ية لألاببببببببوا  عينة لأأن تثاد  -20
لأبالديمبة العبادلبة أو لأديمبة إابادة التقييت )الى سببببببببببببببايب  المثباا راج   عيبار  

 الااص "لأالأدوا  المالية "(  المص   المحاسئة  

و اند ا ذسبببببمح التشببببب ي  ال.ببببب ياى لأإاادة تقييت الألاببببب  أو تقييمه  ئقا   
للديمة العادلة لأما يؤث  الى ال بح أو الاسبببببارة ال.ببببب ياية للفت ة الجارية ،  
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فإن الأسببببببباس ال.ببببببب ياى لالاببببببب  ذعدا ليتفق    قيمته الدفت ية المعدلة       
لا ينتج انها ف وق  ؤ تة ، أ ا إذا  ان التشببببببب ي  ال.ببببببب ياى لا   لأالتال و  

ذأ ذ لأالديمة المعدلة لالاب  فى الفت ة التى أايد فيها التقييت فإن الأسباس 
ال.ببب ياى لالاببب  لا يتت تعديله، و يؤدى ذل  إلى ف ق  ؤ د بيل الديمة 
 الدفت ية المعدلة لالاببببب  و بيل أسببببباسبببببه ال.ببببب ياى يت ت  اليه الت ا  أو 

  ؤج  و تس ى هذ  القاادة حتى إذا:  ض يا ألا  

هذ  الحالة    فف لت ذال فى نية المنشبببببببأة التصببببببب ف فى هذا الألاببببببب     ( أ)
سوف يتت است داد الديمة الدفت ية المعدلة لالا   ل  را الاستادا   
وهذا سبببببببببببببيولد د ر  ضببببببببببببب يايا  ي يد ال قيمة الإهر  المسبببببببببببببموح لأه  

 لام اض ال. ياية فى الفت ا  المستقالية 

أو )ب( تت تأجي  ال.ببب يئة الى الأرباح ال أسبببمالية لأسبببا  اسبببتادا  حصبببيلة  
  سينته  هذ  الحالة  فف التص ف فى الألا  فى ا تناء ألاوا  ثيلة،  

الأ   لأسبببداد ال.ببب يئة إ ا اند بي  تل  الألابببوا المثيلة أو  ل  را  
 استادا ها   

 

 



 المحاسبة الضريبية  دراسات في

 

 

124 

 الشهرة

  فى تكلفة تقاس الشبببببه ة الناتجة ال تجمي  الأاماا الى أسببببباس ال يادة  -21
الاسبببتحواذ ال نصبببي  المسبببتحوذ فى الديمة العادلة لالابببوا والالت ا ا  
التى تت الاسبببتحواذ اليها  واند ا لا ذسبببمح التشببب ي  ال.ببب ياى لأاسبببتهر   
أو تا يق قيمة الشببببببه ة  صببببببما   ل ال بح الااضبببببب  لل.بببببب يئة ذصببببببئح  
الأسبببباس ال.بببب ياى للشببببه ة فى هذ  الحالة ذسبببباوى لاببببف ا ، و يت ت  الى 

نباحيبة النظ يبة ف ق  ؤ بد  باضبببببببببببببب  لل.بببببببببببببب يئبة ذعبادا الديمبة ذلب   ل ال
الدفت ية للشببببببه ة اند الاات اف بها، إلا أن هذا المعيار لا ذسببببببمح لأإثئا   
الالت ا  ال.بببب ياى المؤج  المت ت  الى هذا الف ق المؤ د لأن الشببببه ة لا  
ذعاد قياسبببببها إلا  ديمة لأاقية ) اند ا تنتهى أو ت.بببببمح ( وزثئا  الالت ا  

ياى المؤج  سبببيعلى الى قيمة الشبببه ة ولل ذحم  الى  ا مة الد   ال.ببب  
) انظ  الفق ة الثانية  ل هدف المعيار التى تتناوا   يقة إثئا  الألابببببب  

 أو الالت ا  ال. ياى المؤج (  

واند سبماح التشب ي  ال.ب ياى لأاسبتهر  الشبه ة وفق نسبئة  حددة  ما فى 
حالة الشببببببببببه ة الناتجة ال تجمي  الأاماا بينما تكلفة هذ  الشببببببببببه ة لأاقية  
دون تغيي  فى الدفات  المحاسببببباية فسبببببيؤدى ذل  إلى ف ق  ؤ د  اضببببب  

  ؤج   ض يا اليه الت ا    ويت ت لل. يئة 
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 الاعتراف الأولى بأصل أو التزام 

  الت ا ، و مثاا  د ينشبببببببأ الف ق المؤ د اند الاات اف الأولى لأألاببببببب  أو -22
تكلفة الألابب  لل ذسببمح لأاصببمه    إجمال إذا  ان ج ءا   ل أو   ذل :الى  

 لام اض ال. ياية 

لمعالجة  ث  هذا الف ق الى  ايعة العملية    المحاسببببببببا ذعتمد الأسببببببببلوب 
  الآت :التى أد  إلى الاات اف الأولى لالا  

الت ا  أو ألاببببببببب  ضببببببببب ياى   لأأ اند تجمي  الأاماا تعت ف المنشبببببببببأة  ( أ)
وهبذا  يؤث  فى قيمبة الشببببببببببببببه ة أو فى المالغ البذى ي يبد ال    ؤجب  ،

تكلفة حصبببببببببببة المسبببببببببببتحوذ فى لابببببببببببافى الديمة العادلة لالابببببببببببوا و  
 "(  18الالت ا ا  المستحوذ اليها )راج  الفق ة "

أو ال بح ال.بببببب ياى،  المحاسببببببا  ل ال بح  أ إذا أث   العملية فى  ( ب)
الت ا  أو ألاب  ضب ياى  ؤج   تعلق بها وتعت ف    لأأ تعت ف المنشبأة  

لأالمصبب وف أو الإي اد ال.بب ياى المؤج  الناتج ال ذل  لأقا مة الد   
 "( 58)راج  الفق ة "

ال بح  ( ج) فى  ببببب   ل  تؤث   ولت  أامببببباا  تجمي   العمليبببببة  تكل  لت  إذا 
و ال بح ال.ببببببببببب ياى اند الاات اف الأولى لأالألاببببببببببب  أو   المحاسبببببببببببا 
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الالت ا ، فإن هذا المعيار لا ذسبببببببببببمح للمنشبببببببببببأة لأالاات اف لأالالت ا  أو 
الألابببببب  ال.بببببب ياى المؤج  سببببببواء اند الاات اف الأولى لأالألابببببب  أو 

 الالت ا ،الالت ا  أو فيما لأعد اند ا ذحدث تعدي  فى قيمة الألابببببب  أو  
و لا ذسبببببتثنى  ل هذ  القاادة إلا الف وق المؤ تة المتعلقة لأالاسبببببتثمار  

وف و  و شب  ا  شبديقة و الحصب  فى  شب واا    فى شب  ا  تالأعة
 شببببت  ة و ا يت ت  اليها  ل الت ا  أو ألابببب  ضبببب ياى  ؤج  ) راج  

 "( 24" و "14الفق تيل "

 ج"22 ثاا يوضح الفق ة "

 5الئالغ   الإنتاج  را ام    1000تنوى  نشببببببأة اسببببببتادا  ألابببببب  تكلفته  
الما  لأأن  لاببببببببببف ا ،سببببببببببنوا  و تتال   نه فى النهاذة لأديمة تا يدذة  درها  

، و لا ذسببببببببمح لأاصببببببببت إهر  الألابببببببب  لام اض   %20سببببببببع  ال.بببببببب يئة 
ال.بببببب ياية  واند التال   ل الألابببببب  فإن الأرباح ال أسببببببمالية لل تا.بببببب   

 لل. يئة وأذة  سا   رأسمالية لا يتت  صمها 

اند اسببت داد الديمة الدفت ية لالابب  فى السببنة الأولى سببتحقق المنشببأة د ر   
تعت ف المنشبببأة لأالالت ا    ولا،  200ضببب يئة اليه    وتدف  1000ضببب يايا   در  

 لأنه ناتج  ل الاات اف الأولى لالا   200ال. ياى المؤج  الئالغ 
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د ر  ضببب يايا     وتحقق،  800فى السبببنة التالية تكون الديمة الدفت ية لالاببب  
ال.ببب ياى   المنشبببأة لأالالت ا تعت ف    ولا   160تسبببدد اليه ضببب يئة    800 در   

 لأنه ناش   ل الاات اف الأولى لالا   160المؤج  الئالغ 

( الااص لأالأدوا  المالية: 25ر ت ) المصبببببببب    ئقا  لمعيار المحاسببببببببئة -23
الإفصببببببباح والع ض، ذقو   صبببببببدر الأداة المالية الم  ئة ) ثاا السبببببببندا  

 والج ءالقبببابلبببة للتحويببب ( بتاويببب  الالت ا  الم تئط لأبببالأداة المببباليبببة  بببالت ا   
  نها الم تئط لأحقوق الملكية  ج ء  

اند الاات اف الأولى لأشببق حقوق الملكية  نفصببر  ال شببق الالت ا  ينشببأ 
  " لا ب14ولذل  فالاسبتثناء الوارد فى الفق ة " لل.ب يئة،ف ق  ؤ د  اضب  
ذجب  أن تعت ف المنشبببببببببببببببأة لأبالالت ا    وببالتبال   الحبالبة،ذسبببببببببببببب ى الى هبذ   

" فإن ال. يئة المؤجلة  61ال. ياى المؤج  المت ت  اليها  و ئقا  للفق ة "
 ئاشببببببب ة الى الديمة الدفت ية لشبببببببق حقوق الملكية  و ئقا     أن تحم ذج   
" فإن التغيي ا  الرحقة فى قيمة الالت ا  ال.بببببب ياى المؤج  يتت  58للفق ة "

 الاات اف بها فى  ا مة الد    مص وف )إي اد( ض ياى  ؤج  
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 الفروق المؤقتة القابلة للخصم

يتت الاات اف لأالألاببب  ال.ببب ياى المؤج  لك  الف وق ال.ببب ياية المؤ تة -24
يتو   أن ذاون فيه ال بح ال.ببب ياى  اف  الذ القابلة للاصبببت إلى المدى 

لمقابلة الف ق المؤ د القاب  للاصببت  ا لت ذال الألابب  ال.بب ياى المؤج   
 املية:ناشاا  ال الاات اف الأولى لأألا  أو الت ا  فى 

 أاماا تمث  تجمي     أ( لا)

و )ب( فى تباريخ نشبببببببببببببببأة العمليبة لت ذال لهبا تبأثي  فى  ب   ل ال بح       
 ال. ياى )الاسارة ال. ياية(  وال بح  المحاسا 

ذلبب  فئببالنسببببببببببببببئببة للف وق المؤ تببة القببابلببة للاصببببببببببببببت النبباتجببة ال   و  
أو ف و  أو شبب  ا  شببديقة أو حصبب     ،تالأعةالاسببتثمار فى شبب  ا   

فى  شبببببب واا   شببببببت  ة فيتت الاات اف لأالألابببببب  ال.بببببب ياى المؤج   
 " 43المت ت  اليها  ئقا  للفق ة "

انببد الاات اف لأببالت ا  أن تسبببببببببببببببدد قيمتببه الببدفت يببة فى   الطايع إنببه  ل  -25
الفت ا  المسببببببببببببببتقاليبة  ل  را تبدفقبا   بارجبة  ل  وارد المنشببببببببببببببأة ذا  
المناف  الا تصببادذة، واند ا تتدفق الموارد  ارج المنشببأة ، فإن ج ءا   نها  

رة الالت ا  اندأو    قيمتها  د ذاصبببببببت اند تحديد ال بح ال.ببببببب ياى فى فت 
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التى تت الاات اف فيها لأالالت ا ، فى  ث  هذ  الحالا ، ينشبببببببأ ف ق  ؤ د  
بيل الديمة الدفت ية لرلت ا  وأسبببببببباسببببببببه ال.بببببببب ياى، و يت ت  اليه ألابببببببب   
ضب ياى  ؤج  يتعلق لأ.ب ا   الد   التى سبيتت اسبت دادها أو توفي ها فى 

اند   الفت ا  المسبببتقالية اند ا ذسبببمح لأاصبببت الالت ا  أو ج ء  ل الالت ا  
تحديد ال بح ال.ببببب ياى  وبالمث ، إذا  اند الديمة الدفت ية لألاببببب   ا أ   
 ل أسببباسبببه ال.ببب ياى فإن الف ق يت ت  اليه ألاببب  ضببب ياى  ؤج  يتعلق  

 لأ. ا   الد   التى سيتت است دادها أو توفي ها فى الفت ا  المستقالية 

  ثاا

 تكلفة  سببببببببببتحقة ل.ببببببببببمان  نتج  بينما    100اات فد  نشببببببببببأة لأالت ا  قيمته  
لام اض ال.ببببب ياية لل يتت  صبببببت تكلفة ال.بببببمان إلا اند ا تقو  المنشبببببأة  

  %20سع  ال. يئة   المنتج لأسداد المطالئا  المتعلقة لأ.مان  

------------------------------------------- 

نا صببببا  الديمة التى  100الأسبببباس ال.بببب ياى لرلت ا  لاببببف  )الديمة الدفت ية 
سبببوف يتت  صبببمها لام اض ال.ببب ياية فيما يتعلق بهذا الالت ا  فى الفت ا   

الدفت ية، فإن المنشببأة سببوف تافق    لأديمتهسببداد الالت ا    واندالمسببتقالية(   
وبالتئعية سببوف تافق ال.بب ا      100ال بح ال.بب ياى فى المسببتقا  لأمالغ  
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(  الف ق بيل الديمة الدفت يببة x 20%  100)  20المسددة فى المستقا  لأمالغ  
   100والأسببباس ال.ببب ياى لابببف  ذاون ف  ا   ؤ تا   ابر  للاصبببت  در     100

(  x 20%  100) 20ولذل  تعت ف المنشبببببببببأة لأألاببببببببب  ضببببببببب ياى  ؤج   در   
ربح ضببببببب ياى فى  لاببببببباف لأشببببببب ا أن ذاون  ل المتو   أن تحقق المنشبببببببأة 

 لمقابلة التا يق فى سداد ال. يئة   ذاف الفت ا  المستقالية  

أ ثلة لف وق  ؤ تة  ابلة للاصبت يت ت  اليها ألابوا ضب ياية   يل وفيما  -26
  ؤجلة:

 قاب     المحاسببببببببا )أ(  تكلفة   اذا التقااد  د تاصببببببببت اند تحديد ال بح 
الابد بة المؤداة  ل العبا ب  ولكنهبا تاصببببببببببببببت لأم اض تحبديبد ال بح 
ال.ب ياى إ ا اند سبداد  المنشبأة لاشبت اكا  تموي  لابندوق التقااد 
أو اند ا تسببببببببدد المنشببببببببأة   اذا التقااد  ئاشبببببببب ة للعا   اند إحالته  
للتقااد، و ينشبببببببأ نتيجة لذل  ف ق  ؤ د بيل الديمة الدفت ية لرلت ا  

ال.ببب ياى الذى اادة  ا ذاون لابببف ا ، و يت ت  الى هذا  و أسببباسبببه
الف ق المؤ د القاب  للاصبببببببببت ألاببببببببب  ضببببببببب ياى  ؤج  لأن المناف  
الا تصببببببببادذة سببببببببوف تتدفق للمنشببببببببأة فى لاببببببببورة  صببببببببت  ل ال بح 
ال.بببببب ياى اند سببببببداد الاشببببببت اكا  للصببببببندوق أو قيمة   اذا التقااد 

 للعا   
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)ب( يتت توزي  تكلفة تجمي  الأاماا الى الألاوا والالت ا ا  المحددة  
العادلة فى تاريخ تجمي  الأاماا  واند ا ذعت ف    أسباس قيمهاالى  

ولكل لا يتت  صبببببت التكلفة المتعلقة لأه فى    ،الاسبببببتحواذلأالالت ا  اند  
تحديد ال بح ال.ببببببببببب ياى إلا فى فت ة لاحقة، ينشبببببببببببأ ف ق  ؤ د  اب   
للاصببت يت ت  اليه ألابب  ضبب ياى  ؤج    ما ينشببأ ألابب  ضبب ياى  
 ؤج  أذ.ببببا  اند ا تكون الديمة العادلة لألابببب   سببببتحوذ اليه أ   

ال.ببب ياية     ل أسببباسبببه ال.ببب ياى  وفى  لتا الحالتيل، تؤث  الألابببوا
 "( 65المؤجلة فى الشه ة )راج  الفق ة "

)ج( لأعق الألاببببببببببببببوا  بد تثابد لأبالديمبة العبادلبة أو ذعباد تقييمهبا ببدون  
وينشبأ  "(    19إج اء تسبوية  قابلة لام اض ال.ب ياية )راج  الفق ة "

ذل  ف ق  ؤ د  اب  للاصت إذا  ان الأساس ال. ياى لالا     ال
 ي يد الى الديمة الدفت ية 

الى العاس اند ا ذسبمح ضب يايا  لأاصبت الف وق المؤ تة القابلة للاصبت -27
فى تحديد ال بح ال.ب ياى فى الفت ا  المسبتقالية، فإن المناف  الا تصبادذة 

إلى المنشببأة لأشبب ا    المسببددة تتدفقالمتمثلة فى التا ي.ببا  فى ال.بب ا   
أن تكون هنا  أرباح ضببببببب ياية تكفى لمقابلة تل  الاصبببببببو ا ، ولذل  لا  
ذجوز للمنشبببببببأة أن تعت ف لأالألابببببببوا ال.ببببببب ياية المؤجلة إلا اند ا ذاون  
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هنا  احتماا   جح لأأن الأرباح ال.بببببببببببب ياية سببببببببببببوف تكون  افية لمقابلة 
 للاصت الف وق المؤ تة القابلة 

  لغاة -28

إذا  ان  ل المتو   أن تكون الأرباح  ال.ببببب ياية المسبببببتقالية مي   افية  -29
 أ  لمقابلة الف وق المؤ تة الااضببببببببببعة لل.بببببببببب يئة لأعد الأ ذ فى الااتئار  

الاات اف لأالف وق    فينئغ ف وق  ؤ تة  ابلة للاصبببببت  ل ال بح ال.ببببب ياى  
المؤ تة الااضبعة فى حدود الأرباح ال.ب ياية المتو عة و تكويل الألابوا  
ال.بببببببببببببب يايببة المؤجلببة الى هببذا الأسببببببببببببببباس، إلا أنببه  ببد ذمال ال   يق  

لأما ذسببمح لأاسببتيعاب    المسببتقال التاطيط ال.بب ياى زيادة ال بح ال.بب ياى 
كا   أو  در أكا   ل الف وق المؤ تة الااضببببببعة لل.بببببب يئة ، وبالمث   د 
ذمال ال   يق التاطيط ال.ببببب ياى زيادة الأرباح ال.ببببب ياية المسبببببتقالية  

ستيعاب  ا   أو  در أكا   ل الاسا   ال. ياية الم حلة أو الحق فى  لا
"(  و  34" و "33الاصبت ال.ب ياى مي  المسبتاد  ) راج  أذ.با  الفق ا  "

والاسببتفادة  ما    السببار  ذعتمد التاطيط ال.بب ياى الى التشبب ي  ال.بب ياى 
يتيحه هذا التشبببب ي   ل ف ص زيادة ال بح ال.بببب ياى، و ل أ ثلة  ا تتيحه  

 لأعق التش يعا  ال. ياية فى هذا المجاا  ا يلى :
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اسبببببببتاجار لأعق الألابببببببوا التى ارتفعد قيمتها السبببببببوقية   وزاادةبي    -      
 ال. ياى دون أن ذقاب  هذا الارتفا  تعدي  لأال يادة فى أساسها 

السبندا  الحاو ية(    ) ث بي  ألاب  يدر د ر  مي   اضب  لل.ب يئة   -    
 لل. يئة بدلا   نه استثمار     يدر د ر   اضعا   وش اء

  لغاة -30

  لغاة -31

  لغاة -32

 الاعتراف الأولى بأصل أو التزام

 ل بيل الحالا  التى ينشبببببأ انها ألاببببب  ضببببب ياى  ؤج  اند الاات اف -33
أنه اند ا يتت  صبببببببببببت قيمة  نحة حاو ية مي     الألابببببببببببوا،الأولى لأأحد  

 اضببببببببعة لل.بببببببب يئة  ل قيمة الألابببببببب  الم تئطة لأه للولاببببببببوا إلى قيمته  
الدفت ية دون أن ذقاب  ذل   صبت  ماث  لام اض ال.ب ياية لتحديد قيمة  

أساسه ال. ياى، واند ذ تكون الديمة الدفت ية  أ الألا  القابلة ليهر   
لالابببب  أ    ل أسبببباسببببه ال.بببب ياى  ويت ت  الى ذل  نشببببأة ف ق  ؤ د  

  اب  للاصت 
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ال ذل    وينشبببببببببأكذل   د تعا   المنح الحاو ية  حاسبببببببببايا   إي اد  ؤج   
و يت ت    لاببببببف ا ،ال.بببببب ياى الئالغ  وأسبببببباسببببببهف ق بيل هذا الإي اد المؤج   

 الى ذل  أذ.ا  ف ق  ؤ د  اب  للاصت 

 اند الط يقة المحاسببببباية التى سبببببتتئعها المنشبببببأة فى ا ض الألاببببب    وأذا
الم تئط لأمنحة حاو ية فإنه لا يتت الاات اف لأالألاببببب  ال.ببببب ياى المؤج   

 " 21المت ت  الى ذل  للسا  الموضح فى الفق ة "

 فى الخصم الضريبى غير المستخدم  والحقالخسائر الضريبية المرحلة 

يت ت  الى الاسببببا   ال.بببب ياية الم حلة و الحق فى الاصببببت ال.بببب ياى -34
مي  المسبببببتاد  نشبببببأة ألاببببب  ضببببب ياى  ؤج  يتت الاات اف لأه إلى المدى 
الذى ذاون فيه  ل الم جح تحقق ربح ضبببب ياى  فى المسببببتقا  ذاون  افيا  
لمقبابلبة تلب  الاسببببببببببببببا   الم حلبة و الحق فى الاصببببببببببببببت ال.بببببببببببببب ياى مي   

 المستاد  

القوااد التى تحات الاات اف لأالألابببببببب  ال.بببببببب ياى المؤج  الناشبببببببب  ال -35
ت حي  الاسببا   ال.بب ياية و الحق فى الاصببت ال.بب ياى  مي  المسببتاد   
هى نفسببببها التى تحات الاات اف لأالألابببب  ال.بببب ياى المؤج  الناشبببب  ال 
الف وق المؤ تة القابلة للاصببببببببت  و    ذل  فإن وجود  سببببببببا   ضبببببببب ياية  
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  حلة ذمث  دلير   ويا  الى أن ال بح ال.بببب ياى فى المسببببتقا   د لا ذاون  
ذاون لديها  سببببببببببا   حديثة ذج  أن لا   المنشببببببببببأة التى تاحا ، ولذل  فإن  

تعت ف لأالألاب  ال.ب ياى المؤج  الناشب  ال تل  الاسبا   أو ال الحق 
فى الاصبببببببت ال.ببببببب ياى مي  المسبببببببتاد  إلا فى حدود  ا ذاون لديها  ل  

 ا ذاون لديها  ل أدلة أ  ى  قنعة   لل.ببببببببب يئة أو ف وق  ؤ تة  اضبببببببببعة  
الحق   الم حلة أو لمقابلة الاسبببا      لأان ال بح ال.ببب ياى سبببوف ذاون  افيا  

الفق ة    الحالا  فإنفى الاصببببت ال.بببب ياى مي  المسببببتاد   وفى  ث  هذ  
الأدلة   وبيان" تطل  الإفصببببباح ال قيمة الألاببببب  ال.ببببب ياى المؤج   78"

 لأه لاات اف  التى تؤيد ا

انبد تقبدي   بدى احتمباا وجود ربح ضبببببببببببببب ياى  باف لمقبابلبة الاسببببببببببببببا   -36
ال.بببب ياية الم حلة أو الحق فى الاصببببت ال.بببب ياى مي  المسببببتاد  تعتمد  

 التالية:المنشأة الى القوااد أو المعايي   

إذا  ان يتوف  للمنشببأة ف وق  ؤ تة  اضببعة لل.بب يئة يت ت  اليها   أ(  ا)
فى    والحق ئالغ  اضبببببببعة لل.ببببببب يئة  افية لمقابلة الاسبببببببا   الم حلة 

 لأالتقاد  الاصت ال. ياى مي  المستاد   ا  سقو ها  
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ضبببببببببببب ياية   افية   للمنشببببببببببببأة أرباح)ب(  ا إذا  ان  ل الم جح أن يتوف   
لاسببببببتيعاب الاسببببببا   الم حلة أو  الحق فى الاصببببببت ال.بببببب ياى مي   

 المستاد   ا  سقو ها لأالتقاد   

)ج(  ا إذا  اند الاسببببببببببا   ال.بببببببببب ياية الم حلة  د نتجد  ل أسببببببببببئاب     
  حددة  ل مي  الم جح تك ارها 

"( 29)د(  با إذا  بانبد هنبا  ف ص للتاطيط ال.بببببببببببببب ياى )راج  الفق ة "   
ذمال للمنشبببببببأة اسبببببببتغرلها لتحقيق ربح ضببببببب ياى  را الفت ة المتاحة  

 المستاد  ال. ياى مي     والحقلرستفادة لأالاسا   الم حلة  

لا ذجوز للمنشبببببأة الاات اف لأالألاببببب  ال.ببببب ياى المؤج  فى حالة  ا إذا  ان 
 ل مي  المحتم  وجود ربح ضبببببببببببب ياى  اف لمواجهة الاسببببببببببببا   الم حلة أو 

 الحق فى الاصت ال. ياى مي  المستاد  

 إعادة تقدير الأصول الضريبية المؤجلة غير المعترف بها

تقو  المنشببببببببببأة لأإاادة تقدي   و   الألاببببببببببوا ال.بببببببببب ياية المؤجلة مي   -37
المعت ف بها فى تاريخ     ي انية و تعت ف لأالألابببوا ال.ببب ياية المؤجلة 
التى لت تعت ف بهببا  ل  ابب  إلى المببدى الببذى ألاببببببببببببببئح  ل الم جح  عببه  
 سبببببتقار  وجود ربح ضببببب ياى ذسبببببمح لأاسبببببتيعاب قيمة الألاببببب  ال.ببببب ياى 
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المؤج ، الى سببببببباي  المثاا: التحسبببببببل فى الظ وف التجارية  د ي يد  ل  
توليد ربح ضببببب ياى  اف فى المسبببببتقا  لمقابلة   المنشبببببأة الىاحتماا  درة  

" أو 24الألاببببببب  ال.ببببببب ياى المؤج  وفق المعايي  الموضبببببببحة فى الفق ة "
"   ثاا     اند ا تعيد المنشأة تقييت الألاوا ال. ياية المؤجلة فى 34"

 "( 68" و "67تاريخ تجمي  الأاماا أو التواريخ التالية )راج  الفق تيل "

شتتقيقتة  شتتراتاى ال شتتراتاى تتابعتة والفروا وال ستتتامتاراى فى  الا
 والحصص فى المشروعاى المشتراة

تنشببببببببببأ الف وق المؤ تة اند ا تصببببببببببئح الديمة الدفت ية لرسببببببببببتثمارا  فى -38
فى   أو الحصببببببببب أو الف و  أو الشببببببببب  ا  الشبببببببببديقة    ،التالأعةالشببببببببب  ا   

ذاون مالئا   )الذىالمشببب واا  المشبببت  ة  اتلفة ال الأسببباس ال.ببب ياى  
لأالتكلفة( لذل  الاسبببببتثمار أو تل  الحصبببببة،  ث  هذ  الف وق  د تنشبببببأ فى 

 ادد  ل الظ وف الماتلفة  الى ساي  المثاا:  

أرباح مي   وزاة لدى الشبببببببب  ا  التالأعة والف و  والشبببببببب  ا     أ( وجود)
 الشديقة والمش واا  المشت  ة 

تقييت العملة اند ا تكون الشببببببببببببب  ة الأ  والشببببببببببببب  ا  التالأعة    ب( ف وق و)
  اتلفة  ا مة فى دوا  
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و)ج( تا يق الديمة الدفت ية لرسببببتثمار فى شبببب  ة شببببديقة لتعادا قيمته  
 الاست دادذة 

و ببد تاتل  الف وق المؤ تببة فى القوا ت المبباليببة المجمعببة ال الف وق المؤ تببة  
المتعلقة بذل  الاسبببببببتثمار فى القوا ت المالية المسبببببببتقلة للشببببببب  ة الأ  إذا  اند  

لأديت    الشبببببببب  ة الأ  تثاد الاسببببببببتثمار فى  وا مها المالية المسببببببببتقلة لأالتكلفة أو 
 إاادة التقييت 

الى المنشبببببببببببببببأة أن تعت ف لأبالالت ا  ال.بببببببببببببب ياى المؤجب  لجمي  الف وق -39
المؤ تة الااضببببعة لل.بببب يئة الم تئطة لأالاسببببتثمارا  فى الشبببب  ا  التالأعة  

فى المشب واا  المشبت  ة فيما ادا   والحصب الشبديقة  والشب  ا والف و  
 الحالا  التى يتواف  فيها  ر الش  يل التالييل:

)أ( أن تكون الشبببب  ة الأ  أو المسببببتثم  أو لابببباح  الحصببببة  ادرا  الى أن 
 المؤ تة يتحات فى تو يد ااس الف وق 

ذاون  ل الم جح أن الف وق المؤ تببة لل تعاس فى المسببببببببببببببتقابب     ب( أنو )
 المنظور 

إذا  اند الشبببببب  ة الأ  تتحات فى سببببببياسببببببة توزي  الأرباح فى شبببببب  تها   -40
التالأعة، فهى بهذا تكون  ادرة الى التحات فى تو يد ااس أو اسبببببببببببت داد 
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الف وق المؤ تبة الم تئطبة بهبذا الاسببببببببببببببتثمبار )لأمبا فى ذلب  الف وق المؤ تبة  
ولكل أذ.ببببببببا   ل أذة ف وق   ،الموزاةالناشبببببببباة ليس فقط  ل الأرباح مي   

اادة   العمل تقييت للعمر  الأجناية(  لأالإضبببببافة إلى ذل ، فإنه  ل مي   
تحبديبد قيمبة ضبببببببببببببب يئبة البد ب  التى ذمال أن تسبببببببببببببببدد انبد ااس الف وق 
المؤ تة، ولذل  اند ا تق ر الشببب  ة الأ  اد  توزي  أرباح شببب  تها التالأعة  

  ويطاق   المؤج ،ال.بب ياى   تعت ف لأالالت ا فى المسببتقا  المنظور فإنها لا  
 نفس الأ   الى الاستثمارا  فى الف و  

النقدذة لأعملة التعا      الطايعة مي يتت قياس الألابببببوا والالت ا ا  ذا  -41
( " ثار التغي ا  فى أسبببببببعار 13ر ت ) المصببببببب   )راج   عيار المحاسبببببببئة 

لابببب ف العمر  الأجناية"(  فإذا حدد ال بح أو الاسببببارة ال.بببب ياية لأعملة  
أ  ى )و ل ثت، حدد الأسببببببببببباس ال.ببببببببببب ياى لالابببببببببببوا والالت ا ا  ذا  
الطايعة مي  النقدذة بنفس تل  العملة الأجناية( فإن التغي ا  فى أسببببببعار 

  اليها الاات اف لأالت ا  أو ألاب  الصب ف ينشبأ انها ف وق  ؤ تة و يت ت 
"( و يتت إدراج  ث  هذ  ال.ببب يئة المؤجلة 24للفق ة " )وفقا  ضببب ياى  ؤج   

 "( 58فى الأرباح و الاسا  )راج  الفق ة "
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لا ذسببببتطي  المسببببتثم  فى شبببب  ة شببببديقة أن ذسببببيط  الى تل  الشبببب  ة  -42
واادة لا ذاون فى وضببب  ذسبببمح له بتحديد سبببياسبببة توزي  أرباحها، ولذل  

ذق.ببببببببى لأعد  توزي  أرباح الشبببببببب  ة الشببببببببديقة فى   اتفاقفإذا لت ذال هنا  
المسبببببببتقا  المنظور، ذاون الى المسبببببببتثم  الاات اف لأالالت ا  ال.ببببببب ياى  
المؤجب  النباشبببببببببببببب  ال الف وق المؤ تبة الاباضببببببببببببببعبة لل.بببببببببببببب يئبة المتعلقبة  
لأالاسببتثمار فى الشبب  ة الشببديقة  وفى لأعق الحالا ،  د ذاون المسببتثم   

التى ذمال أن تدف  إذا تت اسببببببت داد   مي   ادر الى تحديد قيمة ال.بببببب يئة
تكلفة الاسببتثمار فى الشبب  ة الشببديقة، ولكنه ذسببتطي  أن ذحدد أنها سببوف 

 د ال  الغ  عيل ذمث  حدا  أدنى تساوى أو ت ي 

قياس الالت ا  ال. ياى المؤج  الى أساس هذا   الحالا  يتتفى  ث  هذ   
 المالغ 

تنظت الت تيئا  أو الاتفا ا  بيل ألاببببببببببحاب الحصبببببببببب  فى المشبببببببببب و  -43
المشببببببت   اادة املية توزي  الأرباح وتحدد  ا إذا  اند الق ارا  المتعلقة  

              نهت  بتوزي  الأربببباح تتطلببب   وافقبببة  ببب  الشبببببببببببببب  ببباء أو أملايبببة  حبببددة  
ذاون لابباح  الحصببة  ادرا  الى التحات فى توزي  الأرباح لأحيي    واند ا

لا ذاون  ل المنتظ  أن يتت توزي  أرباح فى المسبببببببتقا  المنظور، فإنه لا  
 ذعت ف لأالالت ا  ال. ياى المؤج  
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تعت ف المنشببببببأة لأالألابببببب  ال.بببببب ياى المؤج  لك  الف وق المؤ تة القابلة  -44
للاصبببت الناشببباة  ل الاسبببتثمارا  فى الشببب  ا  التالأعة والف و  والشببب  ا  

  الذ الشببببببديقة وحصبببببب  الملكية فى المشبببببب واا  المشببببببت  ة إلى المدى 
 ذاون  ل الم جح فيه:

تصببببببببببئح  قاولة ضبببببببببب يايا     )أ )أ( أن الف وق المؤ تة سببببببببببوف تعاس  
 كاصو ا ( فى المستقا  المنظور 

و )ب( أن ال بح ال. ياى سوف ذاون  تاحا   ستقار  لمقابلة الف وق  
 المؤ تة اند ا تعاس 

لتق ي   ا إذا  ان يتت الاات اف لأالألاببببببببببب  ال.ببببببببببب ياى المؤج  للف وق   -45
ال.بببب ياية المؤ تة القابلة للاصببببت الم تئطة لأالاسببببتثمارا  فى الشبببب  ا   

فى المشب واا  المشبت  ة  والحصب التالأعة والف و  والشب  ا  الشبديقة  
 " 29 ل اد ه تعتمد المنشأة الى الإرشادا  الواردة فى الفق ة "

 القياس

تقاس قيت الالت ا ا  )الألابوا( ال.ب ياية الجارية للفت ة الجارية والفت ا   -46
)اسبببببت دادها  ل( الإدارة ال.ببببب ياية،  السبببببالأقة لأالديمة المتو   سبببببدادها إلى 

 لأاستادا  أسعار ال. ا   )و وانيل ال. ا  ( السارية فى تاريخ المي انية  
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يتت قياس الألاببببببببوا والالت ا ا  ال.بببببببب ياية المؤجلة لأاسببببببببتادا  أسببببببببعار  -47
ال.بببببببببببببب ا ب  المتو   أن تكون  طئقبة فى الفت ة التى يتحقق  رلهبا الوف   
ال.بب ياى أو تسببدد  رلها ال.بب ا   لأال يادة اسببت شببادا  لأأسببعار ال.بب ا    

ها )و وانيل ال.ب ا  ( التى لابدر  حتى تاريخ إاداد المي انية أو فى سبايل
 لأن تصدر 

يتت اببادة قيبباس الألاببببببببببببببوا والالت ا ببا  ال.بببببببببببببب يايببة الجبباريببة والمؤجلببة  -48
 لأاستادا  أسعار ال. ا   )و وانيل ال. ا  ( التى تت إلادارها فعر   

  لغاة -49

  لغاة-50

ال.بببببببببببببب يايبة المؤجلبة الآثبار    والالت ا با تعاس امليبة قيباس الألاببببببببببببببوا  -51
ال.بب ياية التى يتو   أن تحدث  سببتقار  الى أسبباس تو عا  المنشببأة فى  
تباريخ المي انيبة لأط يقبة اسببببببببببببببت داد أو سببببببببببببببداد الديمبة البدفت يبة لألاببببببببببببببولهبا 

 والت ا اتها 

  لغاة -52

 ال. ياية المؤجلة   والالت ا ا لا يتت حساب الديمة الحالية لالاوا -53
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يتطل  تحديد الديمة الحالية لالابببببببببببوا والالت ا ا  ال.ببببببببببب ياية المؤجلة -54
لأصببببببورة ذعتمد اليها جدولة ز نية لتو يد تسببببببوية    ف ق  ؤ د، وحيي  
إنبببه فى  عظت الحبببالا  تكون  ثببب  هبببذ  الجبببدولبببة مي  امليبببة أو  عقبببدة  
لأصببورة  اي ة  ولذل  فإنه  ل مي  المناسبب  أن يتت حسبباب الديمة الحالية 

 لاوا والالت ا ا  ال. ياية المؤجلة   لا

تتحدد الف وق المؤ تة لأال جو  إلى الديمة الدفت ية لالاببببببببببببب  أو الالت ا   -55
 الحالية،حتى إذا  اند هذ  الديمة الدفت ية  حسببببببوبة الى أسبببببباس الديمة  

حبالبة الالت ا با   قبابب    اذبا العبا ليل )راج   عيبار المحباسببببببببببببببئبة    كمبا فى
  ((38ر ت ) المص   

ذج    اجعة الديمة الدفت ية لالاببببببب  ال.ببببببب ياى فى تاريخ     ي انية،  -56
ال.بب ياى المؤج  اند ا ذصببئح  ل    الدفت ية لالابب تا يق الديمة   ويتت

 لأاسبببببتيعاب الألاببببب   المسبببببتقال مي  المحتم  أن ذسبببببمح ال بح ال.ببببب ياى 
 ال. ياى المؤج  أو ج ء  نه 

هذا التا يق ليعود الألاببببببببب  ال.ببببببببب ياى المؤج  لديمته السبببببببببالأقة    ويلغى
اند ا ذصبببببئح  ل الم جح أن يتحقق ربح ضببببب ياى  اف لمقابلة الألاببببب  

 المؤج  ال. ياى  



 المحاسبة الضريبية  دراسات في

 

 

144 

 الاعتراف بالضريبة الجارية والمؤجلة

تتت المحاسبببئة ال الآثار المتعلقة لأال.ببب يئة الجارية والمؤجلة للعملية أو -57
الحبدث بنفس الط يقبة التى تتت بهبا المحباسببببببببببببببئبة ال تلب  العمليبة أو ذلب  

 التى تتناوا هذا المادأ  "(ب68" إلى "58)راج  الفق ا   ل "  الحدث 

 قائمة الدخل

ذعت ف لأال.ببببب يئة الجارية و لأال.ببببب يئة المؤجلة  إي اد أو  مصببببب وف و  -58
تدرج فى ربح أو  سارة الفت ة ، فيما ادا الحالا  التى تنشأ فيها ال. يئة 

  ل:

 -فى نفس الفت ة أو فى فت ة  اتلفببة    -)أ( امليببة أو حببدث ذعت ف لأببه  
 "( 65" إلى "61حقوق الملكية  ئاش ة )راج  الفق ا   ل "  ضمل

 "( 68" إلى 66الأاماا )راج  الفق ا   ل "  ب( تجمي أو ) 

تنشببببأ  عظت الالت ا ا  والألاببببوا ال.بببب ياية المؤجلة اند ا يدرج الإي اد -59
فى فت ة بينما يد   فى حسببببباب   المحاسبببببا أو المصببببب وف ضبببببمل ال بح 

ال بح ال.بببببببببببب ياى )الاسببببببببببببارة ال.بببببببببببب ياية( فى فت ة  اتلفة  فى  ث  هذ  
الحبالا  ذعت ف لأبال.بببببببببببببب يئبة المؤجلبة فى  با مبة البد ب    ل أ ثلبة ذلب   با 

 :يل 
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الى   المحاسبا )أ( يتت إدراج التوزيعا   ل الاسبتثمارا  ضبمل ال بح 
(  11ر ت ) المصبب   أسبباس اسببتحقاق ز نى  ئقا  لمعيار المحاسببئة  

ال.ب ياية( الى أسباس  )الاسبارةبينما  د تدرج فى ال بح ال.ب ياى  
  اتل  

)ب( تتت رسببملة تكلفة الألاببوا مي  الملموسببة  ئقا  لمعيار المحاسببئة 
اسبببتهركها تحمير  الى  ا مة الد     ويج ى   (،23ر ت ) المصببب   

 فى حيل  د تاصت لام اض ال. ياية اند إنفا ها 

 د تتغي  الديمة الدفت ية لالاببببببببوا والالت ا ا  ال.بببببببب ياية المؤجلة الى -60
  المؤ تبببة المتعلقبببة بهبببا، الف وق    فى  قبببدارال مت  ل ابببد  حبببدوث تغيي   

 أن ذحدث هذا الى ساي  المثاا  ل:  ويمال

 فى أسع  ال. ا   أو  وانيل ال. ا     أ( التغي )

)ب( إاادة تقييت  دى إ اانية اسببببتيعاب الأرباح ال.بببب ياية المسببببتقالية  
 لديمة الألا  ال. ياى المؤج  

 )ج( التغي  فى الأسلوب المتو   لاست داد قيمة الألا  

و ذعت ف لأبال.بببببببببببببب يئبة المؤجلبة فى  با مبة البد ب   با لت تكل   تئطبة بانود   
 "( 63حقوق الملكية  )راج  الفق ة " إضافتها إلىساق تحميلها أو 
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 البنود المضافة أو المحملة مباشرة على حقوق الملاية

تحم  ال.ببببببب ا   الجارية وال.ببببببب ا   المؤجلة أو ت.ببببببباف  ئاشببببببب ة إلى -61
نفس الفت ة   فى -حقوق الملكية إذا  اند تتعلق بانود أضبببببيفد أو حملد  

 الى حقوق الملكية  ئاش ة  -أو فى فت ة  اتلفة  

تتطل   عايي  المحاسبببئة المصببب ية أو تسبببمح لانود  حددة لأأن ت.ببباف   -62
 :يل هذ  الانود  ا   و ل أ ثلةأو تحم   ئاش ة الى حقوق الملكية   

الثابتة الناشبببببببببببببباة ال إاادة تقييمها    الدفت ية لالاببببببببببببببوافى الديمة   أ( التغي )
 ( (10ر ت ) المص   )راج   عيار المحاسئة 

  )ضببمل الم حلة   والأرباحلرحتيا يا     الافتتاح )ب( التسببويا  فى ال لاببيد 
ال تغيي  فى السبببياسبببا  المحاسببباية المطئقة لأأث     الملكية( الناتجةحقوق  

 (( 5ر ت ) المص   رجعى أو تصوي  الأ طاء )راج   عيار المحاسبئة  

)ج( ف وق تقييت العملة الناشبببببببببببباة  ل ت جمة القوا ت المالية للعمليا  )الف و (  
 (( 13ر ت ) المص   لأالاارج )راج   عيار المحاسئة 

)د( الديت الناشبببببباة  ل الاات اف الأولى لأشببببببق حقوق الملكية لإحدى الأدوا  
 "( 23المالية الم  ئة )راج  فق ة "
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قيمة     ل ال.ببب يئة   الاسبببتثنا ية تحديد د ذصبببع  فى لأعق الحالا   -63
المؤجلة الم تئطة لأالانود الم.ببببببببببافة أو المحملة الى  وال.بببببببببب يئةالجارية 

 حقوق الملكية  و د توجد هذ  الحالة الى ساي  المثاا اند ا:

  لغاة  ( أ)

ذاون التغي  فى سببببببببببع  ال.بببببببببب يئة أو الأحاا  ال.بببببببببب ياية الأ  ى   ( ب)
المؤث ة فى ألابببب  أو الت ا  ضبببب ياى  ؤج    تئط )كليا  أو ج  يا ( باند  

 تت تحميله أو إضافته سالأقا  إلى حقوق الملكية 

)ج( تق ر المنشببأة الاات اف لأألابب  ضبب ياى  ؤج  أو أنه ذج  تا ي.ببه  
الألاببب  ال.ببب ياى المؤج   تعلقا  )كله أو ج ء  نه( باند سببباق    وياون 

 تحميله أو إضافته إلى حقوق الملكية 

فى  ث  هذ  الحالا  تحدد ال.ببببب ا   الجارية والمؤجلة المتعلقة بانود  
  نسباى  قاوا أضبيفد أو حملد الى حقوق الملكية الى أسباس توزي   

  أ  ى تكون لأاتئا  أذة   يقة   للمنشببببببأة أو لل.بببببب ا   الجارية والمؤجلة  
 أكث   ناسئة للتوزي  فى  ث  هذ  الظ وف 

( " الألابببببببببوا الثابتة و  10ر ت ) المصببببببببب   لا ذحدد  عيار المحاسبببببببببئة   -64
إهركباتهبا "  با إذا  بان ذجب  الى المنشببببببببببببببأة أن تحوا  ب  ابا  ج ءا   ل  
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فبا ق إابادة تقييت الألاببببببببببببببوا إلى الاحتيبا يبا  و الأربباح الم حلبة لأديمبة  
تعادا الف ق بيل قيمة الإهر  الى أسببببببباس قيت إاادة التقييت أو الإهر  
الى أسبببببببببببباس التكلفة، فإذا  ا د المنشببببببببببببأة لأإج اء  ث  هذا التحوي  فإن  
الديمة المحولة ذج  أن تكون لابببببببافية لأعد تجني  ال.ببببببب يئة المؤجلة، و  
لأبالمثب  ذطاق نفس المفهو  إذا أج يبد تحوير  انبد التصبببببببببببببب ف فى أحبد 

   الثابتة بنود الألاوا  

اند ا يتت إاادة تقييت الألاب  لام اض ال.ب ياية و تكون إاادة التقييت    -65
لهذا الألاببب  فى فت ة سبببالأقة أو لفت ة   المحاسبببا هذ   تعلقة لأإاادة التقييت  

والتسوية    المحاسا  ستقالية،  فإن الآثار ال. ياية لك   ل إاادة التقييت  
فى الأسببببباس ال.ببببب ياى لالاببببب  ذج  أن ت.ببببباف أو تحم  الى حقوق  
التقييت   أ ببببا إذا   ببببانببببد إاببببادة  فيهببببا،  الفت ا  التى حببببدثببببد  الملكيببببة فى 

فى فت ة سببالأقة أو    حاسببا لام اض ال.بب ياية مي    تئطة لأإاادة تقييت  
 فت ة  ستقالية ، فيعت ف لأالآثار ال. ياية فى  ا مة الد   

 الضريبة المؤجلة الناتجة عن تجميع الأعمال

المؤ تة اند    تنشبببأ  الف وق  "،  دج26"و "19كما هو  وضبببح لأالفق تيل "-66
(  "تجمي   29ر ت ) المصببببببببب   تجمي  الأاماا، و ئقا  لمعيار المحاسبببببببببئة  

الأاماا" ، تعت ف المنشببأة لأالألاببوا ال.بب ياية المؤجلة )إلى المدى الذى  
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"( أو الالت ا ا  ال. ياية 24لأمعايي  الاات اف الموضحة فى الفق ة " ذف 
 المؤجلة  ألاوا والت ا ا   حددة فى تاريخ الاستحواذ 

وبالتئعية فإن هذ  الألاوا والالت ا ا  ال. ياية المؤجلة تؤث  فى الشه ة  
الألابببببوا   لصببببباف أو فى ال يادة فى حصبببببة المسبببببتحوذ فى الديمة العادلة  

     اابباة أنببه  ئقببا  للفق ة    الاسببببببببببببببتحواذ المحببددة ال تكلفببة    والالت ا ببا 
ال.ببببببببب ياية المؤجلة الناشببببببببباة ال  المنشبببببببببأة لأالالت ا ا لا تعت ف   "،أ15"

الاات اف الأولى لأالشببببببه ة إذا  ان التشبببببب ي  ال.بببببب ياى لا ذعت ف ألاببببببر  
 لأإهر  الشه ة أو تا يق قيمتها 

  أن ذسببببت د كنتيجة لتجمي  الأاماا  د ذعتا  المسببببتحوذ أنه  ل المحتم   -67
الألابببببببب  ال.بببببببب ياى المؤج  مي  المعت ف لأه  ا  تجمي  الأاماا، الى 
سبباي  المثاا  د ذصببئح المسببتحوذ  ادرا  الى اسببتادا  الاسببا   ال.بب ياية  

للمنشبببأة المسبببتحوذ اليها     المسبببتقال الم حلة  صبببما   ل ال بح ال.ببب ياى  
  ، المؤج  فى  ث  هذ  الحالا ، ذعت ف المسببببببببتحوذ لأالألابببببببب  ال.بببببببب ياى 

ولكل لا ذحمله الى تكلفة تجمي  الأاماا  ولذل  لا ذأ ذ المسبببتحوذ هذا 
الألاببببببب  ال.ببببببب ياى فى الحسبببببببئان اند تحديد قيمة الشبببببببه ة أو ال يادة فى 
حصببببته فى لاببببافى الديمة العادلة لألاببببوا والت ا ا  المنشببببأة المسببببتحوذ  

 الاستحواذ    كلفةال ت اليها  
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اند ا لا تتحقق شببببب وا الاات اف لأالألاببببب  ال.ببببب ياى المؤج  المت ت   -68
الى الاسببببببببببا   ال.بببببببببب ياية الم حلة أو مي  ذل   ل الف وق المؤ تة اند  

  المصببببب   تجمي  الأاماا  ئقا  لاسبببببس الموضبببببحة فى  عيار المحاسبببببئة  
( و لكل تتحقق تلب  الشبببببببببببببب وا فى تباريخ لاحق ، ذعت ف انبد بذ  29ر ت )

المسبببتحوذ لأالألاببب  ال.ببب ياى المؤج   إي اد لأقا مة الد   ، و لأالإضبببافة 
 إلى  ا تقد  ذج ى المستحوذ  ا يلى :

)أ( ذافق الديمة الدفت ية للشببببه ة إلى الديمة التى  ان ذمال الاات اف  
بها لو أن الاات اف لأالألاب  ال.ب ياى المؤج   ان  د تت فى تاريخ  

 الاستحواذ 

 قدار التا يق فى قيمة الشبببببببه ة  مصببببببب وف الى  ا مة   ب( ذحم و )    
 الد   

حاا  ل الأحواا أن يت ت  الى هذا الإج اء تعلية أو  لأأ ولكل لا ذج    
إضبببببببببافة الى ال يادة فى حصبببببببببة المسبببببببببتحوذ فى لابببببببببافى الديمة العادلة  
لالابببببوا و الالت ا ا  المسبببببتحوذ اليها ال تكلفة الاسبببببتحواذ أو إنشببببباء 

 زيادة جديدة  ل هذا النو  لت تكل  وجودة اند الاستحواذ  
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  ثاا:

اسببببببببتحوذ   نشببببببببأة الى  نشببببببببأة تالأعة لها  ان لديها ف و ا  ضبببببببب ياية  ابلة 
  ولت %30  و ان سبببع  ال.ببب يئة فى تاريخ الاسبببتحواذ  300للاصبببت  درها  

 ألابببب   ا ت بذاته اند تحديد   90ذعت ف لأالألابببب  ال.بببب ياى المؤج  الئالغ  
، لأعبد ابا يل  ل تباريخ  500الشببببببببببببببه ة النباتجبة  ل هبذا الاسببببببببببببببتحواذ لأمالغ  

سببببوف ذاون  افيا    المسببببتقال تحواذ  در  المنشببببأة أن ال بح ال.بببب ياى  الاسبببب 
 لاستيعاب    الف وق المؤ تة القابلة للاصت 

------------------------------------------- 

( وفى x 30%  300)  90تعت ف المنشبببأة لأالألاببب  ال.ببب ياى المؤج  الئالغ  
 تقو  المنشبببببببببببببببأة با مبة البد ب  يثابد  بإي اد بنفس الديمبة  و فى نفس الو بد  

و تعت ف بهذا المالغ  مصبببببببببببببب وف فى  ا مة    90بتا يق الشببببببببببببببه ة لأمالغ  
تتمثب  فى الديمبة التى   410البد ب   وببالتئعيبة تنافق تكلفبة الشببببببببببببببه ة إلى  

كان ذمال الاات اف بها لو  ان  د تت الاات اف لأالألاببب  ال.ببب ياى المؤج   
 تاريخ الاستحواذ     فى 90كألا   ا ت بذاته لأمالغ  

تعت ف المنشأة لأألا    %40فإذا زاد سع  ال. يئة لأعد تاريخ الاستحواذ إلى 
( وبقا مة الد   تثاد ضببببببببببب يئة  x 40%  300)  120ضببببببببببب ياى  ؤج   در   
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، و إذا تت تا يق سببببببببببع  ال.بببببببببب يئة لأعد  120الد   المؤجلة  إي اد لأمالغ  
  300)  60ض ياى  ؤجبب   در     المنشأة لأألابب تعت ف   %20الاستحواذ إلببى  

x 20%  فى  لتا الحالتيل 60لأمالغ  ( و  إي اد  ل ضببببببببب يئة الد   المؤجلة ،
الى أسباس سبع  ال.ب يئة الذى    90فإن المنشبأة تافق تكلفة الشبه ة ببببببببببببببببب  

كان سبببببببباريا  اند الاسببببببببتحواذ و تعت ف بهذا المالغ  مصبببببببب وف ذحم  الى 
  ا مة الد   

 العرض فى القوائم المالية

 الأصول الضريبية والالتزاماى الضريبية

  لغاة    -69

  لغاة -70

 المقاصة 

المنشبببببأة المقالابببببة بيل الألابببببوا والالت ا ا  ال.ببببب ياية الجارية   تج ى   -71
 إذا:  فقط،

 )أ(  ان لديها حق  انونى فى إج اء  قالاة بيل المئالغ المعت ف بها 

و )ب(  اند تنوى أن تسببدد ال.بب ا   الى أسبباس رلاببيد المقالاببة أو أن 
 تحص  الألا  ال. ياى لتسدد الالت ا  ال. ياى فى نفس الو د 
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 والالت ا ا الى ال مت  ل أنه يتت الاات اف لأالألاوا ال. ياية الجارية  -72
 ئقا     بينها لأالمي انيةال.ببب ياية الجارية    الى حدة فإنه تج ى المقالابببة  

لأسببببس تماث  الأسببببس المتئعة لأالنسببببئة لادوا  المالية  ما ورد  لأمعيار  
فعادة   " الإفصاح والع ض  المالية:( "الأدوا   25ر ت )  المص   المحاسئة  

 ا ذاون للمنشبببببأة الحق  انونا  فى إج اء  قالابببببة بيل الألاببببب  ال.ببببب ياى 
اند ا يتعلق الأ   لأ.بببببببببب ا   الد    الجار  ال.بببببببببب ياى  والالت ا  الجار  

التى يتت التحاسببب  انها لدى نفس الإدارة ال.ببب ياية ويسبببمح للمنشبببأة لأأن 
 تحص  أو تدف  ف ق ال. ا   الى أساس المقالاة 

اند إاداد القوا ت المالية المجمعة، ذسببببمح لأإج اء المقالاببببة بيل الألابببب   -73
لدى  نشبببأة  الجار  ال.ببب ياى   نشبببأة وبيل الالت ا لدى  الجار  ال.ببب ياى 

أ  ى فى نفس المجمواة إذا  ان ذحق لتل  المنشببببببببببآ   انونا  سببببببببببداد أو 
و تنوى المنشببببآ  المذ ورة   الصبببباف تحصببببي  تل  ال.بببب ا   الى أسبببباس  

سبببداد أو تحصبببي  لابببافى قيمة المقالابببة أو تحصبببي  الألاببب  ال.ببب ياى 
 لتسدد لأه الالت ا  ال. ياى فى نفس الو د 

ال.ب ياى المؤج  والالت ا  ال.ب ياى  بيل الألاب تج ى المنشبأة  قالابة    -74
 إذا :  فقط،المؤج   
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للمنشبببببببأة حق  انونى لمقالابببببببة الألاببببببب  ال.ببببببب ياى المتداوا       أ(  ان)
 المتداوا،الالت ا  ال. ياى  

و)ب(  اند الألاببببببببوا ال.بببببببب ياية المؤجلة والالت ا ا  ال.بببببببب ياية المؤجلة  
المتصبببلة لأ.ببب ا   الد   المف وضبببة بواسبببطة نفس الإدارة ال.ببب ياية 

 الى:

 نفس المنشأة الااضعة لل. يئة  -

تنوى تسببببببببببببببويببة الالت ا ببا    والت الوحببدا  ال.بببببببببببببب يايببة الماتلفببة    -أو      
أو لتحصبببببي     الصببببباف والألابببببوا ال.ببببب ياية الجارية الى أسببببباس  

الألاببببوا وتسببببوية الالت ا ا  فى و د واحد فى    فت ة  سببببتقالية  
لك  الديت الها ة لرلت ا ا  والألابببببوا ال.ببببب ياية المؤجلة المتو   

 سدادها أو است دادها 

لتحاشببببببببببى الحاجة إلى جدولة تفصببببببببببيلية لتو يد ااس    ف ق  ؤ د،   -75
اند ا ذصبببئح الف ق  سبببموحا  لأاصبببمه  ل ال بح ال.ببب ياى أو ذج    أ )

إضببببببببببببببافتبه لهبذا ال بح( يتطلب  هذا المعيبار  ل المنشببببببببببببببأة أن تقو  لأإج اء 
 قالاببببة بيل الألابببب  ال.بببب ياى المؤج  والالت ا  ال.بببب ياى المؤج   الما 
كان     ل الألابببب  و الالت ا  ال.بببب ياى المؤج   اضببببعا  بنفس المنشببببأة 
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تجا  نفس المصبببببلحة ال.ببببب ياية وأنه ذحق للمنشبببببأة  ل حيي المادأ إج اء 
 المقالاة بيل  الألاوا والالت ا ا  ال. ياية الجارية    

  لغاة -76

 عبء الضريبة

 العا يعبء خ خ   الضر ة  البرتةط بالربح أو الخسالم من النشاط  

الاسبببارة  ل الأنشبببطة العادذة ا ء )د  ( ال.ببب يئة الم تئط لأال بح أو  -77
 ذج  أن يتت ا ضه  نف دا  فى  ا مة الد   

 فروق العبل  من الأصال أو الال زامات الضر     البؤجل  بالعبل  الأجن   

( " ثار التغي ا  فى أسببببعار 13ر ت )  المصبببب   يتطل   عيار المحاسببببئة  -78
لاببببببب ف العمر  الأجناية" الاات اف بئعق ف وق تقييت العملة  د   أو 

ولكل لا ذحببدد أيل يتت ا ض  ثبب  هببذ  الف وق فى  ببا مببة   ، صبببببببببببببب وف
انبد با توجبد ف وق املبة  تعلقبة لأبالألاببببببببببببببوا والالت ا با    وببالتبال البد ب    

الاات اف بها فى  ا مة الد   فيمال أن تاوب    ويج ال.بببببب ياية المؤجلة 
كعبب ء )د بب ( ضبببببببببببببب ياى  ؤجبب  إذا  ببان هببذا الع ض هو الأكث  فببا ببدة  

 القوا ت المالية   لمستاد  
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 الإفصاح

ذج  الافصاح ال الماونا  ال  يسية للع ء )الد  ( ال. ياى لأصورة -79
  نفصلة 

 يل :تت.مل  اونا  ا ء )د  ( ال. يئة  ا  -80

  الجار  )أ( ا ء )د  ( ال. يئة 

)ب( أذة تسبببويا  ذعت ف بها  را الفت ة  الابببة لأ.ببب ا   جارية لفت ا  
 سالأقة 

المؤجلة الم تئط بنشبببأة و ااس الف وق  د  ( ال.ببب يئة)ج( قيمة ا ء )
 المؤ تة 

)د( قيمة ا ء )د  ( ال.بببببببببببب ا   المؤجلة الم تئط لأالتغي  فى أسببببببببببببعار 
 ال. يئة أو ف ض ض ا   جديدة 

)هببببببببببب( قيمة المي ة الناشاة ال الاات اف حاليا  لأالاسارة ال. ياية الم حلة 
أو الحق فى الاصببببببببببت ال.بببببببببب ياى مي  المسببببببببببتاد  أو الف ق المؤ د 

ذال  عت فا  بها أو لأه فى حينه و ذسببتاد  فى الفت ة   ولتلفت ا  سببالأقة 
  الجار  الجارية لتا يق ا ء ال. يئة 
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)و( قيمة المي ة الناشبببببببباة ال الاات اف لأالاسببببببببارة ال.بببببببب ياية الم حلة أو 
الحق فى الاصببببت ال.بببب ياى مي  المسببببتاد  أو الف ق المؤ د لفت ا  

ذال  عت فا  بها أو لأه فى حينه و ذستاد  فى الفت ة الجارية  ولتسالأقة 
 لتا يق  ص وف ال. يئة المؤج  

ينشبببببأ  ل تا يق أو إلغاء تا يق    الذ )ز( الع ء ال.ببببب ياى المؤج   
 "56سابق لألا  ض ياى  ؤج   ئقا  للفق ة "

)ح( قيمة ا ء )د  ( ال.ببببببببببب يئة المتعلق لأالتغيي ا  فى السبببببببببببياسبببببببببببا   
ال بح أو الاسببببارة   لابببباف المحاسبببباية والأ طاء التى تد   فى تحديد  

(، لأنه يتعذر  5ر ت ) المصبببببب   للفت ة الجارية  ئقا  لمعيار المحاسببببببئة  
 رجعى تحديد  ثارها المحاساية لأأث   

 :لأصورة  نفصلة  يل ذج  أن ذفصح أذ.ا  اما -81

المؤجلة المتعلقة لأالانود التى   وال.بببببببببببببب يئة)أ(  جمو  ال.بببببببببببببب يئة الجارية 
 تحم  أو ت.اف إلى حقوق الملكية 

 )ب(  لغاة 

فى أحد   المحاسا )ج( إذ.اح العر ة بيل ا ء )د  ( ال. يئة وال بح 
 أو  ر الشاليل التالييل:



 المحاسبة الضريبية  دراسات في

 

 

158 

( تسوية ر مية ت بط بيل ا ء )د  ( ال. يئة و حالا  ض ب 1)
فى سببببببببع  )أسببببببببعار( ال.بببببببب يئة المطاق،       المحاسببببببببا ال بح 

إذ.ببباح الأسببباس أو الوااء الذى ذحسببب  اليه سبببع  )أسبببعار (  
 ال. يئة المطاق 

( تسببببوية ر مية ت بط بيل  توسببببط سببببع  ال.بببب يئة الفعلى وسببببع   2)
ال.بببب يئة المطاق    إذ.بببباح الأسبببباس أو الوااء الذى ذحسبببب   

 اليه سع  ال. يئة المطاق 

)د(  إذ.ببببببباح التغي ا  فى سبببببببع  )أسبببببببعار( ال.ببببببب يئة المطاق  قارنة لأالفت ة 
 المحاساية السالأقة 

ال. ياية الم حلة و الحق  )هبببب(قيت الف وق المؤ تة القابلة للاصت، و الاسا  
فى الاصببببت ال.بببب ياى مي  المسببببتاد  لالاببببوا ال.بببب ياية المؤجلة مي   
المعت ف بها فى المي انية،    إذ.باح  دة سب يان     نها  ا  أن تتقاد   

 إذا وجد  

)و( الديمة الكلية للف وق المؤ تة المتعلقة لأالاسببببتثمارا  فى الشبببب  ا  التالأعة  
والف و  والشببببببب  ا  الشبببببببديقة        و حصببببببب  الملكية فى المشببببببب واا  
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المشبببببببببببببت  ة التى لت ذعت ف لأالالت ا ا  ال.ببببببببببببب ياية المؤجلة المت تئة اليها 
 "( 39)راج  فق ة "

)ز( يوضببببببببببح لأالنسببببببببببئة لك  نو   ل الف وق المؤ تة و   نو   ل الاسببببببببببا   
 يلى:فى الاصت ال. يا  مي  المستاد   ا    والحقال. ياية الم حلة 

 (  قيمة الألاوا والالت ا ا  ال. ياية المعت ف بها فى المي انية 1)

( قيمة د   أو ا ء ال.بببببب يئة المؤج  المعت ف لأه فى  ا مة الد  ،  2)
إذا  بببان ذلببب  مي  واضببببببببببببببح  ل التغي ا  فى الديت المعت ف بهبببا فى 

 المي انية 

 يتعلق لأالعمليا  مي  المستم ة يوضح الع ء ال. ياى الم تئط بب:  ح( فيما)

 العملية   استم ار(  ال بح أو الاسارة المت تئة الى اد  1)

( ال بح أو الاسبببارة  ل الأنشبببطة العادذة للعملية مي  المسبببتم ة  را  2و )
 المالية الفت ة    الأر ا  المقارنة لك  فت ة سالأقة  ع وضة لأالقوا ت 

 )ا(  لغاة 

ألاببب  ضببب ياى  ؤج  و  ا اسبببتند إليه  ل   أ تفصبببح المنشبببأة ال قيمة    -82
  عا :أدله لرات اف لأه اند ا يتواف  الش  ان التاليان 
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)أ( اسبتادا  الألاب  ال.ب ياى المؤج  ذعتمد الى تحقق أرباح ضب ياية  
 سبببببببببتقالية ت يد ال الأرباح الناشببببببببباة  ل ااس الف وق ال.ببببببببب ياية  
الااضبببببببببعة لل.ببببببببب يئة الناتجة اند الاات اف لأالألاببببببببب  ال.ببببببببب ياى  

 المؤج  

المنشبببببببأة لاسبببببببارة فى الفت ة الجارية أو الفت ة السبببببببالأقة فى  و )ب( تع ض  
 الدولة التى ي تئط بها الألا  ال. ياى المؤج  

  لغاة -83

القوا ت المالية  ل     سببتاد  ج" 81تمال الافصبباحا  المطلوبة لأالفق ة "-84
 الابببة    المحاسبببا فهت العر ة بيل المصببب وف )الإي اد( ال.ببب ياى وال بح 

 مبا تمانهت  ل     ئباشبببببببببببببب ة،انبد با تكون تلب  العر بة مي  ابادذبة أو مي   
إدرا  العوا   ال  يسببببببية التى  د تؤث  فى هذ  العر ة  سببببببتقار   فالعر ة  

 د تتأث  لأعوا      المحاسببببببببا بيل المصبببببببب وف )الإي اد( ال.بببببببب ياى وال بح 
 تعددة  ث  وجود إي اد  عفى  ل ال.ببببببببببببب يئة أو  صببببببببببببب وفا  مي   ابلة 

  بوجود  سببببارةللاصببببت اند تحديد لاببببافى ال بح )الاسببببارة( ال.بببب ياى أو  
  ما  د تتأث  لأأسعار ال. يئة الأجناية      حلة،ض ياية  
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،  المحاسببببا فى إذ.بببباح العر ة بيل  صبببب وف )إي اد( ال.بببب يئة وال بح -85
ذمال أن يوضببببببببح المعلو ا   الذ تسببببببببتاد  المنشببببببببأة سببببببببع  ال.بببببببب يئة 

 القوا ت المالية لأأف.  لاورة  مانة   لمستاد  

 ا ذاون هذا السبببع  هو سبببع  ال.ببب يئة المحلى فى الدولة المديمة   ومالئا  
إلا انه فى حالة  ا إذا  اند المنشبأة تئاشب  نشبا ها فى ادة  المنشبأة،بها  

 دوا ذاون  ل الأف.  إاداد تسوية  نفصلة لك  دولة الى حدة 

يوضح  يب ذمال أن يؤث  ا تيار سع  ال. يئة فى ا ض   التال و المثاا  
 إليها:التسوية ال  مية المشار 

 "85 ثاا يوضح الفق ة "
حققد  نشبببأة ربحا   حاسبببايا  فى الدولة المديمة بها )دولة أ(  2002فى اا   

  (  500  :2001)  1500( وفى الببدولببة )ب(  2000:  2001)  1500 ببدر   
أ(    فى الدولة )%20الدولة )ب(    وفى  %30سببببببع  ال.بببببب يئة فى الدولة )أ(  

 ( 200  :2001) 100 ص وفا  مي   ابلة للاصت ال. ياى  درها   توجد
------------------------------------------- 

  ثاا الى التسوية للولاوا إلى  عدا ال. يئة المحلى:   وفيما يل
 

  اا   اا  
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 2002  2001  
  2500  3000 المحاسا ال بح 

ال.بب يئة الى أسبباس سببع  
  750  900 %30ال. يئة المحلى  

ال.بببببببببببببببببببببب يبببببببببابببببببببى   الأثببببببببب  
 للمص وفا  مي 

    

  (، %30×    100) 60  30 القابلة للاصت
(200×30%) 

ال.بببببببببببببب يئبببببببة   سببببببببببببببع   أث  
 المنافق

    

( البببببببدولبببببببة)ب(  - %30فى 
20%) 

(150)  (50) (1500×10%  )
(،500×10%) 

      
  760  780 ا ء ال. يئة 

 ثاا للتسببوية المعدة الى أسبباس تجمي  التسببويا  المنفصببلة لك     وفيما يلى
دولببة الى حببدة  فى نبب  هببذ  الط يقببة لا ذظه  فى التسببببببببببببببويببة أث  للف ق 
المت ت  الى ا ترف سببببع  ال.بببب يئة فى الدولة )أ( ال سببببع ها فى الدولة  
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)ب(  يتايل  ل ذل  أنه إ ا إن تاتار المنشبأة سبع  ال.ب يئة الأنسب  لها و  
وز ا أن توضببببببح الأث     الآ  ،توضببببببح الأث  المت ت  الى سببببببع  ال.بببببب يئة  

 ال. ياى المت ت  الى وجود أرباح فى أكث   ل دولة  
  اا   اا  
 2002  2001  

  2500  3000 المحاسا ال بح 

 ال. يئة الى أساس 
   

(1500  x  30%( + )1500  x 
20%) 

سببببع  ال.بببب يئة المطاق فى  
 700  750 ك  دولة

(2000  x  30%(  +  )500  x 
20%) 

     
     الأث  ال. ياى للمص وف

  60  30 مي  القاب  للاصت
  760  780 ا ء ال. يئة

 
هو ا ء )إي اد( ال.ببب يئة  قسبببو ا  الى   الفعل  توسبببط سبببع  ال.ببب يئة -86

  المحاسا ال بح  لااف 
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أن تحسببب  قيمة الالت ا ا  ال.ببب ياية المؤجلة   العمل  د ذاون  ل مي   -87
  وف و  مي  المعت ف بها الناشببببببباة ال الاسبببببببتثمارا  فى شببببببب  ا  تالأعة،  

وشبب  ا  شببديقة وحصبب  الملكية فى المشبب واا  المشببت  ة )راج  الفق ة  
الديمة   ذفصببببببببح ال"(  فى  ث  هذ  الحالا  يتطل  هذا المعيار أن 39"

الإجمبباليببة للف وق المؤ تببة المتعلقببة بتلبب  الاسببببببببببببببتثمببارا  دون ضبببببببببببببب ورة  
الإفصببببببببباح ال الالت ا ا  ال.ببببببببب ياية المؤجلة المت تئة الى تل  الف وق  

تحديد قيت الالت ا ا  ال.ببببببببببب ياية   العمل  ل ذل  إذا  ان  ل    واسبببببببببببتثناء
المؤجلة مي  المعت ف بها فإن هذا المعيار ذشبببببببببببببج  فى هذ  الحالة الى 

إذا  ان ذل  ذعود لأالفا دة الى  الإفصببباح ال قيت تل  الالت ا ا   الابببة
 المالية القوا ت    ستاد  

الت ا ا  أو ألابببببببببببوا  حتملة   أ ذج  الى المنشبببببببببببأة الافصببببببببببباح ال  -88
ر ت   المصبببببببب   الحدوث  تعلقة لأال.بببببببب ا   وذل   ئقا  لمعيار المحاسببببببببئة  

و د تنشبأ  ث  هذ    " المحتملة والالت ا ا   والألابوا( "الماصبصبا  28)
الالت ا ا  أو الألاببببوا  حتملة الحدوث فى  جاا ال.بببب ا   ال ن ااا  

 المالية    الإدارة ال. ياية لت تح  حتى تاريخ إاداد القوا ت 

تعدير  فى أسبببعار ال.ببب ا   أو  أ كذل  ذج  أن تفصبببح المنشبببأة ال  
 وانيل ال.ببببب ا   تكون  د لابببببدر  أو أالل انها لأعد تاريخ المي انية و ا 
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 د يت ت  اليها  ل  ثار ضببببببببب ياية ها ة الى     ل ال.ببببببببب يئة الجارية      
 عيار المحاسبببببببببببئة   )راج و الألابببببببببببوا و الالت ا ا  ال.ببببببببببب ياية المؤجلة  

 ( الااص " لأالأحداث التالية لتاريخ المي انية "( 7ر ت ) المص   
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 المــــــــــــــــــــــراجع 
ة العحتــة لبــلي  الــة اليدــ  ر  ــا   ل ــلحد. عبــا اليمــلر الر،ــحعضر تيحيــرا  ،ــض الم -

 .  20 –  18نحشرر  با   سنة نشرر ص. ص:  
ــحدا الميحســبة اليــر بلة 2006د. جــلا الشــح،عضر  - ــحدا العحتــة لاميحســبة  –ر تب المب

ح لدــحن     –الير بلة    91الير بة عاى دخل الأشخحص الببلعيين طبدــ 
 ر الاار الجحتعلةر الإسمنار ة.2005لسنة  

ــاالع لر - د. أحمــا ر د. جــلا تبــح .ر د. تيمــا دشــحمر د. تيمــ د حبــحبر د. تيمــا عب
مر الير بة عاض دخــل الأشــخحص الببلعيــين  اليــر بة 2017أ  ال ،حر  

المســــةدبعة تــــن المنبــــع  اليــــر بة العدحر ــــةر  الــــة الةجــــحر ر جحتعــــة 
 الدحدر .

ح لأحمحم الدحن   رقر   -ر اليرائب عاى الاخل  2007د. طحر  عباالعحا حمحدر   -  91 ،د 
اليــــر بة عاــــى دخــــل الأشــــخحص الببلعيــــينر الــــاار  -2005لســــنة 

 الجحتعلةر الإسمنار ة.
مر أصـــــ ا الميحســـــبة 2014د. عــــحطن حســـــن عباربـــــلر د. عاــــض عبـــــاال ر ر را  ر  -

 91الير بة عاض دخل الأشخحص الببلعيين  ،دح  لادــحن     –الير بلة  
 م  تعايلتلر  الة الةجحر ر جحتعة جن ي ال اد .2005لسنة  

اليــر بة عاــى دخــل  -الميحســبة اليــر بلة مر 2017د. عباالنحصر عباالابلف تيمار  -
لســنة  81الأشــخحص الببلعيــين ،ــض يــ ا قــحن   الخاتــة المانلــة رقــر 

ــر  2016 ــحن   رقـ ــح  الدـ ــنة  82 تةبابـ ــحر  ر  2017لسـ ــة الةجـ ر  الـ
 جحتعة س دحج.
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ر 2015د. تيمـــا حبـــحب  ـــا  ر د. عمـــر  الســـيا م ـــضر د. حنـــح  تيمـــا  ســـمحعيلر  -
ــحتعض  ــر بلةر الممةـــب الجـ ــبة اليـ ــحا الميحسـ ــر  ،ـــض تجـ ــح  تعحصـ دراسـ

 اليايث.
اليــر بة عاــى  -ر أصــ ا الميحســبة اليــر بلة2023عــ امر  عباالمجيــا مد. تيمــا عــ ا -

ح لادــحن     تعايلتــلر  2005لســنة  91دخل الأشخحص الببلعيــين  ،دــ 
 كالة الةجحر ر جحتعة جن ي ال اد .

ــحم احمــا تيمــار  د. تيمــ د جــحي و أ ــ  المجــارد.  - ر تأصــيل قــحن   2008الســيا ات
 لائيةــل الةنذية،ــةر الــاار  2005لســنة  91اليــر بة عاــى الــاخل رقــر 

 الجحتعلةر الإسمنار ة.
ر الميحسبة الير بلة عاى دخل الأشــخحص 2009د. تنص ر الباي  ر د. احما عثمح ر -

ح لأحمــحم الدــحن      -الببلعيين  المعلــحر المصــر   2005لســنة    91طبد 
 ر الاار الجحتعلةر الإسمنار ة.24

 الـــة الةجـــحر ر ر أصـــ ا الميحســـبة اليـــر بلةر 2023/2024د. نبيـــل ، مـــض ســـلتةر  -
   ر سعيا.  جحتعة

ر شرح احمــحم قــحن   اليــر بة عاــى الــاخل الصــحدر 2018تصاية اليرائب المصر ة ر   -
  تعايلتل. 2005لسنة    91بحلدحن   رقر 

ر دليل ارشحد  بشأ  طر دة احةسحي ير بة المرتبح   تــح 2020ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــر   -
ح لأحمــــحم الدــــحن   رقــــر   قــــحن    2020لســــنة  26،ــــض حمم ــــح طبدــــ 

 .2020لسنة   206الإجرااا  الير بة الم حا رقر  
د. جي ح  عحدا أتيردرر الميحسبة الير بلة ر دار الن ية العربلة    د. نبيل ، مى سلتة ر 

 . 23 – 19م ر ص. ص: 2009بحلدحدر  ر 


